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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Uvod u francusku 

književnost, Pregled francuske književnosti renesanse i baroka, 
Pregled francuske književnosti XIX vijeka i Pregled francuske 
književnosti XX vijeka na Studijskom programu za francuski jezik i 
književnostna Filozofskom fakultetu u Nikšiću. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
03.03.2009. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR SPOMENKA DELIBAŠIĆ 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam u Nikšiću 4. avgusta 1972. godine, gdje sam 
završila osnovnu školu i gimnaziju «Stojan Cerović» sa odličnim 
uspjehom uz stečenu diplomu «Luča». Odsjek za francuski jezik i 
književnost upisala sam na Filozofskom fakultetu u Novom Sadu.  

U periodu od 1. XI 2002. do 31. VII 2004, kao i u toku 2005, 
2006. i 2007. godine boravila sam kao stipendista Francuske Vlade 
na Univerzitetu « Fransoa Rable » (Université François Rabelais – 
U. F. R. de LETTRES) u Turu gdje sam i započela postdiplomske 
studije. Magistarsku tezu pod nazivom « L'imaginaire ésotérique 
dans Arcane 17 d'André Breton » odbranila sam 2. jula 2003. 
godine i time stekla diplomu DEA (Diplôme d’Études Approfondies 
– grade de master), a odbrana doktorske disertacije je uslijedila 6. 
decembra 2007. godine na temu « L'héritage de la fin du XVIIIe 
siècle et des Lumières finissantes (1780-1820) dans les œuvres de 
Breton ». Mentor rada je profesor Jean-Jacques Tatin-Gourier. 

Pohađala i završila sa uspjehom : 
- Seminar na temu « Le théâtre rend « lisible » le français » u 

organizaciji Udruženja profesora francuskog jezika Srbije i 
Service de Coopération et d’Action Culturelle de l’Ambassade 
de France koji je održan u Novom Sadu, decembra 2001. i u 
Beogradu, avgusta 2002. godine. Glavni predavač : Monsieur 
Jean Lataillade de l’Association Vents et Marées ; 

- Stage linguistique pour les  professeurs de français du 
Monténégro, « Jeunes professeurs » u organizaciji Service de 
Coopération et d’Action Culturelle de l’Ambassade de France 
en Yougoslavie et Ministère de l’Éducation et des Sciences du 
Monténégro (7 seminara organizovanih u više etapa tokom 2001 
i 2002. godine u Crnoj Gori i u Francuskoj). Glavni predavač : 
Madame Odile Ledru-Menot (enseignante à l’I.N.A.L.C.O., 
Paris); 

- Stage de langue et civilisation françaises, Accord, École de 
langues (Institut Supérieur Privé sous convention avec 
l’Université de Paris VII – Denis Diderot), Paris, du 30/07/01 au 
10/08/01 ; 

- Stage de formation linguistique pour professeurs de français 
langue étrangère, Accord, École de langues (Institut Supérieur 
Privé sous convention avec l’Université de Paris VII – Denis 
Diderot), Paris, du 23/07/01 au 10/08/01 ; 

- Stage « Techniques documentaires sur le web pour la classe de 
français » u organizaciji Centre Culturel Français (CCF) de 
Podgorica koji je održan juna 2005. godine. Glavni predavač : 
Monsieur Jean-Marc Hilgert (maître de conférénce à l’Université 
Marc Bloch de Strasbourg) ; 

- Seminar « Liderstvo i razvojni rad sa mladima u zajednici » u 
okviru Univerzitetskog programa a u organizaciji Forum Syd 
Balkans Programme koji je održan na Filozofskom fakultetu u 
Nikšiću, aprila 2006. godine. 

 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Po završetku studija radila sam kao profesor francuskog jezika 
i književnosti i latinskog jezika u nikšićkoj gimnaziji «Stojan 

Cerović » od 1998. do 2002, a potom i u školi «Mileva Lajović-
Lalatović». Od 1. januara 2005. godine zaposlena sam na 
Filozofskom fakultetu u Nikšiću, gdje sam na Studijskom programu 
za francuski jezik i književnost u svojstvu saradnika u nastavi držala 
vježbanja iz više predmeta : Savremeni francuski jezik, Uvod u  
francusku književnost, Pregled francuske književnosti  renesanse i 
baroka, Pregled francuske književnosti klasicizma, Pregled 
francuske književnosti XVIII vijeka, Pregled francuske književnosti 
XIX vijeka, Pregled francuske književnosti XX vijeka, Specijalni 
kurs iz francuske književnosti : Šarl Bodler i moderna francuska 
poezija i Specijalni kurs iz francuske književnosti: Marsel Prust i 
moderni roman. 

Od 2005. godine obavljala sam dužnost sekretara Studijskog 
programa za francuski jezik i književnost i učestvovala u izradi 
nastavnih planova i programa na osnovnim, specijalističkim, master 
i doktorskim studijama prilagođenih pravilima Bolonjske 
deklaracije. 

Već četiri godine sam autor testova i član Komisije na 
republičkim takmičenjima iz francuskog jezika za osnovne i srednje 
škole u Crnoj Gori kao i član komisije za izradu Ispitnog kataloga 
za opštu maturu školske 2009/2010. godine (Francuski jezik kao 
prvi i drugi strani jezik).  

Aktivni učesnik u organizaciji i radu regionalnih i 
međunarodnih seminara i manifestacija namijenjenih za profesore 
francuskog jezika u Crnoj Gori (Beograd, Novi Sad, Srbija ; Pariz, 
Francuska, manifestacija Dani frankofonije u Budvi).  

Član Udruženja profesora francuskog jezika Crne Gore. 
17. novembra 2008. godine potpisala ugovor o reprodukciji 

doktorske disertacije (uključujući i primjerke mikrofiševa) sa 
Univerzitetom iz Lila (Université Charles de Gaulle – Lille III) i 
njihovom Službom ANRT (Atelier National de Reproduction des 
Thèses).  
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.1. Monografije  
1.1.1. Autorska naučna monografija izdata od strane  
          renomiranog međunarodnog izdavača  
1. Spomenka Delibasic, L'héritage de la fin du XVIIIe 

siècle et des Lumières finissantes (1780-1820) dans 
les œuvres de Breton, ANRT, Thèse à la carte, Lille, 
ISBN : 978-2-7295-7318-8, 332 pages ; microphiches 
: 0340.54292/08, Lille-Thèses, A.N.R.T. Université 
de Lille III, ISSN : 0294-1767   

 
1.4. Knjiga studijskog karaktera objavljena kod nas 
 
2. Spomenka Delibašić, L’esthétique de l’insolite, 

Nikšić, Art-grafika, 2009, 78 str.: ilustr.; 30 cm, ISBN 
978-9940-9199-0-0  

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne  
          nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu  
          međunarodnu distribuciju i rezime na stranom  
          jeziku 
 
3. Spomenka Delibašić, Les représentations 

stéréotypées du XVIIIème siècle : refus et acceptations 
disparates, (Revue : Les Cahiers d’histoire culturelle, 
P.U.F.R., n° hors série, Tours, 2008, pp. 69-90, 
ISBN : 1281-6019, ISSN : 978-2-9531821-3-2  
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1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
       seminarima 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
4. Spomenka Delibašić, Odbrana ženskog sistema u 

romanu Arcane 17, in Seize Zero, priređivači 
Aleksandra Nikčević-Batrićević i Marija Knežević, 
izdavačka kuća Pobjeda, Podgorica, 2009, str. 98-
108. Pomenuti rad je predstavljen na naučnom skupu 
«Žensko pismo» u čijoj su organizaciji učestvovali 
Društvo poštovalaca anglo-američke književnosti i 
Američki ugao i koji je održan 21. februara 2008. 
godine u Podgorici. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
  

4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.2.3. Prevod književog djela 
 
5. Spomenka Delibašić – Danijel Levers, Azbuka 

vještica, priča u: Antologija savremene francuske 
priče, Podgorica, ARS, 2003, str. 72-75 YU ISSN 
0352-6739  

 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
- Član Udruženja profesora francuskog jezika Crne 

Gore; 
- Učesnik u organizaciji i radu svih godišnjih seminara 

namijenjenih profesorima francuskog jezika u Crnoj 
Gori ; 

- Dugogodišnji član Ispitne komisije na republičkim 
takmičenjima iz francuskog jezika za osnovne i srednje 
škole i učesnik u izradi testova za takmičenja ; član 
komisije za izradu Ispitnog kataloga za opštu maturu 
školske 2009/2010. godine (Francuski jezik kao prvi i 
drugi strani jezik); 

- Od 2005. godine sekretar Studijskog programa za 
francuski jezik i književnost i učesnik u izradi nastavnih 
planova i programa na osnovnim, specijalističkim, 
master i doktorskim studijama prilagođenih pravilima 
Bolonjske deklaracije ; 

- Mentor pri izradi seminarskih radova, kao i član 
komisija na odbrani diplomskih radova; 
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5 
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 4  24 

4. STRUČNI  
    RAD  1  6 

UKUPNO    30 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD  
 

Nakon nekoliko godina provedenih na Univerzitetu «Fransoa 
Rable» u Turu (Francuska) dr Spomenka Delibašić kruniše svoje 
usavršavanje doktorskom tezom: «L'héritage de la fin du XVIIIe 
siècle et des Lumières finissantes (1780-1820) dans les œuvres de 
Breton», pod mentorskom palicom uvaženog profesora  Jean-
Jacques Tatin-Gourier-a. Izuzetan i originalan istraživački napor 
plod je dugogodišnjeg zanimanja za nadrealizam i završni period 
jedne veličanstvene epohe u francuskoj književnosti i istoriji kao što 
je vijek Prosvjetiteljstva. Sklonost ka neobičnim, ali relevantnim 
područijima istraživanja, dr Spomenka Delibašić je uspješno 
pokazala obradom jedne dimenzije djela Andre Bretona u svojoj 
magistarskoj tezi pod nazivom: «L'imaginaire ésotérique dans 
Arcane 17 d'André Breton», od 2. jula 2003. godine. Dr Spomenka 
Delibašić iskazuje temeljnu posvećenost predmetu istraživanja, 
istančan smisao za metodološki pristup i darovitost za uočavanje 
bitnih detalja za cjelinu obrađene teme.  

Naučno-istraživački rad dr Spomenke Delibašić predstavlja 
nezaobilazno štivo za sve ljubitelje i buduće istraživače Bretonovog 
djela kroz prizmu mogućih ideološko-književnih uticaja s kraja 18. 
vijeka. S druge strane, sagledavajući Bretonov opus u fokusu 
nasljeđa 18. vijeka, dr Spomenka Delibašić uspijeva da, kroz 
određene reference na Šenijea, Madam Pompadur, Robespjera, 
protumači na nov način pojedine segmente rukopisa rodonačelnika 
nadrealizma. Naročito je to vidljivo u analizi 32 teksta pod 
naslovom «Poisson soluble», nastalih primjenom tehnike 
automatskog, nesvjesnog pisanja, kroz ironičan i polemičan odnos 
Bretona prema djelu Pol i Viržini, Bernardena de Sen Pjera, jednog 
od kultnih pisaca poznog 18. vijeka.  

Dr Spomenku Delibašić krase osobine istinskog naučnog 
radnika. Posvećenost, istraživačka rodoznalost, studioznost, 
sistematičnost i odgovornost u radu i pristupu istraživanju odlike su 
koje dr Spomenku Delibašić nesumnjivo preporučuju za izbor u 
zvanje docenta. 
 
STRUČNI RAD  
 

Stručna djelatnost dr Spomenke Delibašić ispoljava se kroz 
učešće na seminarima, rad na novim programima i prevođenje.  

Dr Spomenka Delibašić sa uspjehom je pratila i završila više 
staževa, seminara i stručnih usavršavanja za profesore francuskog 
jezika u Crnoj Gori, Francuskoj i Srbiji. Naročito je intezivan i 
koristan bio «Staž za mlade profesore francuskog jezika u Crnoj 
Gori» (2001/02. god.)  gdje su se na 6 seminara izučavale 
komunikativne vještine i tehnike na francuskom jeziku (završni, 
sedmi seminar, održao se u Parizu).  

Dr Spomenka Delibašić se aktivno uključuje u izradi novih 
nastavnih planova i programa na osnovnim, specijalističkim, master 
i doktorskim studijama, prilagođenih pravilima Bolonjske 
deklaracije. Dr Spomenka Delibašić je već četiri godine autor 
testova za francuski jezik (osnovne škole) i član Komisije na 
republičkim takmičenjima iz francuskog jezika za osnovne i srednje 
škole u Crnoj Gori. Po prvi put u Crnoj Gori, za potrebe Ispitnog 
centra, jedan je od autora Ispitnog kataloga za opštu maturu školske 
2009/2010. godine-Francuski jezik kao prvi i drugi strani jezik.  

Interesantna i neobična priča Azbuka vještica francuskog pisca 
Danijel Levers-a, sada je dostupna i čitaocima u Crnoj Gori u 
izvanrednom prevodu dr Spomenke Delibašić. 

Kao član Udruženja profesora francuskog jezika Crne Gore, 
dr Spomenka Delibašić svojim učešćem doprinosi kvalitetnijem 
organizovanju seminara ili manifestacija za profesore francuskog 
jezika. 
 

II VERIFIKCIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  4   24 

 4. STRUČNI  
     RAD   1   6 
  UKUPNO      30 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Kvalitetom naučnog i stručnog rada dr Spomenke Delibašić 

ispunjava u potpunosti sve zahtjeve istaknute u Mjerilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja i predlažem Vijeću Filozofskog 
fakulteta i Senatu Univerziteta da dr Spomenku Delibašić izabere u 
akademsko zvanje docenta za predmete Uvod u francusku 
književnost, Pregled francuske književnosti renesanse i baroka, 
Pregled francuske književnosti XIX vijeka i Pregled francuske 
književnosti XX vijeka na Studijskom programu za francuski jezik i 
književnost Filozofskog fakulteta u Nikšiću.     
 

RECENZENT 
Doc. dr Dragan Bogojević 
Nikšić 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Uže polje naučnog interesovanja dr Spomenke Delibašić je 
izučavanje književnog nasleđa francuskog nadrealizma, posebno 
umetničkog i estetičarskog dela njegove centralne figure, Andre 
Bretona. Njeni radovi pokazuju dva centralna polja proučavanja 
nadrealizma: uspostavljanje veze ovog pokreta sa književnim 
tokovima XVIII veka, sa jedne strane i, sa druge, sagledavanje 
nadrealizma u jednom veoma širokom kontekstu istorijskih, 
društvenih i umetničkih strujanja prve polovine XX veka. Njena 
doktorska teza, odbranjena na Univerzitetu u Turu, L'héritage de la 
fin du XVIIIe siècle et des Lumières finissantes (1780-1820) dans les 
œuvres de Breton, na veoma naučno dokumentovan način pokazuje 
suptilne veze između dva hronološki udaljena pravca u francuskoj 
književnosti. U pitanju je jedan veoma originalan pristup 
nedovoljno proučenoj oblasti koji je doneo  relevantne rezultate. 

U monografiji L’esthétique de l’insolite, dr Spomenka 
Delibašić proučava rađanje nadrealizma i njegove veze sa 
francuskom književnošću s kraja XVIII i početka XIX veka. Ovde 
su podvrgnute ispitivanju neke teme koje se javljaju u Bretonovom 
delu i u njegovim tekstovima programskog karaktera: tema grada, 
detinjstva, fantastičnog, ezoterizma. Autorka pronicljivom analizom 
otkriva raznorodne suptilne veze između ovih tema i nadrealističke 
estetike. 

I ostali radovi dr Spomenke Delibašić otkrivaju zanimljive 
podatke o nadrealističkom pokretu i o Bretonovoj estetici i 
njegovom viđenju društvenih odnosa. Posebnu pažnju zaslužuje i 
rad o stereotipnim predstavama u XVIII veku koji spaja univerzalne 
karakteristike stereotipa i posebna obeležja estetike i načina viđenja 
sveta u XVIII veku.  

Teoretski pristup dr Spomenke Delibašić je siguran i zasnovan 
na veoma dobrom poznavanju činjenica i solidnoj metodološkoj 
osnovi. Njene analize su rađene savesno i sa naučnom strogošću. 
 
STRUČNI RAD 
 

Stručna delatnost dr Spomenke Delibašić je takođe veoma 
bogata. Učestvovala je na više stručnih seminara u Crnoj Gori i u 
Francuskoj. Dugogodišnji je član Ispitne komisije na republičkim 
takmičenjima iz francuskog jezika za osnovne i srednje škole i 
učesnik u izradi testova za takmičenja; učestvuje u  komisiji za 
izradu Ispitnog kataloga za opštu maturu školske 2009/2010. godine 
(Francuski jezik kao prvi i drugi strani jezik). 

Od 2005. godine je sekretar Studijskog programa za francuski 
jezik i književnost i učesnik u izradi nastavnih planova i programa 
na osnovnim, specijalističkim, master i doktorskim studijama 
prilagođenih pravilima Bolonjske deklaracije. 

Takođe je potrebno istaći  i njenu prevodilačku aktivnost i rad 
na usavršavanju profesora francuskog jezika. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Dr Spomenka Delibašić ima bogato pedagoško iskustvo, 
najpre kao profesor u gimnaziji, a zatim kao saradnik na Studijskoj 
grupi za francuski jezik na Filozofskom fakultetu u Nikšiću gde je 
držala vežbe i kurseve iz velikog broja predmeta (Savremeni 
francuski jezik, Uvod u  francusku književnost, Pregled francuske 
književnosti  renesanse i baroka, Pregled francuske književnosti 
klasicizma, Pregled francuske književnosti XVIII vijeka, Pregled 
francuske književnosti XIX vijeka, Pregled francuske književnosti 
XX vijeka, Specijalni kurs iz francuske književnosti: Šarl Bodler i 
moderna francuska poezija i Specijalni kurs iz francuske 
književnosti: Marsel Prust i moderni roman). Ona studentima na 
najbolji način prenosi svoja široka znanja iz francuske književnosti. 
Njen odnos sa studentima je veoma korektan, zasnovan na 
uzajamnom poverenju i uvažavanju.             
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II VERIFIKCIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  4   24 

 4. STRUČNI  
     RAD   1   6 
  UKUPNO      30 

 
III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Dr Spomenka Delibašić ispunjava zakonom predviđene 

uslove za izbor u akademsko zvanje docenta: stepen doktora nauka, 
objavljene naučno-istraživačke i stručne radove, učešće na 
simpozijumima i seminarima, dokazane pedagoške sposobnosti i 
aktivnosti u stručnim udruženjima. Stoga je sa zadovoljstvom 
predlažem za izbor u zvanje docenta za predmete: Uvod u 
francusku književnost, Pregled francuske književnosti renesanse i 
baroka, Pregled francuske književnosti XIX vijeka i Pregled 
francuske književnosti XX vijeka na Studijskom programu za 
francuski jezik i književnost na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. 
 

RECENZENT 
Doc. dr Mihailo Popović 
Beograd 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD  
 

Posle studija na Filozofskom fakultetu  u Novom Sadu, gde je 
stekla diolomu profesora francuskog jezika i književnosti, dr 
Spomenka Delibašić se usavršavala u Francuskoj, na univerzitetu 
Fransoa Rable u Turu. Magistarsku tezu pod naslovom: 
L'imaginaire ésotérique dans Arcane 17 d'André Breton odbranila je 
2. jula 2003. godine kod vrlo uglednog profesora Jean-Jacques 
Tatin-Gourier-a, a doktorsku disertaciju pod naslovom L'héritage de 
la fin du XVIIIe siècle et des Lumières finissantes (1780-1820) dans 
les œuvres de Breton 6. decembra 2007. kod istog profesora. Oba 
rada, odbranjena pred komisijom profesora iz Francuske i 
inostranstva,  dobila su odličnu ocenu. 

U svojoj doktorskoj disertaciji dr Spomenka Delibašić je dala 
vrlo zanimljiv i originalan doprinos proučavanju  dela Andre 
Bretona, jednog od najznačajnijih francuskih pisaca XX stoleća i 
vođe naderealističkog pokreta, osvetlivši jednu potpuno zanemarenu 
dimenziju njegovog odnosa prema književnom nasleđu – njegov 
dug prema književnosti XVIII veka. Kada bude objavljena - 
nadamo se u celini - doktorska teza Spomenke Delibašić  
predstavljaće, uvereni smo, otkriće za brojne proučavalace dela 
velikog francuskog pisca. 

Dr Spomenka Delibašić piše negovanim francuskim jezikom, 
njene analize književnog teksta su lucidne i naučno utemeljene i 
nema sumnje da ima sve uslove da se bavi naučnim istraživanjem 
pa je sa osobitim zadovoljstvom preporučujem za izbor u zvanje 
docenta. 
. 
STRUČNI RAD  
 

Dr Spomenka Delibašić je ne samo odličan znalac francuskog 
jezika i poznavalac francuske književnosti, već i vrstan pedagog. 
Višegodišnja saradnja sa njom na zajedničkom poslu uverila me je 
da je ona pouzdan saradnik koji ume da prenese znanje studentima i 
da sa njima održava primerno dobre odnose što jasno pokazuju 
ankete u kojima dr Spomenka Delibašić redovno dobija visoke 
ocene. 

Dr Spomenka Delibašić sa uspehom aktivno učestvovala na 
brojnim seminarima je  u Crnoj Gori, Francuskoj i Srbiji i dala je 
značajan doprinos izradi novih nastavnih planova i programa na 
osnovnim, specijalističkim, master i doktorskim studijama, 
prilagođenih pravilima Bolonjske deklaracije i koautor testova na 
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Republičkom takmičenju iz francuskog jezika, kao i Ispitnog 
kataloga za opštu maturu . 

Ovome valja dodati da se uspešno ogledala i u domenu 
prevodilaštva objavivši prevod pripovetke Azbuka vještica  Danijel 
Leversa u zapaženoj Antologiji savremene francuske priče. 
 

II VERIFIKCIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  4   24 

 4. STRUČNI  
     RAD   1   6 
  UKUPNO      30 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Sposobnost da se bavi naučnim istaraživanjem, visoke stručne 

kvalifikacije, kao i  izraziti talenat za pedagoški rad, u punoj meri 
preporučuju kandidata za posao univerzitetskog nastavnika. Dr 
Spomenka Delibašić ispunjava u potpunosti sve zahteve navedene u 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja i predlažem Vijeću 
Filozofskog fakulteta i Senatu Univerziteta da dr Spomenku 
Delibašić izaberu u akademsko zvanje docenta za predmete Uvod u 
francusku književnost, Pregled francuske književnosti renesanse i 
baroka, Pregled francuske književnosti XIX vijeka i Pregled 
francuske književnosti XX vijeka na Studijskom programu za 
francuski jezik i književnost Filozofskog fakulteta u Nikšiću.     

 
        RECENZENT 

Prof. dr Radivoje Konstantinovic 
Nikšić 

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u naučno zvanje za oblast Vinogradarstvo. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

14.02.2008. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR 
SVETOZAR SAVIĆ, zaposlen u AD “Plantaže” - Podgorica. 
 

BIOGRAFIJA 
 
Rođen sam 18.06.1962. godine u Nikšiću gdje sam završio 

osnovnu i srednju školu. Poljoprivredni fakultet – voćarsko-
vinogradarski smjer upisao sam 1981/1982. godine. Diplomski rad 
iz oblasti vinogradarstva pod naslovom “Uticaj sistema uzgoja na 
rodnost, prinos i kvalitet grožđa u sorte crveni traminac” u 1984. g. 
odbranio sam 1986. godine.   

Magistersku tezu pod naslovom “Uticaj kratke rezidbe na rast, 
kvalitet i prinos gožđa sorte kardinal u agroekološkim uslovima 
Ćemovskog polja”, pod rukovodstvom mentora prof. dr Miroslava 
Milosavljevića odbranio sam 1995. godine na Poljoprivrednom 
fakultetu u Beogradu (Zemun). 

Doktorsku disertaciju pod naslovom “Ampelografske 
karakteristike autohtonih sorti vinove loze u Crnoj Gori”, pod 
rukovodstvom prof. dr Dragoljuba Žunića odbranio sam 2001. 
godine na Poljoprivrednom fakultetu u Beogradu (Zemun).   
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 

 
Stalno sam zaposlen u AK “13. jul”, AD”Plantaže”, 

Podgorica od 26.02.1987. godine. U AD “Plantaže” promijenio sam 
više radnih mjesta u vinogradarsko-vinarskoj proizvodnji kao i u 
sektoru za razvoj. 

U AD “Plantaže” samostalno sam uradio eksperimentalni dio 
magistarske i doktorske teze pod rukovodstvom navedenih 
profesora. 

U zvanje naučni saradnik izabran sam odlukom br. 06-00-
6/2069 Komisije za sticanje naučnih zvanja Ministarstva za nauku , 
tehnologiju i razvoj po zahtjevu Instituta za istraživanja u 
poljoprivredi -  Srbija, u Beogradu, dana 24.12.2002.  

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

         
1.1. Monografija 1.1. 1.2. 1.3. 1.4. 1.5.  

Broj referenci*broj bodova      1*3.5 3.5 
1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

       Broj referenci*broj bodova  5*4 1*1.5  21.5 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,    seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 4*2 4*1 
1*0.5  12.5 

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 37.5 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1. Monografije 
1.1.4 Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 
 
1. S. Savić (2003): Ekološki uslovi i autohtone 

sorte vinove loze u Crnoj Gori, AD Plantaže, 
Podgorica, 1-344, CIP – Katalogizacija u 
publikaciji, Centralna narodna biblioteka Crne 
Gore, Cetinje, 634 . 84 (497 . 16). COBISS . 
CG-ID 5661200 

2. S. Savić (2006): Vranac, do grožđa i vina, 
Centar za stručno obrazovanje, Podgorica, 1-
175, CIP – Katalogizacija u publikaciji, 
Centralna narodna biblioteka Crne Gore, 
Cetinje, 633 . 2 (497 . 16)  634.8.03 ISBN 86-
7796-008-2 COBISS. CG-ID 10161680 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 
 
 
 
 

7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
7 
 
 
 
 
 
7 
 

1.2.2  Radovi objavljeni u međunarodnim     
          časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka 
          a imaju redovnu  međunarodnu distribuciju  
          i rezime na stranom jeziku 
 
3. S. Savić (2002): Perspektiva širenja lozinog 

kultivara žižak u podgoričkom vinogorju, Arhiv 
za poljoprivredne nauke, Zemun, Vol 63 (3-4) 
53-61.  YU ISSN 0354-569 

4. S. Savić (2003): Osobine sorti vinove lozine 
žižak i krstač i perspektiva njihovog širenja u 
vinogradarskom regionu Crne G ore, Arhiv za 
poljoprivredne nauke, Zemun, Vol 63 (1-2) 59-
71.  YU ISSN 0354-569 

5. S. Savić, N. Petranović (2004): Uticaj rezidbe i 
opterećenja na kvalitet grožđa kultivara grenaž u 
podgoričkom vinogorju, Arhiv za poljoprivredne 
nauke, Zemun, Vol 65, 25 – 34.  YU ISSN 
0354-5695 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 

4 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 

4 
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1.2.3 Radovi objavljeni u domaćim časopisima  
 
6. S. Savić (2003): Vinova loza i vino u Crnoj 

Gori, Matica, Matica crnogorska, Cetinje, Br.17. 
105-136. ISSN 1450-6059 

7. S. Savić (2004): Istorijat produkcije vina u 
Crnoj Gori, Matica, Matica crnogorska, Cetinje, 
Br.18. 135-150. ISSN 1450-6059 

8. S. Savić (2004): Rejonizacija vinogradarstva u 
Crnoj Gori I, Matica, Matica crnogorska, Br.19. 
Cetinje, 241-279. ISSN 1450-6059 

9. S. Savić (2004): Rejonizacija vinogradarstva u 
Crnoj Gori II, Matica, Matica crnogorska, Br. 
20. Cetinje, 423-425. ISSN 1450-6059 

10. S. Savić (2005): Ruralni razvoj, Matica, Matica 
crnogorska, Cetinje, Br.21. 399-418. ISSN 
1450-6059 

11. S. Savić (2005): Organska proizvodnja grožđa u 
Crnoj Gori, Matica crnogorska, Cetinje, Br.22. 
429-450. ISSN 1450-6059 

12. S. Savić (2005): Genetski modifikovani 
organizmi u vinogradarstvu, Matica, Matica 
crnogorska, Br.24, Cetinje 23. 349-360. ISSN 
1450-6059 

13. 13. S. Savić (2006): Vino u hrastovim buradima, 
Matica, Matica crnogorska, Cetinje, Br.27/28. 
331-345. ISSN 1450-6059   

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
          seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i  
          seminari 
 
14. S. Savić, (2002): Ampelographic, agrobiological 

and economic-tehnological features of 
autochthonous Montenegro wine cultivar called 
Vranac, XXVII World Vine and Wine Congress, 
Bratislava, Slovakia, Zbornik 198-204.  

15. S. Savić, Nenad Petranović (2004): Impact of 
pruning and bud loading on „Grenache“ grape 
and wine quality in Podgorica Vine District, 
International Symposium on Grapevine 
Growing, Commerce and Research, Lisbon , 
Portugal, Zbornik 217-221.  

16. S. Savić (2008): Viticulture Enviroment in 
Montenegro. 31st World Congress of Vine and 
Wine, Verona, Italy, Zbornik 121-126 

17. S. Savić, M. Vukotic (2008): Vine Growing 
Ampelo-tehnics in Private and State Section in 
Montenegro. 31st World Congress of Vine and 
Wine, Verona, Italy, Zbornik 92-96 

18. S. Savić, M.Vukotic (2008): Synergies and 
antagonisms in private wine production in grape 
growing regions in Montenegro. 31st World 
Congress of Vine and Wine, Verona, Italy, 
Zbornik 222-227  

19. S. Savić, M.Vukotic (2008): Local vine 
varieties in vine growing district in 
Montenegro. 31st World Congress of Vine and 
Wine, Verona, Italy, Zbornik 177-183 

20. S. Savić, A. Despotović (2002): Perspektiva 
širenja loznog kultivara  krstač u podgoričkom 
vinogorju. Međunarodni simpozijum o 
poljoprivredi,  Banja Luka, BIH, Agroznanje, 
Banja Luka, Br. 1, Zbornik 29 – 38 

 
 
 
 

1.5 
 
 

1.5 
 
 

1.5 
 
 

1.5 
 
 

1.5 
 
 

1.5 
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1.5 
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1.5 
 
 

1.5 
 
 

1.5 
 
 

1.5 
 
 

1.5 
 
 
 

1.5 
 
 

1.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
1 
 
 
2 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 

  

4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.1 Stručna knjiga 
4.1.2. U zemlji 
 
21. S.Savić, D. Vuković, Z. Vujović (2007): 

Započnite svoj sopstveni vinski biznis, Direkcija 
za mala i srednja preduzeća, Podgorica, 1 – 41. 

22. P.Cindrić, S.Stanković, S. Savić, et al (2004): 
Loza i vino, Genco, Novi Sad, 44-50, CIP – 
Katalogizacija u publikaciji, Biblioteka Matice 
srpske, Novi Sad, 634.8 ISSN 1820-2799, 
COBISS.SR-ID 195887879 

 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
- Član tima za izradu: Crnogorska poljoprivreda i 

Evropska unija 
- Crnogorski delegat u OIV (International Office for 

vine and wine) u Parizu 
- Član odjeljenja za poljoprivredu CANU 
- Ekspert za grožđe i vino angažovan od strane 

GTZ-a 
- Član Internacionalno društva za Hortikulturu 

(ISHS) 
- Predsjednik tima koji je izradio Strategiju razvoja 

poljoprivrede opštine Bar 
- Trener sam za obuku nastavnika stručnog 

obrazovanja u Novoj pedagogiji 
- Stručni članci magazin “Dobro jutro”, četiri (4) 
- Stručno.popularni članci “Pobjeda”, četiri (4) 
- Stručno.popularni članci “Vijesti”, trideset dva 

(32) 
- Stručno.popularni članci “Montenegro-explorer”, 

jedan (1) 
- Stručno.popularni članci “Montnews”, jedan (1) 
- Potpredsjednik Nacionalnog udruženja 

vinogradara i vinara Crna Gora 
- Predsjednik Udruženja vinogradara i vinara - 

Crmnica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

20 36 47 84.5 

4. STRUČNI  
    RAD 3 3 19 19 

UKUPNO   66 103.5 
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 

 I OCENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr Svetozar Savić je stekao široko obrazovanje iz oblasti 
vinogradarstva. I veoma je zapažen na polju proučavanja 
ampelotehničkih karakteristika autohtonih sorti vinove loze u Crnoj 
Gori.  

Diplomirao je na Odseku za voćarstvo i vinogradarstvo na 
Poljoprivrednom fakultetu u Novom Sadu (1986 godine). 
Poslediplomske studije završio je 1995. godine na grupi za 
Ampelologiju na Poljoprivrednom fakultetu u Beogradu (Zemun), 
sa magistarskom tezom: «Uticaj kratke rezidbe na rast, kvalitet i 
prinos grožđa sorte Kardinal u agroekološkim uslovima ćemovskog 
polja». Izučavanje autohtonih sorti vinove loze u Crnoj Gori 
obradio je u svojoj doktorskoj disertaciji pod 
naslovom:«Ampelografske karakteristike autohtonih sorti vinove 
loze u Crnoj Gori», koju je odbranio 2001 godine na 
Poljoprivrednom fakultetu u Beogradu (Zemun). 

Odlukom Komisije za sticanje naučnih zvanja Ministarstva za 
nauku tehnologiju i razvoj na zahtev Instituta za istraživanja u 
poljoprivredi – «Srbija» u Beogradu, u zvanje naučni saradnik 
izabran je odlukom br. 06-00-6/2069. od 24. 12. 2002 godine. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Kandidat je nakon izbora u zvanje naučni saradnik nastavio 
naučno naučno-istraživački rad u oblasti vinogradarstva: 
proučavanja autohtonih sorti Crne Gore; proučavanja uticaja rezidbe 
na svojstva nekih introdukovanih vinskih i stonih sorti; 
proučavanjem vezanim za rejonizaciju vinogradarstva Crne Gore i 
organske proizvodnje grožđa. 

Postignuti rezultati iz gore navedenih oblasti publikovani su u 
3 rada u časopisima koji imaju redovnu međunarodnu distribuciju, 
zatim 8 radova u domaćim časopisima i 7 radova saopštenih na 
međunarodnim kongresima i simpozijumima. Sem toga u periodu 
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posle izbora u zvanje naučni saradnik dr Svetozar Savić je u Crnoj 
Gori objavio 2 knjige studijskog karaktera.  

 
STRUČNI RAD 
 

Kandidat je stalno zaposlen u AK «13 juli» «AD Plantaže» od 
1987 godine gde pored svog naučno istraživačkog rada ima i 
intenzivnu stručnu aktivnost. U organizaciji: ETF – European 
training foundation i Centra za stručno obrazovanje: Nova 
pedagogija izabran je za trenera za obuku nastavnika stručnog 
obrazovanja u Novoj pedagogiji Član je tima koji je izradio 
strategiju razvoja «Crnogorska poljoprivreda i EU». Autor je jedne 
stručne knjige u Crnoj Gori i jedne (sa koautorima) u inostranstvu 
kao i niza dokumentovanih stručnih djelatnosti. 

Njemačka korporacija za tehničku saradnju (GTZ) ga je 2006. 
godine, angažovala kao eksperta za edukaciju crnogorskih 
vinogradarsko-vinarskih proizvođača. Član je Odeljenja za 
poljoprivredu crnogorske akademije nauka i umetnosti (CANU), 
zatim član Međunarodne asocijacije enologa i vinogradara (ASEV) 
i član internacionalnog društva za hortikulturu (ISNS). 
 

II VERIFIKCIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

20 36 47 84.5 

4. STRUČNI  
    RAD 3 3 19 19 

UKUPNO   66 103.5 
 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu prezentovanih informacija kao i na osnovu ličnog 

poznavanja kandidata i njegovog rada mogu da konstatujem da dr 
Svetozar Savić ispunjava sve uslove predviđene merilima za 
akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore i sa 
zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da dr 
Svetozara Savića izabere u naučno zvanje viši naučni saradnik za 
oblast vinogradarstvo. 

RECENZENT 
Prof. dr Slavica Todić,  
Poljoprivredni fakultet - Beograd 

 
IZVEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCENA USLOVA 
 

Dr Svetozar Savić je stekao široko obrazovanje iz oblasti 
vinogradarstva. Zapaženi su njegovi radovi iz oblasti proučavanja 
autohtonih sorti Crne Gore. 

Diplomirao je na Odseku za voćarstvo i vinogradarstvo na 
Poljoprivrednom fakultetu u Novom Sadu (1986 godine). 
Poslediplomske studije na grupi za Ampelologiju na 
Poljoprivrednom fakultetu u Beogradu, završio je 1995. godine, 
odbranivši magistarsku tezu pod nazivom : «Uticaj kratke rezidbe 
na rast, kvalitet i prinos grožđa sorte Kardinal u agroekološkim 
uslovima ćemovskog polja». U svojoj doktorskoj disertaciji obradio 
je autohtone sorte vinove loze u Crnoj Gori. Disertaciju pod 
nazivom : «Ampelografske karakteristike autohtonih sorti vinove 
loze u Crnoj Gori», odbranio je 2001 godine na Poljoprivrednom 
fakultetu u Beogradu. 

Odlukom Komisije za sticanje naučnih zvanja Ministarstva za 
nauku tehnologiju i razvoj na zahtev Instituta za istraživanja u 
poljoprivredi – «Srbija» u Beogradu, u zvanje naučni saradnik 
izabran je odlukom br. 06-00-6/2069. od 24. 12. 2002 godine. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Posle izbora u zvanje naučni saradnik naučno istraživački rad 
kandidata odvijao se u oblasti daljeg proučavanja autohtonih sorti 
Crne Gore; proučavanja uticaja rezidbe na svojstva nekih 

introdukovanih vinskih sorti; proučavanjem vezanim za rejonizaciju 
vinogradarstva Crne Gore  i organske proizvodnje grožđa. 

U periodu posle izbora u zvanje naučni saradnik dr Svetozar 
Savić je nastavio da se bavi problemima uzgoja autohtonih sorti 
Crne Gore, pravilnom rejonizacijom vinogradarstva i organskom 
proizvodnjom grožđa u Crnoj Gori. Dobijeni rezultati su objavljeni 
u 3 rada u časopisima koji imaju redovnu međunarodnu distribuciju, 
zatim 8 radova u domaćim časopisima i 7 radova saopštenih na 
međunarodnim kongresima i simpozijumima. Sem toga u periodu 
posle izbora u zvanje naučni saradnik dr Svetozar Savić je objavio 2 
knjige studijskog karaktera u Crnoj Gori.  
 
STRUČNI RAD 
 

Kandidat je stalno zaposlen u AK «13 juli», «AD Plantaže» 
od 1987. godine gde pored svog naučno istraživačkog rada ima i 
intenzivnu stručnu aktivnost. Prvi je autor 1 stručne knjige 
(Započnite svoj sopstveni vinski biznis) i jedan od autora stručne 
knjige „Loza i vino“ objavljene u inostranstvu, kao i 
dokumentovanih stručnih djelatnosti. (Crnogorska poljoprivreda i 
EU i dr). Član je tima za genetičku indentifikaciju balkanskih sorti 
vinove loze. Kandidat je i član Odeljenja za poljoprivredu 
crnogorske akademije nauka i umetnosti (CANU), zatim član 
Međunarodne asocijacije enologa i vinogradara (ASEV) i član 
internacionalnog društva za hortikulturu (ISNS). 
 

II VERIFIKCIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

20 36 47 84.5 

4. STRUČNI  
    RAD 3 3 19 19 

UKUPNO   66 103.5 
 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu svega prezentovanog kao i na osnovu ličnog 

poznavanja kandidata i njegovog rada tvrdim da dr Svetozar Savić 
ispunjava sve uslove predviđene merilima za akademska i naučna 
zvanja Univerziteta Crne Gore i sa zadovoljstvom predlažem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da dr Svetozara Savića izabere u naučno 
zvanje viši naučni saradnik za oblast vinogradarstvo. 

 
RECENZENT 

Prof. dr Dragoljub Žunić,  
Poljoprivredni fakultet - Beograd 

 
IZVEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr Svetozar Savić je diplomirao na Poljoprivrednom fakultetu 
u Novom Sadu, odsjek za Voćarstvo i vinogradarstvo (1986 
godine). Magistarsku tezu «Uticaj kratke rezidbe na rast, kvalitet i 
prinos grožđa sorte Kardinal u agroekološkim uslovima ćemovskog 
polja» odbranio je 1995. godine na Poljoprivrednom fakultetu u 
Beogradu, a doktorsku disertaciju pod nazivom: «Ampelografske 
karakteristike autohtonih sorti vinove loze u Crnoj Gori», na istom 
fakultetu 2001. g..u zvanje naučni saradnik izabran je Odlukom 
Komisije za sticanje naučnih zvanja Ministarstva za nauku 
tehnologiju i razvoj br. 06-00-6/2069, na zahtjev Instituta za 
istraživanja u poljoprivredi – «Srbija» u Beogradu, 24. 12. 2002 
godine. 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Na osnovu detaljnog uvida u Klasifikacionu bibliografiju 
kandidata, kao i priloženih radova, može se zaključiti da poslije 
izbora u zvanje naučni saradnik, naučno istraživački rad kandidata 
se odvijao u oblastima proučavanja ampelografskih 
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karakteristikaautohtonih sorti vinove loze, uticaja rezidbe i 
opterećenja loznog kultivara grenaž na kvalitet grožđa i vina, 
perspektivama širenja nekih loznih kultivara u podgoričkom 
vinogorju i drugo.  

Od izbora u prethodno zvanje kandidat je objavio tri naučno-
istraživačka rada u Arhivu za poljoprivredne nauke (Journal of 
Scientific Agricultural Research), izdao je dvije knjige (studijski 
karakter): „Ekološki uslovi i autohtone sorte vinove loze u Crnoj 
Gori“ (2003) i „Vranac – do grožđa i vina“ (2006).  

Kandidat je u proteklom periodu učestvovao u radu više 
međunarodnih simpozijuma na kojima je predstavljao crnogorsko 
vinogradarstvo sa 7 naučno-istraživačkih radova i 8 objavljenih u 
domaćim časopisima.  

U periodu poslije izbora u prethodno zvanje dr Svetozar Savić 
se bavio  rejonizacijom vinogradarstva i organskom proizvodnjom 
grožđa u Crnoj Gori.  

 
STRUČNI RAD 
 

Stručni rad i aktivnost dr Svetozara Savića u proteklom 
periodu odvijali su se u više pravaca. Bavio se gentski 
modifikovanim organizmima i organskom proizvodnjom u 
vinogradarstvu, istorijatom i produkcijom vina u Crnoj Gori, 
organizacijom vinskog biznisa i dr. Kandidat je autor stručne knjige 
„Započnite svoj sopstveni vinski biznis“ (Podgorica), i koautor 
stručne knjige „Loza i vino“ (Novi Sad) i član tima za izradu 
„Crnogorska poljoprivreda i Evropska Unija“. Možemo smatrati da 
je ovo svakako značajan doprinos popularizaciji vinogradarstva i 
vinarstva u Crnoj Gori. 

 
II VERIFIKCIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

20 36 47 84.5 

4. STRUČNI  
    RAD 3 3 19 19 

UKUPNO   66 103.5 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu dokumentacije koja mi je dostavljena smatram da 
kandidat ispunjava sve formalne uslove za izbor u više zvanje i 
predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da ga izabere u zvanje 
višeg naučnog saradnika za oblast vinogradarstvo. 
 

RECENZENT 
Dr Natalija Perović, naučni savjetnik 

                                    Biotehnički fakultet – Podgorica 
 

 
R E F E R A T 

 
 Za izbor u akademsko zvanje za predmet Mikrobiologija i 
imunologija na Medicinskom fakultetu u Podgorici. 
 Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
03.03.2009. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR SCI MED GORDANA MIJOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 10.02.1958. god. u Banjoj Luci gdje sam završila 
osnovnu školu i gimnaziju.  

Medicinski fakultet u Beogradu upisala sam školske 1976/77 
godine, a diplomirala jula mjeseca 1982.god. sa prosječnom 
ocjenom 8,42. 

Specijalizaciju iz mikrobiologije sa parazitologijom 
dodijeljenu 1987.g. sam završila na Medicinskom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu 1991.god. sa ocjenom 10.  

Poslediplomske studije na Medicinskom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu sam upisala školske 1998/99.g. 
Magistarsku tezu pod naslovom »Virusne infekcije grlića materice i 

njihov uticaj na stanje cervikalnog epitela« sam odbranila 
08.05.2003.god. pod menstorstvom prof.dr Tanje Jovanović. 

Doktorsku tezu pod naslovom «Značaj genitalne infekcije u 
nastanku prevremenog porođaja» sam prijavila 2003.g. na 
Medicinskom fakultetu Univerziteta u Kragujevcu i odbranila je 
04.06.2007.g. 

Predsjednik sam Sekcije ljekara mikrobiologa Društva ljekara 
Crne Gore. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Po završetku obaveznog ljekarskog staža 1983.g., zaposlila 
sam se u Dječijem dispanzeru u Medicinskom centru u Derventi 
gdje sam radila do februara 1984.god.  

Sljedeće dvije godine sam bila terenski ljekar u Zdravstvenoj 
stanici Radojnja koja pripadala  Medicinskom centru Nova Varoš.  

1986.god. sam dobila zaposlenje u Zavodu za zdravstvenu 
zaštitu u Podgorici, gdje mi je 1987. god. dodjeljena specijalizacija 
iz mikrobiologije sa parazitologijom. U toj ustanovi sam radila kao 
specijalista mikrobiolog do 1995.g. 

U periodu od 1995.-1999.god. sam živjela u Prištini i radila u 
Zavodu za zaštitu zdravlja. Za asistenta pripravnika na 
Medicinskom fakultetu u Prištini sam izabrana 1998.god.  

Poslije poznatih zbivanja na Kosovu, u avgustu 1999.god. 
sam se vratila u Zavod za zdravstvenu zaštitu u Podgorici, gdje sam 
postavljena na mjesto načelnika Odjeljenja za virusologiju i 
serologiju i tu funkciju obavljala do 2007.g.  

Od 1999.god sam stručni saradnik na Katedri za 
mikrobiologiju i imunologiju Medicinskog fakulteta Univerziteta 
Crne Gore, a potom 2005.g. izabrana sam za saradnika u nastavi na 
istom predmetu i fakultetu. Izbor u zvanje saradnika u nastavi je 
obnavljan 2006., 2007. i 2008.g. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.2 Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1 Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze 
         u međunarodnim bazama podataka  
 
1. Mijovic G., Lukic G., Jokmanovic N., 

Crnogorac S., Kuljic-Kapulica N., Gajic M., 
Kulauzov M., Bujko M. Impact of vaginal and 
cervical colonisation/infection on preterm 
delivery.Vojnosanitetski pregled, Beograd, 
65(4): 273-280, 2008. ISSN: 0042-8450. 

 
1.3.1. Radovi objavljeni u međunarodnim  
          časopisima koji se ne nalaze u bazi  
          podataka, a imaju redovnu međunarodnu    
          distribuciju i rezimee na stranom jeziku 
 
2. Mijović G., Kuljić-Kapulica N., Zeković Ž., 

Jokmanović N., Jovanović T., Bujko M. DNA 
HYBRIDIZATION in situ AS A metHod FOR 
diAGNOSIS OF HUMAN PAPILLOMA 
VIRUS INFECTION OF CERVIX UTERI. 
Mikrobiologija, Beograd, 39(1-2, 1-8): 1-7, 
2002. ISSN: 0581-1538. 

3. Bujko M., Vujošević D., Vratnica Z., Oražem 
T., Mozetič T., Mijović G., Klašnjek-Grunde 
M., Cvelbar U., Mozetič M. OXYGEN 
PLASMA STERILIZATION OF BACTERIA. 
Varstvo, Ljubljana, 4, 2004. ISSN: 0351-0026. 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
4. Mijović G., Damjanović J., Dapčević R., 

Maslovar Z. PRIKAZ SLUČAJA 
PURULENTNOG MENINGITISA UZROKO-
VANOG Haemophilus-om influenzae tip b. 
Medicinski zapisi, Podgorica, 55: 43-45, 2001. 
ISSN: 0419-7747.  

5. Terzić D., Dupanović B., Mijović G., Vučinić 
N., Andrić B. Hepatitis chronica C U CRNOJ 
GORI. Medicinski zapisi, Podgorica, 58: 38-42, 
2004. ISSN: 0419-7747. 
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6. Terzić D., Dupanović B., Đečević J., Kavarić 
N., Vranješ S., Mijović G., Šćekić J. 
ANIKTERIČNI HEPATITIS KOD DJECE 
OBOLJELE OD PRIMARNE Ebstein Barr 
virus-ne INFEKCIJE U CRNOJ GORI. 
Medicinski zapisi, 59: 53-57, 2004.  

7. Mijović G. Rezistencija na antibiotike. 
Medicinski zapisi (suppl.I): 18-20, 2007. ISSN: 
0419-7747. 

 
1.3 Radovi na kongresima, simpozijuma i  
       seminarima 
1.3.1 Međunarodni kongresi, simpozijumi i  
          seminari 
 
8. Nikčević S., Mijović G. BIOLOGICAL 

ASSESSMENT OF THE LAKES' WATER – 
MICROBIOLOGICAL INVESTIGATIONS, 2nd 

International Conference on Lake Shkodra/ 
Skadar, 30-33, Heildelberg, 2002. 

9. Mijović G., Zeković Ž., Jokmanović N., Kuliš 
M., Jovanović T., Bujko M. Humani papiloma 
virusi i citološki nalaz cervikalnog epitela, 
Internacionalni kongres «Zdravlje za sve», 
Zbornik radova, 122-127, Banja Luka, 2003. 

10. Mjović G., Kuljić-Kapulica N., Zeković Ž.,  
Jokmanović N., Jovanović T., Kuliš M., Bujko 
M. HUMAN PAPILLOMA VIRUS - OSOBINE 
I DIJAGNOSTIKA. Dani Mikrobiologa Srbije i 
Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Zbornik 
radova i sažetaka, 76-79, Herceg Novi, 2004. 

11. Mijović G., Stojanović R. TUMAČENJE 
NALAZA STAPHYLOCOCCUS EPIDER-
MIDIS-a IZOLOVANOG IZ HEMO-
KULTURA NOVOROĐENČADI, Dani mikro-
biologa Jugoslavije, Herceg Novi, Zbornik 
radova i sažetaka, 12, 1998. 

12. Mijović G., Vratnica Z., Bujko M. ANTI HAV 
IgM ANTITIJELA U KRVI ŽENA I 
MUŠKARACA ISPITANIH TOKOM 1999. 
GOD., IX Kongres preventivne medicine 
Jugoslavije sa međunarodnim ušešćem, Tara,  
Zbornik rezimea, 272, 2001.   

13. Pejović-Mandić N., Zeković Ž., Vratnica Z., 
Pavićević S., Mijović G., Uzročnici urinarnih 
infekcija i njihova osjetljivost na antimikrobnu 
terapiju u djece, III Kongres pedijatara 
Jugoslavije/Srbije i Crne Gore sa međunarodnim 
učešćem, Zbornik radova, 182, Herceg Novi, 
2002. 

14. Mijović G., Zekovic Z., Jokmanovic N., Bujko 
M. Human papillomavirus cervical infection of 
women in Montenegro, XII International 
Congress of Virology, Abstracts, 364, Paris, 
2002.  

15. Mijović G., Jokmanovic N., Zekovic Z., Bujko 
M. Are the oncogenic human papilloma cirus 
types included in cervical HPV infection of 
women in Montenegro?, 1

st
 FEMS Congress of 

European Microbiologist, Abstract book, 287, 
Ljubljana, 2003. 

16. Rakočević-Nedović J., Nikčević S., Mijović G., 
Mascher F. Comparative study of 
bacterioplankton and phytoplankton activity in 
Skadar Lake. 8.Jaherstagung «New blood in 
ecotoxicology», Abstracts, 62, Heidelberg, 
2003. 

17. Mijović G., Zeković Ž., Jokmanović N., Tezić 
N., Jovanović T., Kuljić-Kapulica N., Bujko M. 
ARE THE SEXUALLY TRANSMITED 
VIRUSES INCLUDED IN DEVELOPING 
CERVICITIS IN MONTENEGRIAN WOMEN 
? II th International Congress on Infectious 
Dieseases, Abstracts, No 17 006 (CD), Cancun, 
2004. 

18. Terić Lj., Mijović G., Mugoša Lj., Bujko M. 
Streptococus pneumoniae POREĐENJE 
REZISTENCIJE NA PENICILLIN I 
AMOXICILLIN+KLAVULANSKA 
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KISELINA. Dani Mikrobiologa Srbije i Crne 
Gore sa međunarodnim učešćem, Zbornik 
radova i sažetaka, 140, Herceg Novi, 2004. 

19. Lopičić M., Perović D., Mijović G., Bujko M. 
ANTI Rubella virus ATITIJELA U ŽENA 
GENERATIVNE DOBI U CRNOJ GORI U 
PERIODU OD JANUARA 2003 DO 
JANUARA 2004. Dani Mikrobiologa Srbije i 
Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Zbornik 
radova i sažetaka, 153, Herceg Novi, 2004. 

20. Nikčević S., Vujošević D., Stanković S., 
Mijović G. MONITORING DISTRIBUCIJE 
AEROBNIH MEZOFILNIH I FEKALNIH 
KOLIFORMNIH BAKTERIJA U VODAMA 
SKADARSKOG JEZERA. Dani Mikrobiologa 
Srbije i Crne Gore sa međunarodnim učešćem, 
Zbornik radova i sažetaka, 204, Herceg Novi, 
2004. 

21. Karajić M., Mijović G., Svirčev Z., Bujko M. 
SPORT I REKREACIJA U VODI-MOŽE LI 
BITI OPASNO PO ZDRAVLJE ZBOG 
PRISUSTVA CIJANOTOKSINA? Prva 
međunarodna naučna konferencija «Sport u XXI 
vijeku», Zbirka sažetaka radova, (strane nisu 
numerisane), Bar, 2004. 

22. Lopičić M., Mišković M., Mijović G., Bujko M. 
VIRUSI, SPORT I REKREACIJA. Prva 
međunarodna naučna konferencija «Sport u XXI 
vijeku», Zbirka sažetaka radova, (strane nisu 
numerisane), Bar, 2004. 

23. Bushati N., Nikčević S., Mijović G., Bushati F., 
Erdinger L. Bacteriological investigations for 
Shkodra Lake. 2nd  Joint Annual Meeting 2004, 
Abstracts, 178, Aachen, 2004. 

24. Mijović G., Lopičić M. Anti Rubella virus 
antitijela-da li su žene generativne dobi 
zaštićene od infekcije? V kongres medicinske 
mikrobiologije sa međunarodnim učešćem 
MICROMED 2006, Zbornik sažetaka radova, 
175, Beograd, 2006. 

25. Rajković D., Mimović M., Mugoša Lj., Mijović 
G. Ispitivanje inducibilne rezistencije na 
klindamicin kod koagulaza negativnih 
stafilokoka. V kongres medicinske 
mikrobiologije sa međunarodnim učešćem 
MICROMED 2006, Zbornik sažetaka radova, 
84, Beograd, 2006. 

26. Andrić B., Vučinić N., Lazović S., Mijović G., 
Janković S., Mališić N., Andrić A. 
Patohistološka dijagnostika lajšmanijaze u Crnoj 
Gori. V kongres medicinske mikrobiologije sa 
međunarodnim učešćem MICROMED 2006, 
Zbornik sažetaka radova, 131, Beograd, 2006. 

27. Mijović G., Crnogorac S., Jokmanović N. Blood 
culture results in newborns. 
EUROPEDIATRICS 2006, Book of abstracts, 
264, Barcelona, 2006. 

28. Đečević J., Mijović G., Lazović S., Radoman I. 
Stretococcus angina in mononucleosis infection. 
25th International Congress of Pediatrics,. 
Abstracts CD, Athens, 2007. 

29. Mijović G., Jokmanović N., Kuliš M., Terzić 
N., Jovanović T., Kuljić-Kapulica N.,  Bujko M. 
HPV infection and changes on cervical epithelia 
in women in Montenegro. 5th Balkan Congress 
for Microbiology, Abstracts book, 114-115, 
Budva, 2007. 

30. Mimović M., Mijović G., Mugoša Lj., Lopičić 
M. ISPITIVANJE INDUCIBILNE REZIS-
TENCIJE NA KLINDAMICIN KOD 
METICILIN REZISTENTNIH I METICILIN 
OSJETLJIVIH Staphylococcus aureus 
SOJEVA. VI kongres medicinske 
mikrobiologije sa međunarodnim učešćem 
MICROMED 2008, Zbornik sažetaka radova, 
35, Beograd, 2008. 

31. Mijović G., Zeković Ž., Lopičić M., Crnogorac 
S., Čolaković B., Jokmanović N. Anti 
Cytomegalovirus antitijela u žena generativne 
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dobi u Crnoj Gori. VI kongres medicinske 
mikrobiologije sa međunarodnim učešćem 
MICROMED 2008, Zbornik sažetaka radova, 
236, Beograd, 2008.  

32. Mijović G., Drašković N., Vujošević D., 
Dupanović B., Terzić D. PRAĆENJE  «Viral 
load» kod HIV pozitivnih osoba u Crnoj Gori. 
VI kongres medicinske mikrobiologije sa 
međunarodnim učešćem MICROMED 2008, 
Zbornik sažetaka radova, 238, Beograd, 2008.  

33. Mijović G., Crnogorac S., Lukić G., 
Jokmanović N., Šoć M., Janković V., Mandić-
Pejović N., Šoć M., Bujko M. Relation between 
bacterial placental infection and preterm 
delivery. XXI  European Congress of Perinatal 
Medicine, Book of abstracts, 122, Istambul, 
2008. 

34. Mijović G., Stojanović R., Vitković A., 
Trajković G. ROJENJE PROTEUSA KAO 
PROBLEM U IZOLACIJI UDRUŽENE GRAM 
POZITIVNE BAKTERIJSKE FLORE, XXXI 
Dani preventivne medicine naučni sastanak sa 
međunarodnim učešćem, Zbornik radova, 75, 
Niš 1997. 

35. Vujović J., Radoman S., Radunović K., Mijović 
G. MOLECULAR METHODS IN 
DIAGNOSTICS OF HPV WITH FEMALE 
POPULATION IN MONTENEGRO. 6th Zagreb 
International Medical Summit, Liječnički 
vijesnik, 128(8): 60, Zagreb, 2006. 

36. Kolić E., Muhović D., Dizdarević A., Mijović 
G. Herpes simplex virus specific antibodies 
presence at generative period females in 
Montenegro. 6th  Zagreb International Medical 
Summit. Liječnički vijesnik, 128(8): 59, Zagreb, 
2006. 

 
1.3.2.Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
37. Čolaković-Popović V., Mijović G., Čolaković 

B., Zeković Ž., Vujošević D., Bujko M., 
Crnogorac S. Prisustvo HPV sa visokim i 
umjerenim onkogenim potencijalom kod žena sa 
promjenama na grliću materice u Crnoj Gori, 
XLVI Ginekološko-akušerska nedelja SLD, 
Zbornik radova, 336-341, Beograd, 2002. 

38. Pešić M.V., Nikčević S., Rakočević-Nedović J., 
Topalović A., Vukašinović V., Mijović G., 
Filipović S., Karaman G.S. Kvalitet voda 
Skadarskog jezera, 31. konferencija o aktuelnim 
problemima korišćenja i zaštite voda »Voda 
2002«, Zbornik radova, 78-83, Vrnjačka Banja, 
2002. 

39. Mišković M., Mijović G., Bujko M. ANTI 
Toxopllasma gondii IgM i IgG ANTITIJELA U 
ŽENA GENERATIVNE DOBI U Crnoj Gori u 
periodu 2001-2002. Seminar »Toksoplazma u 
humanoj i veterinarskoj medicini«, Zbornik 
radova, 54, Podgorica, 2003. 

40. Mijović G., Turić B. IZOLACIJA 
CAMPYLOBACTER SPP. IZ STOLICE U 
PERIODU OD 1992 DO 1993. GOD. IX 
Kongres ljekara Crne Gore, Zbornik radova, 
Kotor, 1993. 

41. Mijović G., Dapčević R., Damjanović J. 
PRIKAZ JEDNOG SLUČAJA GNOJNOG 
MENINGITISA UZROKOVANOG SA 
HAEMOPHILUS-OM INFLUENZAE tip b, VII 
Kongres mikrobiologa Jugoslavije, Zbornik 
rezimea, 90, Herceg Novi, 1995. 

42. Mijović G., Vratnica Z. POUZDANOST 
BACITRACIN TESTA, Dani mikrobiologa 
Jugoslavije, Zbornik sažetaka, 20, Herceg Novi, 
1996. 

43. Topalović A., Nikčević S., Pešić V., Mijović G., 
ISPITIVANJE KVALITETA VODA 
SKADARSKOG JEZERA U 2002. GODINI. 
Ekoist. vodosnabdjevanje i zaštita voda, 331-
334, Palić, 2003. 
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44. Mijović G., Vratnica Z., Bujko M. VIRUSNE 
INFEKCIJE NEONATUSA-MOGUĆNOSTI 
SEROLOŠKE DIJAGNOSTIKE, VIII Kongres 
mikrobiologa Jugoslavije, Kratki sadržaji 
radova, 71, Vrnjačka Banja, 2000. 

45. Mijović G., Đurašković R., Bakić S., Vratnica 
N., Vukčević J., Orahovac M., Bujko M. 
UZIMANJE I SLANJE MATERIJALA NA 
MIKROBIOLOŠKU OBRADU, Majski susreti 
zdravstvenih radnika, Zbornik radova, 36, 
Žabljak 2001. 

46. Mijović G., Zeković Ž., Bujko M. ANTI 
COXSACKIE VIRUS IgM i IgG ANTITIJELA 
U PACIJENATA ISPITANIH TOKOM 
2000/2001. GODINE, XI Kongres Društva 
ljekara Crne Gore, Zbornik rezimea, (strane nisu 
numerisane), Herceg Novi, 2001. 

47. Popović Z., Mijović G., Mimović M. Pravilno 
uzimanje i slanje uzoraka za mikrobiološke 
analize kao preduslov kvalitetnih rezultata. 
Susreti zdravstvenih radnika Republike Crne 
Gore, Zbornik, 36, Ulcinj 2006.  
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi i u  
        inostranstvu: 
 
Uzunović-Kamberović S. i saradnici. Medicinska 
mikrobiologija; CIP katalogizacija u publikaciji 
Nacionalna i univerzitetska biblioteka Bosne i 
Hercegovine, Sarajevo; 2009. ISBN 978-9958-585-
70-8; COBISS. BH-ID 17107462. (1220 strana; 
Mijović G. 711-716, 717-723, 725-730, 731-736, 
737-740, 741-756, 769-783, 809-819.)          

 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
  

4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.1.2. Stručna knjiga u zemlji 
 
Bojović S. i saradnici. Humana reprodukcija; IP 
Naučna knjiga nova, Beograd, 2003. ISBN 86-83645-
07-X. 
 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
- Preporuke za prevenciju profesionalne izloženosti 

zdravstvenih radnika infekcijama koje se prenose 
krvlju; CIP-katalogizacija u publikaciji Centralna 
narodna biblioteka Crne Gore, Cetinje; 616.1-
022.7-084: 614.2; COBISS. CG-ID 11741456. 

- predavač po pozivu na seminaru »Racioinalna 
antibiotska terapija kao medicinska i ekonomska 
nužnost», 2008.g. 

- predavač po pozivu na edukativnom seminaru 
»Savremena prevencija, dijagnostika i terapija 
HIV infekcije«, 2000.g. 

- predavač po pozivu na simpozijuma sa 
medjunarodnim učešćem “Novine u dijagnostici, 
terapiji i prevenciji virusnih hepatitisa”, 2005.g. 

- član naučnog odbora simpozijuma sa 
medjunarodnim učešćem “Novine u dijagnostici, 
terapiji i prevenciji virusnih hepatitisa, 2005.g. 

- predavač na više stručnih sastanaka Sekcije 
ljekara mikrobiologa Crne Gore, 2006. i 2007.g. 

- učesnik okruglog stola »Novija saznanja o HIV 
infekciji«, 2003.g. 

- član naučnog odbora V kongresa medicinske 
mikrobiologije MIKROMED 2006 

- teoretski predavač za oblast mikrobiologije i 
parazitologije na Kursu za doedukaciju timova 
izabranih ljekara koji i dalje traje 

- član organizacionog odbora kongresa «Dani 
mikrobiologa Srbije i Crne Gore» sa 
medjunarodnim učešćem, 2004. 

- predsjednik Sekcije ljekara mikrobiologa Crne 
Gore u više mandata i trenutno aktuelni 
predsjednik  
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- član organizacionog odbora Simpozijuma o 
lajmboreliozi (sa medjunarodnim učešćem), 
2005.g. 

- član organizacionog odbora seminara 
«Toksoplazma u humanoj i veterinarskoj 
medicini», 2003.g. 

- mentor u 4 studentska rada objavljena na 
međunarodnim kongresima 

- mentor specijalističkog staža iz mikrobiologije sa 
parazitologijom u okviru specijalizacija iz 
mikrobiologije sa parazitologijom, epdemiologije 
i infektologije od 2001.g. 

- rješenjem Ministarsrstva zdravlja Republike Crne 
Gore član Komisije za AIDS od 2001.g. do 2003.g 
i od 2004.g. do 2006.g. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 47  32.1 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  1  5 
4. STRUČNI  
    RAD    15 

UKUPNO    52.1 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidat dr Gordana Mijović, dr sci. med, rođena je u 
Banjaluci 1958. godine. Medicinski fakultet je završila u Beogradu 
1982. godine sa prosječnom ocjenom 8.4. Na istom fakultetu 1991. 
godine  je položila specijalistički ispit iz Mikrobiologije sa 
parazitologijom, a 2003. godine odbranila je magistarsku tezu pod 
naslovom “Virusne infekcije grlića materice i njihov uticaj na stanje 
cervikalnog epitela”. Akademsko zvanje doktora medicinskih nauka 
stekla je na Medicinskom fakultetu u Kragujevcu 2007. godine s 
odbranom doktorske disertacije pod naslovom “Značaj genitalne 
infekcije u nastanku prijevremenog porođaja“. 

Na osnovu stečenog stepena obrazovanja dr Gordana Mijović 
ispunjava osnovne zakonske uslove za izbor u zvanje docenta za 
predmet Mikrobiologija i imunologija na Medicinskom fakultetu u 
Podgorici, Univerziteta Crne Gore. 
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Iz priložene bibliografije dr Gordane Mijović uočava se njena 
profesionalna opredijeljenost ka virusnim infekcijama u humanoj 
populaciji, posebno izučavanjem uticaja humanih papilomavirusa u 
ženskoj populaciji, što je rezultiralo izradom magistarske teze. 

Doktorska disertacija je proistekla iz istraživačkog rada koji je 
usmjerila ka ispitivanju uticaja različitih mikroorganizama na tok i 
ishod trudnoće kod žena u reproduktivnom periodu. Dobijeni 
rezultati su pokazali da bakterijska infekcija genitalnog trakta žene 
u III trimestru trudnoće statistički češće dovodi do nastanka 
prijevremenog porođaja. 

Ostala zapažanja tokom svog profesionalnog angažmana dr 
Mijović je iskazala u radovima koji su objavljeni u stručnim 
časopisima (1, 2) ili u zbornicima međunarodnih kongresa (9, 10, 
14, 15, 17, 19, 24, 29, 31, 32, 35, 36). 

Osim navedenog naučnog i stručnog rada treba istaći da dr 
Mijović prati savremenu medicinsku literaturu i u saradnji sa 
ostalim ljekarima daje doprinos u razvoju mikrobiologije. 
 
STRUČNI RAD 
 

Dr Gordana Mijović je u svom višegodišnjem radu na polju 
mikrobiologije  obavljala posao ljekara specijaliste i od 1999. do 
2007. godine bila je načelnik Odjeljenja za virusologiju i serologiju 
Centra za mikrobiologiju Instituta za javno zdravlje u Crnoj Gori.  
Kao specijalista mikrobiolog  i danas svoja znanja svakodnevno 

primjenjuje u laboratorijskom radu Instituta za javno zdravlje u 
Podgorici. Na stručnom usavršavanju bila je u Đenovi 2004. i 
Salcburgu 2005. godine. 

U toku svog višegodišnjeg rada bila je mentor ljekarima u 
toku specijalizacije i mentor u četiri studentska rada iz oblasti 
mikrobiologije. Aktuelni je predsjednik Sekcije ljekara 
mikrobiologa Crne Gore i predsjednik organizacionog odbora 
simpozijuma s međunarodnim učešćem “Humani papilomavirusi i 
karcinom grlića materice“ održanog u maju 2009. godine. U periodu 
2001-2003. i 2004-2006. godine bila je član Komisije za AIDS. 
Koautor je knjige “Humana reprodukcija“, autora Bojović  S. i 
saradnika. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Pedagoška osposobljenost kandidata se ispoljava u prenošenju 
znanja studentima na vježbama  iz oblasti mikrobiologije.  Prva 
pedagoška iskustva dr Gordane Mijović počinju na Medicinskom 
fakultetu u Prištini akademske 1998/1999. godine, kada je izabrana 
za asistenta pripravnika, a na Medicinskom fakultetu u Podgorici, u 
svojstvu stručnog saradnika, je izabrana akademske 1999/2000. 
godine.  Svoju sposobnost izlaganja stručne problematike, takođe, je 
iskazala na edukativnim seminarima organizovanim za zdravstvene 
radnike. 

Jedan je od koautora univerzitetskog udžbenika “Medicinska 
mikrobiologija” urednika Uzunović Kamberović S. izdatog u 
Sarajevu 2009. godine. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
Bodovanje, prikazano u vidu zbirnog pregleda referenci i bodova 
koje je kandidat dr Gordana Mijović priložila,  uzeto je u obzir kao 
relevantan pokazatelj u verifikaciji bodovanja.  
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  47   32.1 

 3. PEDAGOŠKI   
    RAD   1   5 
 4. STRUČNI  
     RAD      15 
  UKUPNO      52.1 

 
III MIŠLJENJE O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr Gordana Mijović, dr sci. med, saradnik u nastavi na 

predmetu Mikrobiologija i imunologija Medicinskog fakulteta u 
Podgorici, a shodno Zakonu o Visokom obrazovanju Crne Gore i 
kriterijumima  za izbor u akademska i naučna zvanja koje je donio 
Senat Univerziteta Crne Gore, ispunjava sve uslove za izbor u 
akademsko zvanje docenta. 

Na osnovu navedenog,  preporučujem  Senatu Univerziteta 
Crne Gore da dr Gordanu Mijović, dr sci. med, izabere u zvanje 
docenta na predmetu Mikrobiologija i imunologija na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici, Univerziteta Crne Gore. 
 

RECENZENT 
Doc. dr Vineta Vuksanović, 
Medicinski fakultet, Podgorica 

 
IZVEŠTAJ RECENZENTA  

 
I OCENA USLOVA  

 
STEPEN OBRAZOVANJA  
 

Kandidat dr sci.med. Gordana Mijović je Medicinski fakultet 
završila na Univerzitetu u Beogradu 1982.g. sa srednjom ocenom 
tokom studija 8,42, a potom na istom fakultetu uspešno je položila 
specijalistički ispit iz mikrobiologije sa parazitologijom 1991.  

Na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu upisala je 
magistarske studije 1998/1999.g., a akademsko zvanje magistra 
medicinskih nauka stekla je 2003.g odbranivši magistarski rad pod 
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nazivom «Virusne infekcije grlića materice i njihov uticaj na stanje 
cervikalnog epitela». Doktorsku disertaciju pod nazivom «Značaj 
genitalne infekcije u nastanku prevremenog porođaja« odbranila je 
04.06.2007.g.na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Kragujevcu.  

Na osnovu gore navedenog, dr Gordana Mijović je u 
potpunosti ispunila osnovne zakonski određene uslove za izbor u 
zvanje docenta za predmet Mikrobiologija i imunologija na 
Medicinskom fakultetu Univerziteta u Podgorici.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Uvidom u bibliografiju naučnih i stručnih radova dr sci. 
Gordane Mijović može se uočiti interes za različite oblasti kliničke i 
sanitarne mikrobiologije, ali su u žiži njenog interesovanja  virusne 
infekcije u humanoj populaciji. 

Proučavanje virusnih infekcija genitalnog trakta kod žena bilo 
je povezano sa uvođenjem molekularne dijagnostike u Crnoj Gori u 
dijagnozi infekcije grlića materice humanim papilomavirusima i 
rezultiralo magistarskom tezom.  U svojoj magistarskoj tezi pored 
izučavanja uticaja humanih papilomavirusa, izučavala je uticaj i 
drugih virusa (herpes simpleks virus i citomegalovirus) sa 
potencijalnim onkogenim svojstvima na stanje cervikalnog epitela.  

Nastavljajući uspešnu saradnju sa kolegama iz drugih oblasti 
medicine, prije svega ginekolozima i patolozima, a onda i 
perinatolozima, svoj istraživački rad je usmerila prema ispitivanju 
uticaja različitih virusnih (herpes, citomegalo) i bakterijskih 
(hlamidije, mikoplazme) infekcija na tok i ishod trudnoće. Rezultati 
doktorske teze proizašle iz ovog istraživanja i uspešno odbranjene 
2007.g. našli su praktičnu primenu i dali preporuke za rad 
kliničarima, tj. ukazali na potrebu obavljanja  mikrobioloških 
analiza vaginalnih i cervikalnih briseva tokom sva tri trimestra 
trudnoće, ili bar u II trimestru trudnoće. Rezultati su pokazali da je 
bakterijska vaginalna infekcija povezana sa nastankom 
prevremenog porođaja, obzirom da je u III trimestru trudnoće ova 
infekcija statistički značajno češće dijagnostikovana u žena sa 
prevremenim porođajem u odnosu na žene sa porođajem u terminu. 

Rezultate svojih istraživanja dr Mijović objavljuje i u naučno-
istraživačkim radovima u vodećim časopisima (1,2) ili ih izlaže na 
brojnim međunarodnim i domaćim naučnim skupovima i 
kongresima. Pored radova objavljenih u časopisima posebnu pažnju 
zavređuju radovi objavljeni u zbornicima međunarodnih kongresa 
(9, 10, 14, 15, 17, 19, 24, 29, 31, 32, 35, 36). 

Potrebno je istaći analitički i kritički duh dr Mijović, upornost 
kao i odlično poznavanje i praćenje savremene medicinske 
literature. 
 
STRUČNI RAD 
  

Stručni rad dr Mijović je u tesnoj vezi sa njenim 
naučnoistraživačkim radom. Zahvaljujući naučnim i stručnim 
kvalitetima bila je angažovana u organizovanju brojnih stručnih i 
naučnih skupova. Predsednik je organizacionog odbora 
simpozijuma sa međunarodnim ušešćem «Humani papilomavirusi i 
karcinom grlića materice» održanog 2009.g. u Podgorici. 
Predsednik je Sekcije lekara mikrobiologa Crne Gore (u više 
mandata).  

Boravila je u vodećim mikrobiološkim laboratorijama u 
Beogradu što je dovelo do uvođenja savremenih metoda u 
virusološku dijagnostiku (metoda DNK hibridizacije). Bila je na 
stručnom usavršavanju u Đenovi 2004. i Salcburgu 2005. 

Mentor je četiri studentska rada iz oblasti mikrobiologije. 
Rešenjem Ministarstva zdravlja od 2001.g. imenovana je za 

mentora lekarima u toku specijalizacije iz Mikrobiologije sa 
parazitologijom. Bila je član Komisije za AIDS 2001-2003. i 2004-
2006.  

Koautor je stručne knjige ’’Humana reprodukcija’’, autora 
Bojović S. i saradnika.  

U profesionalnom angažovanju je prešla razvojni put od 
lekara opšte prakse, lekara na specijalizaciji do lekara specijaliste. 
Bila je načelnik Odelenja za virusologiju i serologiju Instituta za 
javno zdravlje.  

Dr Gordana Mijović se tokom višegodišnjeg rada stalno 
usavršavala, ostvarujući visoke stručne domete i doprinoseći 
uvođenju i razvoju novih dijagnostičkih procedura u virusologiji i 
mikrobiologiji uopšte. 
 
 
 
 

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Pedagoška osposobljenost kandidata je potvrđena veoma 
aktivnim radom u pogledu organizovanja i sprovođenja studentskih 
vežbi od osnivanja Katedre za mikrobiologiju i imunologiju 
Medicinskog fakulteta Univerziteta Crne Gore 1999.g. 

Prva pedagoška iskustva je realizovala u svojstvu asistenta 
pripravnika na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Prištini 1998 i 
1999.g. Na Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore 1999.g. 
je izabrana za stručnog saradnika, a od 2005.g. birana je za 
saradnika u nastavi sa reizborima 2006., 2007. i 2008.g.  

 Svoju sposobnost izlaganja stručne i naučne problematike 
svakodnevno koristi prenoseći znanja kako studentima medicine, 
farmacije i stomatologije tako i lekarima na specijalizaciji.  

Koautor je univerzitetskog udžbenika ’’Medicinska 
mikrobiologija’’ koji se koristi u inostranstvu (BiH), urednika 
Uzunović-Kamberović S. izdatog 2009. godine u Sarajevu.  

Svoju veštinu jasnog izlaganja stučne i naučne materije 
demonstrirala je na brojnim edukativnim seminarima 
organizovanim za zdravstvene radnike. 
 

II VERIFIKCIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  47   32.1 

 3. PEDAGOŠKI   
    RAD   1   5 
 4. STRUČNI  
     RAD      15 
  UKUPNO      52.1 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Prema Zakonu o visokom obrazovanju Crne Gore i Mjerilima 

za izbor u akademska i naučna zvanja koje je doneo Senat 
Univerziteta Crne Gore, dr Gordana Mijović saradnik u nastavi na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici svojim naučno istraživačkim, 
pedagoškim i stručnim radom u potpunosti zadovoljava sve uslove 
za izbor u akademsko zvanje docenta. 

Sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore 
da dr Gordanu Mijović izabere u zvanje docenta za predmet 
Mikrobiologija i imunologija na Medicinskom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore. 

 
       RECENZENT 
      Prof.dr Tanja Jovanović 
      Univerzitet u Beogradu 

 
IZVEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidat dr sc. med. Gordana Mijović završila je Medicinski 
fakultet u Beogradu 1982. godine sa prosečnom ocenom 8,42. 
Specijalistički ispit iz Mikrobiologije sa parazitologijom položila je 
sa odličnim uspehom 1991. godine pred komisijom Medicinskog 
fakulteta Univerziteta u Beogradu. Na istom fakultetu upisala je 
školske 1998/99. poslediplomske studije i uspešno položila sve 
ispite. Magistarsku tezu pod naslovom ’’Virusne infekcije grlića 
materice i njihov uticaj na stanje cervikalnog epitela’’ odbranila je 
08.05.2003. godine pred komisijom Medicinskog fakulteta u 
Beogradu. Doktorsku disertaciju pod naslovom ’’Značaj genitalne 
infekcije u nastanku prevremenog porođaja’’ uspešno je odbranila 
04.06.2007. godine na Medicinskom fakultetu Univerziteta u 
Kragujevcu i stekla akadеmsko zvanje doktor medicinskih nauka.  

Na osnovu navedenih podataka dr sc. med. Gordana Mijović 
ispunjava sve Zakonom određene uslove za izbor u zvanje docenta 
za predmet Mikrobiologija sa parazitologijom na Medicinskom 
fakutltetu Univerziteta u Podgorici.  
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NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Iz priložene bibliografije naučnih i stručnih radova 
objavljenih u međunarodnim i vodećim nacionalnim časopisima, 
kao i zbornicima radova sa brojnih međunarodnih i domaćih 
kongresa i simpozijuma, može se uočiti da interes dr Gordane 
Mijović obuhvata više područja iz kliničke i sanitarne 
mikrobiologije. To ukazuje na radoznao naučno istraživački duh 
koji kritički analizira mikrobiologiju kao naučnu oblast iz više 
apekata.  

Ipak, u stručno-naučnim krugovima se dr Mijović najviše 
prepoznaje po radovima iz oblasti virusologije. Svojim 
istraživanjima obuhvata, kako sofiscistiranu virusološku 
dijagnostiku, tako i problem virusnih infekcija u humanoj 
populaciji. S obizorom da je usko područje njenog interesa vezano 
za ispitivanje uticaja različitih virusnih infekcija u fertilnom periodu 
žene, to je dr Mijović ostvarila vrlo plodnu saradnju sa kolegama 
drugih specijalnosti, posebno ginekologa i perinatologa. Njena 
istraživanja infekcija izazvanih herpes virusima, citomegalo i 
humanim papiloma virusima, rezultirala su veoma uspešnom 
magistarskom tezom.  
Radovi dr Mijović štampani u vodećim časopisima (1,2) ili izlagani 
na brojnim međunarodnim i domaćim naučnim skupovima i 
kongresima visoko su ocenjeni od strane naučno-stručne javnosti i 
predstavljaju njen doprinos afirmaciji virusologije kao naučne 
oblasti na području Crne Gore. (9, 10, 14, 15, 17, 19, 24, 29, 31, 32, 
35, 36, 37, 44) 

Zahvaljujući svom upornom i plodnom višegodišnjem radu, 
analitičkom i kritičkom istraživačkom duhu, poznavanju savremene 
medicinske literature i saradnji sa kolegama drugih specijalnosti, 
istraživanje je krunisala doktorskom disertacijom koju je uspešno 
odbranila 2007. godine. Rezultati ispitivanja uticaja različitih 
virusnih (herpes, citomegalo) i bakterijskih (hlamidije) infekcija na 
tok i ishod trudnoće nalaze praktičnu primenu i preporuke za rad 
kliničara, tj. potrebe kontrole mikrobioloških analiza vaginalnih i 
cervikalnih briseva tokom I, II i III trimestra trudnoće.  

Rezultati su pokazali da je u III trimestru trudnoće bakterijska 
vaginalna infekcija statistički značajno češće dijagnostikovana kod 
žena sa prevremenim porođajem u odnosu na žene sa porođajem u 
terminu. Kod žene kojima su mikrobiološke analize vaginalnih i 
cervikalnih briseva urađene u II trimestru trudnoće, prevremeni 
porođaj je bio ređa pojava u odnosu na žene kojima su te analize 
urađene u I ili III trimestru trudnoće.  

Sposobnost dr Gordane Mijović da rezultate svojih 
istraživanja prezentira i kritički analizira, zaokuplja pažnju i 
podstieče auditorijum na diskusiju, što joj je donelo značajan ugled i 
simpatije u naučno-stručnoj javnosti. Zahvaljujući tome angažovana 
je kao predavač po pozivu na više kongresa sa međunarodnim 
učešćem (2003, 2005, 2008). Bila je član naučnih odbora brojnih 
naučnih skupova.  
 
STRUČNI RAD 
 

Stručni rad dr Gordane Mijović je u neposrednoj vezi sa 
njenim naučno istraživačkim radom. Kao specijalista mikrobiolog 
svoja stečena znanja kontinuirano primenjuje u svakodnevnom 
laboratorijskom radu. U okviru stručnog usavršavanja boravila je u 
vodećim mikrobiološkim laboratorijama u Beogradu, Đenovi i 
Salcburgu, što je rezultiralo uvođenjem savremenih metoda u 
virusološku dijagnostiku, naročito humanih papiloma virusa 
(metoda DNK hibridizacije in situ).  

Predsednik je Sekcije lekara mikrobiologa Društva lekara 
Crne Gore (u više mandata) i organizator brojnih stručnih sastanaka 
i edukativnih seminara za mikrobiologe i lekare drugih 
specijalnosti. Zbog svojih naučnih i stručnih kvaliteta bila je član 
organizacionih odbora brojnih kongresa i simpozijuma. Predsednik 
je Organizacionog odbora Međunarodnog simpozijuma ’’Humani 
papiloma virusi i karcinom grlića materice’’ održanog 13. i 14. maja 
2009. godine u Podgorici. 
Rešenjem Ministarstva zdravlja Crne Gore imenovana je za mentora 
lekarima u okviru specijalizacije iz mikrobiologije sa 
parazitologijom, epidemiologije i infektologije (od 2001. god.). Bila 
je član Komisije za AIDS 2001-2003. i 2004-2006.  
Koautor je stručne knjige ’’Humana reprodukcija’’, autora Bojović 
S. i saradnika.  

U profesionalnom radu dr Mijović prešla je razvojni put od 
lekara opšte prakse, lekara na specijalizaciji do lekara specijaliste 
Mikrobiologije sa parazitologijom. Bila je načelnik Odeljenja za 

virusologiju i serologiju Centra za mikrobiologiju Instituta za javno 
zdravlje Crne Gore od 1999. do 2007. godine. 

Svojim predanim i odgovornim stručnim i naučnim radom 
doprinosi razvoju savremene mikrobiološke dijagnostike u svojoj 
sredini.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Pedagoška sposobnost dr Gordane Mijović, saradnika u 
nastavi na predmetu Mikrobiologija i imunologija Medicinskog 
fakulteta Univerziteta u Podgorici potvrđena je tokom višegodišnjeg 
rada na organizaciji i izvođenju praktične nastave. Dr Mijović je 
1999. godine izabrana za stručnog saradnika, a potom 2005. za 
saradnika u nastavi, te je 2006, 2007. i 2008. godine reizabrana u 
isto zvanje. Tokom svog pedagoškog rada ovladala je izvanredno 
veštinom prenošenja znanja, ne samo studentima medicine, već i 
studentima novih odseka pri Medicinskom fakultetu – stomatologije 
i farmacije. Zbog svog odgovornog i korektnog odnosa u radu sa 
njima, poštovana je i visoko ocenjena od strane studenata i kolega 
sa kojima sarađuje.  

Mentor je 4 studentska rada koja su izlagana na 
međunarodnim kongresima i štampana u zbornicima. 

Koautor je univerzitetskog udžbenika ’’Medicinska 
mikrobiologija’’ koji se koristi u inostranstvu  (BiH), urednika 
Uzunović-Kamberović S. izdatog 2009. godine u Sarajevu.  
Vrlo uspešno edukuje lekare na pripravničkom stažu, kao i lekare na 
specijalizaciji, kako iz svoje uže oblasti, tako i iz epidemiologije i 
infektologije.  

Svoju sposobnost za jasno izlaganje stučne i naučne materije 
dokazala je na brojnim edukativnim seminarima za studente i 
zdravstvene radnike. 
 

II VERIFIKCIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  47   32.1 

 3. PEDAGOŠKI   
    RAD   1   5 
 4. STRUČNI  
     RAD      15 
  UKUPNO      52.1 

 
Na osnovu pregleda radova i bodova koje je kandidat dr Gordana 
Mijović priložila u bibliografiji nemam primedbi na način izvršenog 
bodovanja. 
 

III MIŠLJENJE O IZBORU U ZVANJE 
 

Polazeći od merila za izbor u akademska i naučna zvanja 
doneta od strane Senata Univerziteta Crne Gore, može se zaključiti 
da dr Gordana Mijović, specijalista mikrobiologije sa 
parazitologijom, magistar i doktor nauka, saradnik u nastavi na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici, u potpunosti zadovoljava sve 
kriterijume koji su određeni navedenim aktima za izbor u 
akademsko zvanje docent.  

Na osnovu svega navedenog, sa zadovoljstvom predlažem 
Senatu Univerziteta Crne Gore da dr sc. med. Gordanu Mijović 
izabere u zvenje docenta za predmet Mikrobiologija sa 
parazitologijom na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Podgorici.  
 

RECENZENT 
Prof. dr Marija Kulauzov,  
Medicinski fakultet Novi Sad 
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R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmet Hirurgija, za oblast 

opšte hirurgije na Medicinskom Fakultetu u Podgorici. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

03.03.2009. godine. Na raspisani Konkurs javila su se dva 
kandidata DR SCI MED ALEKSANDAR FILIPOVIĆ i DR SCI 
MED ALEKSANDAR NIKOLIĆ 
 
Kandidat: DR ALEKSANDAR NIKOLIĆ 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 17.03.1965. u Vrbasu.Osnovnu i srednju školu 
završio sam u Novom Sadu.Diplomirao sam na Medicinskom 
fakultetu u Novom Sadu  februara 1990g  sa prosečnom ocenom 
8,59. Po završetku studija dobio sam treću nagradu za postignuti 
uspeh tokom studija na Medicinskom fakultetu u Novom Sadu. 

 Specijalizaciju iz opšte hirurgije završio sam u Beogradu i 
položio ispit 1995g sa ocenom odličan. 

Nakon položenog specijalističkog ispita proveo sam šest 
meseci 1998g na usavršavanju u Sjedinjenim Američkim Državama 
– Cleveland Clinic Foundation iz oblasti kardiovaskularne 
hirurgije.Nakon toga sam 2003 godine proveo šest meseci na 
stručnom usavršavanju u Cetre Cardio-Thoracique de Monaco – 
Trainig fellow program. 

Magistarski tezu  odbranio sam 2000god pod nazivom "Uloga 
homocisteina kao faktora rizika u koronarnoj okluzivnoj bolesti 
srca" na Medicinskom fakultetu u Beogradu. 

Doktorsku disertaciju pod nazivom "Procena parametara 
oksidativnog stresa srčanog mišića i antioksidativne zaštite za 
vreme operacije na otvorenom srcu" na Medicinskom fakultetu u 
Beogradu sam odbranio 2005 godine. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Od avgusta 1990 do marta 1995 bio sam zaposlen na Klinici 
za  kardiovaskularnu hirurgiju u Sremskoj Kamenici. 

Za Asistenta pripravnika sam izabran 1994 godine na 
Medicinskom fakultetu u Novom Sadu na katedri za hirurgiju. 
nakon toga sam od marta 1995 godine zaposlen na institutu za 
Kardiovaskularne bolesti Dedinje do marta 2006 godine 

Za Stručnog konsultanta Instituta za zdravstvenu zaštitu 
majke i deteta Srbije "Dr Vukan Čupić" u Beogradu iz oblasti 
kardiohirurgije sam izabran 2003 godine. 

Od marta 2006 godine do januara 2007 sam zaposlen u 
Institutu za kardiovaskularne bolesti Vojvodine – Sremska 
Kamenica kao Diektor klinika za kardiovaskularnu hirurgiju. 

Nakon toga od januara 2006g do septemra 2008g sam 
zaposlen u Specijalnoj bolnici Filip II u Skopju – Makedonija. 

Od septembra 2008 godine do sada sam zaposlen u Kliničkom 
Centru Crne Gore  kao direktor Centra za kardiohirurgiju. 

Član sam Udruženja kardiotorakalnih hirurga Srbije kao i 
Udruženja kardiovaskularnih hirurga Srbije. 

Aktivni sam član Evropskog udruženja torakalnih i 
kardiovaskularnih hirurga sa pravom na zvanje EBCTS ( Fellow of 
European board of Thoracic and cardiovaskular Surgeons). 

Takođe sam aktivni član i Internacionalnog udruženja 
kardiovaskularnih hirurga ISCS, kao i Internacionalnog udruženja 
Kardiotorakalnih hirurga ISCTS. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 
1.2.1. Radovi objavljeni u casopisima koji se  
          nalaze u medjunarodnim bazama podataka 
 
1. A.Nikolic,D.Schrahz,N.Hristov,Z.Mitrev. 

*Amplatzer occlusion of paravalvular leak of 
mitral mechanical prothesis following a 
reoperation for thromboses mitral mechanical 
prothesis* Interactiv cardiovascular and thoracic 
surgery,oktobar 2008.pg 941 ISSN 1569-9293 

 
1.2.2. Radovi u medjunarodnim casopisima koji se 
          ne nalaze u medjunarodnim bazama  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 
 
 
 

         podataka, a imaju redovnu medjunarodnu 
          distribuciju i rezime na stranom jeziku 
 
2. Jovanovic D,Fabri M, Muzikravic Lj, Nikolic 

A:Hmostaza kod  krvarenja gornjeg digestivnog 
trakta primenom fibrin adhezivne supstance 
BERIPLAST-P experimentalni endoskopski 
model.Archives of Gastroenterohepatology, Vol 
8, No 3,str. 125 ISSN 0352-082x 

3. A.Nikolic,R.Huskic,Lj.Jovovic,B.Radomir,M.Ci
rkovic,M.Bojic:Our expirience of minimally 
invasive surgery.Cor Europeum,european Jurnal 
for Cardiac Interventions.Vol.8No.2/2000 ISSN 
0939-8147 

4. A.Nikolic,M.Cirkovic,Lj.Jovovic:Reumatske 
srcane mane.Acta rheumatologica Belgardensia. 
Vol.31 No.1/2001str.30 ISSN 0351-217 

5. A.Nikolic,D.Mijalkovic,A.Nikolic,D.Kastratovi
c,D.Blagojevic,B.Davidovic,M.Spasic:Elevated 
serum urid acid reduce heart damage in patients 
undergoing open-heart surgery.Acta chirurgica 
iugoslavica.Vol LIII br.3, str.29.YU ISSN0354-
950x 

 
1.2.3.Radovi objavljeni u domacim casopisima 
 
6. N.Radovanovic,B.Mihajlovic,Lj.Petrovic,F.Vuk, 

S.Nastasic,Z.Jocic,S.Nicin,J.Selestjanski, 
M.Djordjevic, A.Nikolic, M.Popov: The 
surgical treatment of infective endocarditis. 
Cardiology 1992, Organ of serbian medical 
society. Vol.13, Suplement1,Abstract 361, pg, 
95 ISSN 0352-9320 

7. S.Nastasic,Z.Jocic,Lj.Petrovic,F.Vuk,S.Nicin,J.S
elestjanski,M.Djordjevic,M.zorc,N.Vitorovic,M.
Popov,D.Uscimlic,D.Kovacevic,A.Nikolic,N.Ra
dovanovic:Left bad ventricle (EF<30%)-ten 
years expirience.Cardiology 1992, organ of 
serbian medical society. Vol.13. suplement1, 
Abstract 010,pg.11 ISSN 0352-9320 

8. N.Radovanovic, J.Lavac, S.Nicin, Lj.Petrovic, 
F.Vuk, B.Mihajlovic, S.Nastasic, Z.Jocic, 
J.Selestjanski, A.Nikolic, M.Popov: Miocardial 
revascularisation with internal mammary artery. 
Cardiology 1992, organ of serbian medical 
society. Vol.13, Suplement 1, Abstract 155,pg. 
44 ISSN 0352-9320 

9. N.Radovanovic, B.Mihajlovic, Lj.Petrovic, F. 
Vuk, S.Nastasic, Z.Jocic, J.Lavac, S.Nicin, 
J.Selestjanski, M.Djordjevic, M.Zorc, M.Popov, 
A.Nikolic, N.Vitorovic,M.Cenanovic:Surgical 
therapy in ischemic mitral regurgitation. 
Cardiology1992, Organ of serbian medical 
society. Vol.13, Suplement 1,abstract 009, pg.11 
ISSN 0352-9320 

 
1.3. Radovi na kongresima,simpozijumima 
       seminarima 
1.3.1. Medjunarodni kongresi, simpozijumi i  
          seminari 
 
10. A.Nikolic,R.Huskic,Lj.Jovovic,B.Radomir and 

M.Cirkovic ”Our Experience in minimally 
invasive valve surgery” Standard end cocepts in 
valve surgeru  Wien 1999.g. Cor Europaeum 
Vol.8 No.1/1999  page 38 

11. A.Nikolic,R.Huskic,Z.Jocic,Lj.Vuk,S.Nastasic,F
.Vuk ,M.Bojic ”Our expirience in minimally 
invasive valve surgery advantages and 
disadvantages “ 10th World Congress World 
Society of Cardio-Thoracic Surgeons, Avgust, 
2000 Vancouver-BC-Canada, Cardiovascular 
engeneering, abstr. 39,pg.115. ISSN 1432-9077 

12. S.Nastasic,M.Djordjevic,Z.Jocic,J.Lavac,B.Mih
ajlovic,S.Nicin,J.Selesitansky,F.Vuk,LJ.Petrovic
,Lj.Vuk,A.Nikolic,N.Radovanovic.*Resection 
of left ventricular aneurysm-our experience with 
116 patients* ICTS Third World Congress 
Jan.,1993.Salzburg,Austrija finalni program 
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br.50, pg.124 
13. N.Radovanovic,B.Mihajlovic,Lj.Petrovic,F.Vuk,

S.Nastasic,Z.Jocic,J.Lavac,S.Nicin,J.Selestiansk
y,M.Djordjevic,M.Zorc,A.Nikolic,N.Vitorovic,
M.Popov,M.Cenanovic *Surgical therapy in 
ischemic mitral regurgation ICTS Third World 
Congress Jan., 1993. Salzburg, Austrija Abstr. 
104, pg.175 

14. B.Mihailovic,J.Lavac,Lj.Petrovic,F.Vuk,S.Nasta
sic,Z.Jocic,J.Selestiasky,S.Nicin,M.Djordjevic,A
.Nikolic,N.Radovanovic*Technic and results in 
tricuspid valve repair in polivalvular disease* 
The 42nd Annual Meeting of the Scandivanian 
Association for Thoracis and Cardiovascular 
Surgery The Scandivanian Society for 
Extracorporeal technology Aug., 1993. 
Tampere, Finland Abstr.13,pg.38 

15. S.Nastasic,M.Djordjevic,Z.Jocic,J.Lavac,B.Mih
ajlovic,S.Nicin,J.Selestiansky,F.Vuk,Lj.Petrovic 
A.Nikolic,Lj.Vuk,N.Radovanovic”Resection of 
left ventricular aneurysm-our experience with 
119 patientes”The International Society for 
Cardiovascular Surgery XXI World Congress 
Sep.1993 Lisbon,Portugal Abstract, pg 82 

16. N.Radovanovic, B.Mihajlovic, Z.Potic, 
Lj.Petrovic, F.Vuk, S.Nastasic, Z.Jocic, J.Lavac, 
S.Nicin , Lj.Vuk, M.Popov, A.Nikolic, Z. Jonjev 
”Long term survival in high risk coronary 
patients“. The 43rd Annual Meeting of the 
Scandinavian Assocation for Thoracic Surgery 
The Scandinavian Society for Extracorporeal 
Technology August 1994,Copenhagen 
,Denmark ,Abstract, pg.6 

17. B.Mihajlovic, F.Vuk, Lj.Petrovic, S.Nastasic, 
Z.Jocic, J.Lavac, S.Nicin, J.Selestiansky, 
A.Nikolic, Z.Jonjev, N.Radova Novice *Early 
and late thromboembolic complications after 
implantation of  the carbomedics mechanical 
protheses* The 43rd Annual Meeting of the 
Scandinavian Association for Thoracic Surgery 
The Scandinavian Society for Excorporeal 
Tehnolgy August 1994,Copenhagen, Denmark 
,Abstract, pg.62 

18. B.Mihajlovic,J.Lavac,Lj.Petrovic,F.Vuk,S.Nasta
sic,Z.Jocic,S.Nicin,M.Kovac,M.Popov,J.Selestia
nsky,A.Nikolic,Z.Jonjev,N.Radovanovic*Tricus
pid regurgitation in polivalvular surgery-the 
choice of surgical technique*Mediterranenan 
Association of Cardiology and cardiac Sugery 7 
th Annual meating,October 1994, Hammamet, 
Tunisia , Abstract,pg.2 

19. N.Radovanovic,B.Mihajlovic,Lj.Petrovic,F.Vuk,
J.Lavac,S.Nicin,M.Kovac,M.Popov,A.Nikolic,Z
.Jonjev,*Mitral valve repair-technique results in 
256 patients*Mediterranenan Association of 
Cardiology and cardiac Sugery 7 th Annual 
meating,October 1994, Hammamet, Tunisia 
Abstract, pg.15 

20. N.Radovanovic,B.Mihajlovic,Lj.Petrovic,F.Vuk,
S.Nastasic,J.Levac,J.Selestiansky,S.Nicin,M.Po
pov,A.Nikolic,Z.Jonjev,*Factors that decrease 
operative risk in triple valve surgery-results in 
300pts* Mediterranenan Association of 
Cardiology and cardiac Sugery 7 th Annual 
meating,October 1994,Hammamet,Tunisia 
Abstract, pg.30 

21. N.radovanovic,B.Mihajlovic,Z.Potic,Lj.Petrovic
,F.Vuk,S.Nastasic,Z.Jocic,J.Lavac,S.Nicin,Lj.V
uk,M.Popov,A.Nikolic,Z.Jonjev,*Long term 
survival in risk coronary patients. 
Mediterranenan Association of Cardiology and 
cardiac Sugery 7 th Annual meating, October 
1994,Hammamet,Tunisia Abstract, pg.97 

22. N.Radovanovic,B.Mihajlovic,Lj.Petrovic,F.Vuk 
,S.Nastasic,J.Lavac,Z.Jocic,S.Nicin,Lj.Vuk,M.P
opov, A.Nikolic,Z.Jonjev :Combined coronary 
and valvular surgery results in 278 patients” 
Mediterranenan Association of Cardiology and 
Cardiac Surgery 7th Annual Meeting, October 
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1994, Hammamet, Tunisia Abstract, pg.76 
23. N.Radovanovic, S.Nastasic, Z.Jocic, Lj.Petrovic, 

F.Vuk, S.Nicin, J.Lavac, B.Mihajlovic, Lj.Vuk, 
J.Selestianski ,A.Nikolic “Actual possibility for 
mycardial revasculasiation in patents with poor 
left ventricular function “ Mediterranenan 
Association of Cardiology and Cardiac surgery 
7th Annual Meeting,October 1994, Hammamet, 
Tunis Abstract, pg.214 

24. N.Radovanovic, Lj.Petrovic, F.Vuk, S.Nastasic, 
Z.Jocic, J.Lavac, S.Nicin, B.Mihajlovic, 
J.Selestiansky, A.Nikolic, Z.Jonjev “Risk and 
limits of extensive and total endarterectomy of 
coronary arteries” International Conference on 
Excorporeal Circulation and Thoracic & 
Cardiovacular Surgery October 1994 , Beijing , 
China Abstract, pg.85 

25. M.Kovac,M.Popov,A.Nikolic,Z.Jonjev“ Mitral 
valve repair-technique and results in 256 
patients” International Conference on 
Extracorporeal Circulation and Thoracic 
&Cardiovascular Surgery October 1994 Beijnig, 
China Abstract,pg.57 

26. N.Radovanovic,S.Nastasic,Z.Jocic,Lj.Petrovic,F
.Vuk,S.Nicin,J.Lavac,B.Mihajlovic,Lj.Vuk,J.Sel
estiansky,A.Nikolic “Actual possibility for 
mycardial revascularisation in patients with poor 
left ventricular function “ International 
Conference on Extracorporeal Circulation and 
Thoracic & Cardiovascular Surgery October 
1994,Bejing,China Abstr.,pg.83 

27. Mihajlovic B.,Kovac M.,Vuk F. Mijatov 
M.,Petrovic Lj., Potic Z. Popov M., Nikolic A., 
RadovanovicN.: Hemodinamic study of sorin 
bicarbonat mechanical prosthesis using doppler 
echocardiography. %th World Congress ISCTS, 
Dorado, Puerto Rico, Abstr.18, pg.79 

28. NastasicS., DjordjevicM., Jocic Z., 
LavacJ.,MihajlovicB., NicinS., SelestjanskyJ., 
VukF., Petrovic Lj., NikolicA., Vuk 
Lj.,RadovanovicN.: Resection of left ventricular 
aneurysm-our experience with 141 patients. 
ISCTS 5th World congress, Jun 1995,  Dorado, 
Puerto Rico. Abstr. 37, pg.98 

29. MihajlovicB.,MijatovM.,KovacM.,VukF.,Petrov
icLj.,PoticZ.,PopovM.,NikolicA.,JonjevZ.,Rado
vanovicN.:Comparative dopp echocardiography 
after aortic valve replacement with bileaflet 
prosthesis.22th World Congress of ISCS, sept. 
1995, Kyoto, Japan.Abstr.3.10,pg.14 

30. S.Nastasic,B.Djukanovic,A.NikolicR.Huskic,Lj.
Jovovic ” Ventricular septal rupture following 
myocardial infarction. Surgical treatment-
experience on 12 operated patients” 26th World 
Congress of the ISCVS,April 2003,Maui,Hawaii 
Abstr. pg 76 

31. RadovanovicN.,MihajlovicB.,PetrovicLj.,Vuk 
LjLavacJ.,NicinS.,KovacM.,PopovM.,NikolicA.
,JonjevZ.,:Bilesflet heart valves-10 years 
experience.10th Anniversary international 
symposium on Cardiovascular diseases, Novi 
sad, June 1994.Ann. book,pg166 

32. RadovanovicN.,MihajlovicB.,PetrovicLj.,VukF.,
NastasicS.,JocicZ.,Lavacs.,NicinS.,NikolicA.,Po
povM.,JOnjev Z.,:Initial experience with sorin 
bicarbon mechanical prosthesis.10th 
Annyversary international symposium on 
cardiovascular diseases, Novi Sad June1994, 
Ann. book pg.169 

33. RadovanovicN.,MihajlovicB.,PetrovicLj.,VukF.,
LavacJ.,NicinS.,KovacM.,PopovM.,NikolicA.,J
onjevZ.:Mitral valve repair-technique and 
results in 225 patientes.10th Anniversary 
international symposium, Novi Sad June 1994, 
Ann.book pg.172 

34. MihajlovicB.,lavacJ.,Petroviclj.,VukF.,nastasicS
.,JocicZ.,Nicins.,KovacM.,PopovM.,NikolicA.,J
onjevZ.,RadovanovicN.:Tricuspid regurgitation 
in polivalvular surgery-the choice of surgical 
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teshnique.10th Anniversary international 
symposium Novi Sad,Ann.book,pg.176 

35. RadovanovicN.,NicinS.,nastasicS.,JocicZ.,Mihaj
lovicB.,lavacj.,SelestjanskyJ.,NikolicA.,JonjevZ
.Advantage of transeptal approach to mitral 
valve.10th Anniversary international symposium 
on cardiovasc. diseases, Novi Sad,June 1994, 
Ann.book pg.220 

36. RadovanovicN.,MihajlovicB.,PetrovicLj.,VukF.,
NastasicS.,LavacJ.,NicinS.,PopovM.,NikolicA.,
JonjevZ.:Factors the decrease operative risk in 
treaple valve surgery.results in 303pts.10th 
Anniversary international symposium, Novi 
Sad, June 1994, Ann. book pg.222 

 
1.3.2 Domaci kongresi, simpozijumi i seminari 
 
37. S.Nicin,J.selestijanski,M.Djordjevic,A.Nikolic,

M.Popov, N.Gusa”The surgical treatment of 
infective endocarditis “ I Congress of Serbian 
Society of Cardiology,May  1992, Kopaonik 
Vol.13, Supl.1, Abstr.361,pg.95 

38. S.Nastasic,Z.Jocic,Lj.Petrovic,F.Vuk,S.Nicin,J.S
elestijanskiy,M.Djordjevic,B.Mihailovic,M.Zorc
,N.Vitorovic,M.Popov,D.Uscumlic,D.Kovacevic
,A.Nikolic,N.Radovanovic.*Left bad ventricle 
(EF<30%)-ten years experience* I Congres of 
Serbian Society of Cardiology,May 
1992,KopaonikVol.13,Supl.1,Abstr.10,pg.11 

39. N.Radovanovic, J.Lavac, S.Nicin, Lj,Petrovic, 
F.Vuk, B.Mihajlovic, S.Nastasic, Z.Jocic, 
J.Selestijanski, A.Nikolic, M.Popov 
*Myocardial revascularization with internal 
mammary artery .I Congres of Serbian Society 
of Cardiology,May 1992,Kopaonik Vol.13 
Supl.1 Abstr. 155, pg.44 

40. N.Radovanovic,B.Mihajlovic,Lj.Petrovic,F.Vuk,
S.Nastasic, Z.Jocic, .”Surgical therapy in 
ischemic mitral regurgitation ”J.Lavac, S.Nicin, 
J.Selestiansky, M.Djordjevic, M.Zorc,M.Popov, 
A.Nikolic, N.Vitorovic, M.Cenanovic I 
Congress of Serbian Society of Cardiology, May 
1992,Kopaonik Vol.13, Supl. 1, Abstr. 9,Pg.11 

41. Nikolic A. .Advances in surgery on the mitral 
valve.II Kongres kardiologa Republike Srpske, 
oktobar 2008. Banja Luka ISSN 0350.8218 
Scripta Medica,Vol.39,pg43 

42. A.Nikolic,R.Huskic,M.Bojic:Dvogodisnje 
iskustvo u hirurgiji trostruke valvulopatije. 20. 
Kongres hirurga Jugoslavije, 
Zlatibor1998.Actachirurgica iugoslavica supl. 1 
Vol.XLV, pg.106.YU ISSN 0001-5474 

43. Nikolic A.,HuskicR.,CirkovicM.,TasicN,.Nasa 
prva iskustva u minimalnij invazivnoj hirurgiji 
srcanih zalistaka.21.Kongres hirurga Jugoslavije 
,Beograd, okt. 2000,Acta chirurgica 
iugoslavica,VolXLVIII.pg.102, YU ISSN 0001-
5474 

44. HuskicR.,NikolicA.,TasicN.,BojicM.:Indukacije 
i hiruska tehnika transplantacije srca-
pluca.21.Kongres hirurga Jugoslavije, Mart, 
Beograb,Acta chirurgica iugislavica supl.1 
str.215 

45. A.Nikolic.Asimptomatski bolesnici sa 
mitralnom insuficijencijom,I Kongres 
kardiologa Republike srpske, Banja luka 
2005,scripta medica,Vol 36 ISSN 0350-8218 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.1.2.  
- V.Topalov,D.Saponja,D.Kovacevic,A.Nikolic, 

O.Lukic,U.batranovic,K.Bozic,B.Stajic-
Soldatovic  SINKOPA Agora str.165 ISBN 978-
86-84599-47-8 

 
4.6. Ostala strucna delatnost   
- direktor kardiohirurgije KVB Sremska Kamenica 
- direktor Centra za kardiohirurgiju Klinickog 

 
 
 
 
 

3 
 
 
 

 
 
 
 
 
3 
 
 
 

Centra Crne Gore 
- diploma o zavrsenom kursu hirurgije mitralne 

rekonstrukcije San Rafaelo Italija 
- bio predavac na II Kongresu kardiologa Republike 

Srpske 
- pohadjao kurs terapije srcanih zalistaka,Pariz, 

Francuska 
- sest meseci proveo kao asistent u kardiocentru u 

Monaku 
- sest meseci boravio u Cleveland Clinic Ohajo, 

USA 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 45  26 

4. STRUČNI  
    RAD  1  13 

UKUPNO    39 
 

5. ZNAČAJNI RADOVI U SKLADU SA KRITERIJUMIMA 
IZ MJERILA SU U BIBLIOGRAFIJI ZAPISANI POD 
REDNIM BROJEVIMA: 
1,2,3,4,5,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28
,29,30,31,32,33,34,35,36,44,45 

 
6.VODEĆA I ORGANIZACIONA AKTIVNOST 
- Direktor Instituta za KVB Sremska Kamenica 
- Direktor Centra za kardiohirurgiju Kliničkog centra Crne Gore 

 
8.ČLANSTVO U STRUČNIM I NAUČNIM UDRUŽENJIMA 
- The Europen Associacion for Cardio-thoracis Surgery 
- The International Society for Cardiovascular Surgery 
- The International society of Cardio-Thoracis Surgery 
 
Kandidat DR ALEKSANDAR FILIPOVIĆ 
 

BIOGRAFIJA 
 
Filipović Borislava Aleksandar, rođen 22.02.1965. u 

Podgorici, gdje sam završio osnovnu i srednju školu sa odličnim  
uspjesima i diplomom LučaII. 

Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu sam upisao 1984. 
godine, a diplomirao 1989. sa prosječnom ocjenom 8,50, i ocjenom 
10 na završnom ispitu. 

Magistarski rad iz oblasti vaskularne hirurgije sa angiologijom 
odbranio 29.04.1999. godine na Medicinskom Fakultetu u 
Beogradu, na temu ,, Uticaj metaboličke kontrole na učestalost 
tromboflebitisa kod dijabetičara sa varikoznim sindromom“, kod 
mentora prof. dr Đorđa Radaka.   

Doktorsku disertaciju na Medicinskom Fakultetu u Beogradu 
odbranio sam 24.12.2008. na temu » Limfocitna infiltracija kao 
prognostički faktor diferentovanog tiroidnog karcinoma«, mentor 
Prof.dr Ivan Paunović.   

 
PODACI O RADNIM MJESTIMA  

 
Pripravnički ljekarski staž sam obavio u Kliničkoj Bolnici u 

Podgorici od 1990. do 1991. i  potom radio u Hitnoj Pomoći od 
1991. do 1992, a nakon toga  na Hirurškoj klinici u Podgorici kao 
klinički ljekar do 1994.   

Specijalizaciju opšte hirurgije sam upisao 1994. godine na 
Medicinskom fakultetu u Beogradu i završio decembra 1999. 
godine sa odličnim uspjehom. 

 U okviru užeg usavršavanja iz endokrine hirurgije  2003. 
godine sam bio na užoj specijalizaciji u Centru za Endokrinu 
hirurgiju Kliničkog Centra Srbije,  na Klinici Rescht der Isar u 
Minhenu, te Univerzitetskoj Hirurškoj Klinici u Pizi. U septembru 
2006. godine sam završio kurs video endoskopske endokrine 
hirurgije na Univerzitetskoj Klinici Agostino Gemelli u Rimu.   

Izlagao sam na više domaćih i stranih hirurških kongresa, 
objavio više radova u domaćim i stranim časopisima.  

Predsjednik sam organizacionog odbora Godišnjeg 
simpozijuma o štitastoj žlijezdi u Crnoj Gori, član organizacionog 
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odbora međunarodnog kongresa univerzitetskih hirurga u Peskari 
2005, član organizacionog odbora redovnog godišnjeg kongresa 
kluba endokrinih hirurga Italije 2006. i recenzentske komisije istog 
udruženja  2007.g. 

Predsjednik sam udruženja hirurga Crne Gore, član Udruženja 
Endokrinih hirurga Srbije i Crne Gore, dopisni član Italijanskog 
udruženja Endokrinih hirurga, član međunarodnog udruženja 
hirurga. Sada radim na Hirurškoj klinici u Podgorici kao šef odsjeka 
za endokrinu hirurgiju i asistent na Medicinskom fakultetu u 
Podgorici za predmet hirurgija. Govorim engleski i italijanski jezik. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima na  
          proširenoj SCI listi  
 
1. Filipović A., Paunović I., Savjak D.: 

Parathyroid carcinoma. Vojnosanit Pregl. 2006. 
Aug,vol 63(8): 765-9. ISSN 0042-8450. 

2. Musić D, Radević B, Batrićević G, Filipović A.: 
Abdominal compartment sindrom coused by 
ruptured abdominal aortic aneurysm in vena 
cava. Vojnosanit Pregl. 2006 Sep; vol.63(9): 
843-6. ISSN 0042-8450.   

3. Filipovic A., Vuckovic Lj., Mijovic M.: 
Invasive follicular carcinoma infiltrating 
trachea-case report. Acta Chirurgica 
Belgica.Bruxelles, 2009. pISSN 0001-5458, 
(Epub ahead of print, under reference code 
CH03782). 

1.2.2. Radovi objavljeni u časopisima koji nisu na  
          SCI listi, a nalaze se u međunarodnoj bazi  
           podataka –  PubMed i abstrakti su na  
           engleskom jeziku 
 
4. Filipović A., Paunović I.: Karakteristike 

karcinoma štitaste žlezde u Gravesovoj  bolesti, 
Hashimotovom tiroiditisu i Polinodoznoj strumi, 
Acta chirurgica Yugosl. Beograd. 2003-03 
(suppl): 135-40. ISSN 0354-950X 

 
1.3.1.  Međunarodni kongresi i simpozijumi  
 
5. Filipovic A, Mijovic M, Paunovic I, Diklic A, 

Zivaljevic V, Krgovic K, Music D.: Video- 
assisted parathyroidectomy- early experience in 
Clinical Centre of Montenegro. Proceedings 
Book. VII Simposium of Serbian Oncology  
surgeons with International Participations. 
Belgrade, Sept.26-27.2008. pp 60. ISBN 987-
86-87001-01-5. 

6. Filipovic A.: Pensieri di un chirurgo. Acta Bio 
Medica abstract book.  VI Congresso Nazionale 
Club delle U.E.C.- Premio Intrenationale 
Chirurgia Endocrina Under 40. Parma, 29-30 
Settembre 2007, 11-14. 

7. Filipovic A, Paunovic I.: Surgical menagement 
of thyroid cancer in Clinical Centre of 
Montenegro, Abstract book- International 
Conference Uniti dal mare, Chieti-Pescara 
(Italy), May 19-21.2005. Na kompakt disku je 
rad.  

8. Filipović A.: Sport injuries in water skiing, The 
book of abstracts, 9 th Congress of associacion 
of sport Medicine of Balkan 1995, 105.  

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari  
 
9. Filipovic A, Jovović M, Vujadinović O, Musić 

D.: Izbor operativne metode u liječenju 
krvarećeg ulkusa želuca i duodenuma, Zbornik 
sažetaka 21.kongresa hirurga Jugoslavije 
Beograd 21-24 Mart 2001. Acta chirurgica 
Yugosl. 2001.01(suppl):340-4. P133. ISSN 
0354-950X 

10. Filipović A, Filipović B, Kovač M.: 
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Tromboflebitis kod dijabetičara, , Zbornik 
sažetaka  20.kongresa hirurga Jugoslavije, 
Zlatibor 17-21.05.1998. Acta chirurgica Yugosl.   
1998,98(suppl): 115-6. ISSN 0354-950X 

11. Kovač M, Filipović B, Musić D, Pavićević S, 
Borović Ž, Filipović A, Božović.: Hirurško 
liječenje karcinoma štitaste žlijezde, Zbornik 
sažetaka 19.kongresa hirurga Jugoslavije Bar 9-
13.Jun 1996, Acta chirurgica Yugosl. 1996.95 
(suppl):072. ISSN 0354-950X 

12. Filipović A, Kastratović D, Jovović M, Lazović 
R, Mirović R, Vujadinović O.: Patohistološke ex 
tempore analize tumora dojke, Zbornik sažetaka 
19.kongresa hirurga Jugoslavije Bar 9-13.Jun 
1996, Acta chirurgica Yugosl. 1996.95 (suppl): 
P055. ISSN 0354-950X 

13. Filipović A, Kastratović D, Jovović M, Lazović 
R, Vujadinović O.: Izbor operativne metode u 
liječenju krvarećeg ulkusa, Zbornik sažetaka 
19.kongresa hirurga Jugoslavije Bar 9-13.Jun 
1996, Acta chirurgica Yugosl. 1996.95 (suppl): 
P154. ISSN 0354-950X 

14. Filipović A,Kovač M, Jovović M, Lazović R, 
Vujadinović O, Batrićevoć G, Pavićević S.:  
Hirurško liječenje krvarenja iz ulkusa želuca i 
duodenuma, Zbornik radova II Jugoslovenskog 
kongresa urgentne hirurgije i traumatologije, 
Chirurgia Urgens, Budva 18.Jun 1995, 115 
(suppl) :P19. ISSN 0354-950X  

15. Filipović A, Rakočević G, Kovač M.: Faktori 
rizika duboke venske tromboze kod  
dijabetičara, Zbornik rezimea 11. kongresa 
ortopeda i traumatologa Jugoslavije, Niš 5-
8.Oktobar 1994, 108-9. ISSN 0354-950X 

16. Filipović A, Kovač M, Batrićević G.: Striping 
vene safene i postoperativne komplikacije,  
Zbornik sažetaka 18. kongresa hirurga 
Jugoslavije, Beograd 8-11-Jun 1994, Acta 
chirurgica Yugosl, 1994,94 (suppl):455-6. ISSN 
0354-950X 

17. Filipovic A.:Predavanje- Racionalna hirurgija 
tiroidnog nodusa, Prvi godišnji simpozijum o 
štitastoj žlijezdi, Podgorica, mart 2007. Bilten 
Ljekarske komore  Crne Gore,2007. 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost,  
        organizacija naučnih susreta, učešće u  
        međunarodnim udruženjima.     
 
- Mentor  na specijalistčkim studijama iz hirurgije u 

Kliničkom Centru Crne Gore.   
- Recenzije radova na Kongresu- VI Congresso 

Nazionale Club delle U.E.C.- Premio 
Intrenationale Chirurgia Endocrina Under 40. 
Parma, 29-30 Settembre 2007. Italiy. 

- Član organizacionog odbora međunarodnog 
kongresa univerzitetskih hirurga  i predsjedavajući 
na sesiji iz endokrine hirurgije, te uvodno 
predavanje na istoj sesiji, International Conference 
Uniti dal mare, Chieti-Pescara(Italy), May 19-
21.2005. 

- Član i komentator na tri sesije Italijanskog 
udruženja endokrinih hirurga: V Congreasso 
nazionale del Club delle U.E.C. Il momento della 
riflesione, Verona, 24-25 Novembre 2006. 

- Predsjednik organizacionog odbora godišnjeg 
simpozijuma  o oboljenjima   štitaste žlijezde u 
Crnoj Gori.  

- Član udruženja Endokrinih hirurga Srbije i Crne 
Gore.    

- Član međunarodnog udruženja hirurga.      
- Član organizacionog komiteta 19. kongresa 

hirurga Jugoslavije.   
- Učešće na 4th International Conference 

»Multidisciplinary Approach on Thyroid Gland, 
Salivary Glands and Parapharyngeal Space 
Tumors« , 9-11 Nov.2006. Zagreb.   
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- Učešće na prvom simpozijumu u organizaciji 
Udruženja onkoloških hirurga Srbije pod 
nazivom« Karcinomi štitaste žlijezde« 29 i 30 
Aprila 2004. Godine u Beoradu. 

- Učešće na IV Simpozijumu Udruženja onkoloških 
hirurga Srbije pod nazivom »Sarkomi mekih 
tkiva« 27 i 28. oktobra 2005. godine u Beogradu.     

- Učešće na „ Endocrine Surgery 2006- Video-
course of Endocrine Surgery“ 27-30 September, 
Rome.   

- Učešće na II International ONKO PET-CT 
Symposium, Nov. 28th, 2008. Budva.   

- Učešće na stručnom skupu dvadeset godina 
grudne hirurgije u Crnoj Gori, Podgorica, 25-26. 
Okt. 2007.  

- Predsjednik udruženja hirurga Crne Gore 
- Asistent na Medicinskom fakultetu u Podgorici za 

predmet hirurgija 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 17  27.9 

4. STRUČNI  
    RAD  16  18 

UKUPNO    45.9 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
DR SCI ALEKSANDAR NIKOLIĆ 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr sci Aleksandar Nikolić završio je Medicinski fakultet u 
Novom Sadu 1990. godine, sa prosječnom ocjenom 8.59.  

Magistarski rad pod nazivom „Uloga homocisteina kao 
faktora rizika u koronarnoj okluzivnoj bolesti srca“, odbranio je 
2000. godine na Medicinskom fakultetu u Beogradu. Doktorsku 
disertaciju „Procena parametara oksidativnog stresa srčanog mišića 
i autioksidativne zaštite za vreme operacije na otvorenom srcu“ 
odbranio je 2005. godine na Medicinskom fakultetu u Beogradu.  

Shodno uslovima definisanim Mjerilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore, dr sci 
Aleksandar Nikolić ispunjava sve formalne i pravne uslove za izbor 
u akademsko zvanje.  
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD: 
 

Na osnovu detaljnog uvida u klasifikacionu bibliografiju 
kandidata kao i priloženih radova, može se konstatovati da se 
plodonosan naučno istraživački rad kandidata odnosi na nastavnu 
disciplinu objavljenu na konkursu.  

U 45 naučnih i stručnih radova koji su objavljeni u 
medjunarodnim i domaćim časopisima, prezentirani na domaćim i 
medjunarodnim kongresima, simpozijumima i seminarima 
primjetan je njegov istraživački i inovativni pristup posebno kada se 
bavi temama iz oblasti kardiohirurgije, operacijama na otvorenom 
srcu i krvnim sudovima. Zbog toga njegovi radovi donose 
pomjeranje granica znanja u savremenoj hirurgiji.  

Smatram da su značajni radovi u skladu sa kriterijumima iz 
mjerila u bibliografiji zapisani pod rednim brojevima 1, 3, 4, 5, 10, 
12, 14, 17, 18, 22, 25, 29, 30, 32, 35, 36, 45. 

Iz sumarne bibliografije izdvojio bih dva rada koja ukazuju na 
studioznost i kvalitet naučno istraživačkog rada kandidata.  

U radu „Ehokardiografska procena bolesnika sa 
rekonstrukcijom mitralne valvule“ su na kazuistici od 84 pacijenta 
prikazali kada i u kom stepenu nastaju promjene u veličini srčanih 
šupljina, funkciji lijeve komore i stepenu mitralne regurgitacije  
koje mogu biti ehokardiogramski detektovane. Ehokardiografski 
nakon godinu dana uočeno  je značajno smanjenje lijeve pretkomore 
(p<0.05), a nakon tri mjeseca i značajna redukcija mase lijeve 
komore (p<0.02).  

U zaključku, ehokardiografija omogućava lako, brzo i 
precizno praćenje bolesnika sa rekonstrkcijom mitralne valvule. 

U radu „Our experience of minimally invasive surgery“ autori 
A.Nikolić, R. Huskić, Lj. Jovović, B. Radomir, M. Ćirković i M. 
Bojić iznose svoja iskustva kod deset pacijenata kod kojih su 
koristili mini invazivnu hirurgiju (koristeći tehniku Dr Cosgrove-
Cleveland Clinic) za rješavanje pacijenata sa zamjenom 2 mitalne 
valvule, 2 sa rekonstrukcijom mitralne valvule i 6 sa zamjenom 
aorte valvule uporedjujući sa 11 pacijenata sa standardnom 
incizijom.  

Nakon analize došlo se do zaključka da pacijenti sa mini 
invazivnom hirurgijom imaju kraću hospitalizaciju, manji bol, rjedje 
komplikacije i manje krvaranje.  

Analizirajući naučno istraživački opus kandidata kroz kvalitet 
prezentovanih radova zaključujemo da ispunjava uslove za izbor u 
više zvanje.  
 
STRUČNI RAD 
 

Pored naučno istraživačkog rada, tokom duge profesionalne 
karijere, djelatnost dr sci Aleksandra Nikolića karakteriše i izuzetno 
brojan i kompleksan opus stručnog rada. Od zasnivanja radnog 
odnosa 1991. godine na Institutu za KVB Sremska Kamenica do 
danas, njegovo kliničko iskustvo i značajan broj radova omogućilo 
je kvalitetan transfer znanja na studente, a kroz operativni 
angažman i na mladje kolege specijalizante i hirurge. Kao aktivni 
participant u savremenoj kardiohirurgiji svojim učešćem, 
istraživanjem i radom dao je doprinos njenom utemeljenju i razvoju.  

Od 1995. godine do 2006. godine dr sci Aleksandar Nikolić 
radio je na Institutu za KVB Dedinje u Beogradu. 2006. godine 
izabran je za direktora Kardiohirurgije u Institutu za KVB Sremska 
Kamenica. Od januara 2007. godine zapošljava se u Bolnici Filip II 
u Skoplju, Makedonija. Od septembra 2008. godine zaposlen je u 
Kliničkom centru Crne Gore gdje obavlja funkciju direktora Centra 
za kardiohirurgiju. Od 2003. godine angažovan je i kao stručni 
konsultant u Institutu za zdravstvenu zaštitu „Majka i dijete“ u 
Beogradu.  

Zaključujem da sažeto nabrojan stručni angažman upućuje na 
izuzetnu stručnu i kreativnu energiju koja zaslužuje krajnje 
pozitivne kvalititativne sudove. 

Član je više stručnih i naučnih udruženja: 
- The Europen Association for Cardio Thoracis Surgery; 
- The International Society for Cardiovascular Surgery; 
- The International Society of Cardio Thoracis Surgery. 
Svoje stručno usavršavanje dopunjavao je aktivnim pohadjanjem 

više kurseva kardio, vaskularne i valvularne rekonstrukcije. 
Višemjesečni boravak u Kardiocentru u Monaku, u Cleveland 
Clinic Ohajo, USA,  u Klinici „San Rafaelo“ u Italiji iskoristio je za 
percepciju novih  znanja i dodatno usavršavanje.  

Kao hirurg i rukovodilac kroz dugogodišnji rad stekao je 
ogromno iskustvo u liječenju kardiovaskularnih bolesnika, a iskazao 
se i kao odličan organizator.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
1994. godine je izabran za asistenta pripravnika na Medicinskom 
fakultetu u Novom Sadu, a kroz transfer znanja na mladje kolege, 
specijalizante i hirurge potvrdjuje svoj pedagoško-obrazovni 
senzibilitet.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 

Nakon pregleda bodovanja kandidata i izračunavanja u skladu 
sa kvantitativnim ocjenjivanjem bibliografije Statuta Univerziteta 
Crne Gore dajem sledeći zbirni pregled ukupnog broja referenci po 
oblastima djelatnosti i bodova.  
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
45   28.4  28.4 

 4. STRUČNI  
     RAD 1   18  18 
  UKUPNO    46.4  46.4 
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DR SCI ALEKSANDAR FILIPOVIĆ 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr sci Aleksandar Filipović završio je Medicinski fakultet u 
Beogradu 1989. godine sa prosječnom ocjenom 8.50.  

Magistarski rad iz oblasti vaskularne hirurgije sa 
angiologijom „Uticaj metaboličke kontrole na učestalost 
tromboflebitisa kod dijabetičara sa varikoznim sindromom“ 
odbranio je 1999. godine na Medicinskom fakultetu u Beogradu.  

Doktorsku tezu „Limfocitna infiltracija kao prognostički 
faktor diferentovanog tiroidnog karcinoma“ odbranio je na 
Medicinskom fakultetu u Beogradu 2008. godine.  

Shodno uslovima definisanim mjerilima za izbor u akademska 
i naučna zanja Univerziteta Crne Gore, dr sci Aleksandar Filipović 
ispunjava sve formalno-pravne uslove za izbor u akademsko zvanje.  
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Na osnovu detaljnog uvida u klasifikacionu bibliografiju 
kandidata kao i priloženih radova može se konstatovati da se 
naučno-istraživački rad kandidata odnosi na široki spektar hirurške 
djelatnosti i kvalitetnom publikovanju radova u medjunarodnim i 
domaćim časopisima kao i prezentacijom radova na medjunarodnim 
i domaćim kongresima.  

Naučno istraživački rad dr sci Aleksandra Filipovića obuhvata 
16 naučnih i stručnih radova koji su objavljeni u domaćim i 
medjunarodnim časopisima i prezentirani na medjunarodnim i 
domaćim kongresima, simpozijumima i seminarima.  

Akcenat interesovanja kandidata i rada su različiti segmenti 
hirurgije počev od gastrointestinalne, vaskularne i u svježijoj 
vremenskoj distanci endokrine hirurgije.  

Radovi u bibliografiji pod rednim brojm 1, 2, 4, 5, 7, 12, 13, 
15, zavredjuju pažnju stručne javnosti, a posebno ću obrazložiti dva 
rada koji posjeduju nesumljiv kvalitet. 

„Abdominalni kompartment sindrom izazvan rupturom velike 
aneurizme abdominalne aorte u venu ka vu inferior“, Musić D., 
Radević B., Batrićević G., Filipović A.   
U prikazu bolesnika sa ovim sindromom ukazuju na moguće 
katastrofalne posledice neliječene aneurizme abdominalne aorte, 
dijametra 13,7cm, koja je rupturom u donju šupljinu izazvala 
disfunkciju jetre, bubrega sa ugrožavanjem metabolitičke i 
respiratorne funkcije.  Endoaneurizmatska sutura i aortobilijakalni 
by-passe su metoda izbora liječenja sa korekcijom hemodinamike. 
Pravovremena dijagnostika i tretman omogućavaju spečavanje 
neželjenih posledica.  

U radu „Karakteristike karcinoma štitaste žlijezde u Graves-
ovoj bolesti, Hašimotovom tiroiditisu i polinodoznoj strumi“ autori 
A. Filipović i I. Paunović ukazuju na karaktetistike dobro 
diferentovanog karcinoma štitaste žlijezde sa udruženim 
oboljenjima štitnjače i njihov uticaj na prognozu karcinoma.  

Analizom 50 pacijenata došlo se do zaključka da prisustvo 
Graves-ove bolesti predstavlja loš prognostički znak. Analizirajući 
kvalitet i studijsku dubioznost istraživanja autor u pogledu naučno 
istraživačkog rada ispunjava islove za izbor u više naučno zvanje.  
 
STRUČNI RAD 
 

Kandidat dr sci Aleksandar Filipović radeći kao ljekar kliničar 
završetkom specijalizacije iz Hirurgije i subspecijalizacije iz 
endokrine hirurgije svoje stručne domete dosegao je u Kliničkom 
centru Crne Gore. Kroz dugogodišnji kvalitetan rad kandidat je 
stekao iskustvo da kroz transfer znanja studentima i 
specijalizantima podigne kvantum hirurške spoznaje. Shodno 
savremenim kautelama nauke i prakse kandidat je utemeljio 
endokrinu hirurgiju u Crnoj Gori uvodeći i nove tehnologije kako u 
dijagnostici tako i u operativnom tretmanu.  

Radni odnos je zasnovao u Kliničkoj bolnici u Podgorici od 
1990. do 1991. godine, a potom radio u Hitnoj pomoći od 1991. do 
1992. godine, a nakon toga na Hirurškoj klinici u Podgorici. 1999. 
godine je završio specijalizaciju iz Hirurgije na Medicinskom 
fakultetu u Beogradu. Nastavio je uže usavršavanje iz endokrine 
hirurgije 2003. godine u Centru za Endokrinu hirurgiju Kliničkog 
centra Srbije, te, na klinici „Resht der Isar“ u Minhenu, te 
univerzitetskoj Hirurškoj klinici u Pizi. Video endoskopiju u 
endokrinoj hirurgiji primjenjuje nakon edukacije na Univerzitetskoj 
klinici Agostino Gemelli u Rimu.  

Iskazao se kao kvalitetan hirurg i odličan organizator mnogih 
stručnih sastanaka, kongresa i simpozijuma, domaćih i 
medjunarodnih, gdje je u više navrata bio predsjednik ili član 
organizacionih odbora.  

Predsjednik je udruženja hirurga Crne Gore, član Udruženja 
endokrinih hirurga SCG, dopisni član italijanskog udruženja 
endokrinih hirurga, te član medjunarodnog udruženja hirurga.  
Rezultate svoga rada prezentirao je domaćoj i medjunarodnoj 
stručnoj javnosti. Iz svega iznesenog kandidat dr sci Aleksandar 
Filipović predstavlja dokazanog stručnog i naučnog radnika koji 
nalazi sebe u susret izazovima novijih imperativa.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Angažovan je kao saradnik u nastavi na predmetu Hirugija na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici.  

Do sada je pokazao odličan pristup u prenošenju znanja i 
edukovanju mladih kolega.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 

U skladu sa kvantitativnim ocjenjivanjem bibliografije Statuta 
Univerziteta Crne Gore, nakon pregleda bodovanja i 
izračunavanjima dajem sledeći zbirni pregled ukupnog broja 
referenci po oblastima, djelatnosti i bodova. 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
16   20.7  20.7 

 4. STRUČNI  
     RAD 1   15  15 
  UKUPNO    35.7  35.7 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu veoma bogate i prema tematici raznovrsne, ali 

uvijek aktuelne usmjerene naučne i stručne produkcije, a shodno 
Zakonu o visokom obrazovanju Republike Crne Gore, kao i 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja, kandidati Dr sci 
Aleksandar Nikolić i Dr sci Aleksandar Filipović sa cjelokupnim 
naučno istraživačkim, stručnim i pedagoškim radom zaslužuju izbor 
u akademsko zvanje.  

Obzirom na to da se raspisani konkurs odnosi na izbor jednog 
kandidata u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska zvanja, 
uvažavajući sve elemente (prosječna ocjena, kvalitet i kvantitet 
objavljenih radova, stručno usavršavanje) prednost ima kandidat Dr 
sci Aleksandar Nikolić  

S toga, sa zadovoljstvom predlažem da se u zvanje docenta 
na predmetu Hirurgija – oblast opšta hirurgija, izabere Dr sci 
Aleksandar Nikolić.  
 

RECEZENT 
Doc. dr sci Miodrag Radunović 
Medicinski fakultet u Podgorici 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
DR SCI ALEKSANDAR NIKOLIĆ  

 
I OCJENA USLOVA  

 
STEPEN OBRAZOVANJA 

 
Dr sci Aleksandar Nikolić završio je Medicinski fakultet u 

Novom Sadu 1990. god sa prosječnom ocjenom 8,59. Magistarsku 
tezu pod nazivom »Uloga homocisteina kao faktora rizika u 
koronarnoj okluzivnoj bolesti srca » odbranio je 2000. god na 
Medicinskom fakultetu u Beogradu. Doktorsku disertaciju pod 
nazivom «Procena parametara oksidativnog stresa srčanog mišica i 
antioksidativne zaštite za vreme operacije na otvorenom srcu» 
odbranio je na Medicinskom fakultetu u Beogradu 2005. godine. 

U skladu sa uslovima definisanim Mjerilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore,  dr sci 
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Aleksandar Nikolić ispunjava sve formalne i pravne uslove za izbor 
u akademsko zvanje. 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 

 
Naučnoistraživački rad kandidata obuhvata 45 naučnih i 

stručiha radova objavljenih u međunardodnim i domaćim 
časopisima, međunardnim i domaćim kongresima, simpozijumima i 
seminarima. Oblast njegovog istraživanja su različite teme iz oblasti 
hirurgije. U većem broju radova bavi se istraživanjima iz  oblasti 
kardiohururgije prikazujuci rezultate operativnog liječenja razlicitih 
oboljenja srca i krvnih sudova srca. Poseban kvalitet predstavljaju 
dva rada od kojih je jedan objavljen in extenso u međunardnom 
časopisu »Intertactive Cardiovascular and Thoracic Surgery«: 
Nikolić A.,Schrahz.,Hristov N., Mitrev Z.: Amplatzer occlusion of 
paravalvular leak of mitral mechanical prosthesis folowing a 
reoperation for thrombosed mitral mechanical prosthesis. U radu je 
iznijeta sažeta analiza postoperativnih komplikacija nakon ugradnje 
mitralne  mehaničke proteze, način liječenja istih sa prikazom  
slučaja sa paravalvularnom dehiscencijom i rješavanje ovog 
ozbiljnog hirurškog problema sa modifikovanom minimalno 
invazivnom metodom. Drugi rad je objavljen u »Cor Europaenum« 
European Journal for Cardiac Intervention: Nikolić A., Huskić R., 
Jovović Lj., Radomir B., Ćirković M., Bojić M.: 0ur expirience of 
minimally invasive surgery. U radu su iznijeta iskustva autora u 
operativnom liječenju  različitih oboljenja srca minimalno 
invazivnom hirurgijom kod 10 slučajeva, koji su po različitim 
obeležjima (postoperativni gubitak krvi, dužina liječenja u 
intezivnoj njezi, dužina bolničkog liječenja itd) upoređeni sa 11 
slučajeva kod kojih su za ista oboljenja urađene standardne 
operacije. Kroz diskusiju i zaključak date su sve prednosti za jednu 
ili drugu metodu kod selektiranih pacijenata 

Analizom objavljenih radova može se zaključiti da kandidat 
pored dugogodišnjeg kliničkog rada u kontinuitetu prati svremene 
tokove u oblasti svoje specijalizacije te u pogledu 
naučnoistraživačkog rada u potpunosti ispunjava uslove za izbor u 
više zvanje. 
 
STRUČNI RAD 

 
Pored naučnoistraživačkog rada dr Aleksandar Nikolic je od 

početka svog radnog vijeka angažovan kao ljekar kliničar. Kandidat 
je specijalista hirurgije, kardiohirurg , zaposlen u KCCG koji je 
nastavno-naučna baza Medicinskog fakulteta. Značajan broj radova 
i kliničko iskustvo može odlično da posluži prenošenju praktičnih 
znanja i iskustva na studente. Kandidat je ovo iskustvo 
nedvosmisleno stekao kroz dugogodišnji hirurški rad i veliki broj 
opercija koje je uradio.   Dao je značajan doprinos u savremenim 
stručnim i naučnim dostignućima u kardiohirur[koj praksi na 
prostorima bivše Jugoslavije. 

Radni odnos zasnovao je na Institutu za KVB Sremska 
Kamenica gdje je radio do 1995. godine , nakon čega je od 1995. do 
2006. godine radio na Institutu za KVB na Dedinju u Beogradu. U 
toku 2006. i prvoj polovini 2007. godine bio je direktor 
Kardiohirurgije na Institutu za KVB u Sremskoj Kamenici. Od 
2008. godine radi kao direktor Centra za kardiohirurgiju Kliničkog 
Centra Crne Gore. Radeći u navedenim prestižnim ustanovama kao 
hirurg i kao rukovodilac stekao je ogromno iskustvo u liječenju 
kardiohirurških bolesnika. 

Veoma uspješno prezentira rezultate svoga rada stručnoj 
javnosti, te je bio uvodni predavač na više kongresa u regionu. 
Obavio je više stručnih usavršavanja na kardiohirurškim klinikama 
u inostranstvu; San Rafaelo-Italija, Pariz, šest mjeseci kao asistent u 
kardio centru u Monaku, šest mjeseci u Cleveland Clinic Ohio, 
USA. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 

 
1994. godine izabranje asistenta pripravnika na Medicinskom 

fakultetu u Novom Sadu, a svoje iskustvo, teorijsko znanje i 
hirurške vještine nesebično je prenosio i prenosi mlađim kolegama 
na specijalizaciji na svim mjestima gdje je radio. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
Izvršio sam pregled bodovanja kandidata i uočio manje 

nepravilnosti u izračunavanju broja bodova u skladu za 
Kvantitativnim ocjenjivanjem bibliografije Statuta Univerziteta 
Crne Gore s jedne strane i skromnosti kod ocjenjivanja svoga 

stručnog rada sa druge strane, te nakon moga ocjenjivanja i 
izračunavanja dajem sledeći Zbirrni pregled ukupnog broja 
referenci po oblastima djelatnosti i bodova: 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI  
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
45   28.4  28.4 

 4. STRUČNI  
     RAD 1   18  18 
  UKUPNO    46.4  46.4 

 
DR SCI ALEKSANDAR FILIPOVIĆ 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 

 
Dr sci Aleksandar Filipović završio je Medicinski fakultet u 

Bogradu 1989. god sa prosječnom ocjenom 8,50. Magistarsku tezu 
pod nazivom »Uticaj metaboličke kontrole na učestalost 
tromboflebitisa kod dijabetičara sa varikoznim sindromom« 
odbranio je 1999. god na Medicinskom fakultetu u Beogradu. 
Doktorsku disertaciju pod nazivom «Limfocitna infiltracija kao 
prognostički faktor diferentovanog tireoidnog karcinoma« odbranio 
je na Medicinskom fakultetu u Beogradu 2008. godine. U skladu sa 
uslovima definisanim Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja Univerziteta Crne Gore, dr sci Aleksandar Filipović 
ispunjava sve formalne i pravne uslove za izbor u akademsko 
zvanje. 

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
Naučnoistraživački rad kandidata obuhvata 16 naučnih i 

stručnih radova objavljenih u međunardodnim i   domaćim 
časopisima, međunardnim i domaćim kongresima, simpozijumima i 
seminarima. Oblast njegovog istraživanja su različite teme iz oblasti 
hirurgije. U većem broju radova bavi se istraživanjima iz oblasti 
hirurgije štitne žlijezde, paratireoidne žlijezde, vaskularne i 
gastrointestinalne hirurgije. Poseban kvalitet predstavljaju dva rada 
objavljni u Vojno sanitetskom pregledu 2006. godine. U prvom 
radu: Filipović A., Paunović I., Savjak D.: Parathyroid carcinoma, 
autori sistematično razmatraju učestalost, kliničku sliku, 
dijagnostiku i način liječenja (sa prikazom bolesnika) karcinoma 
paraštitaste žlijezde kao najređe forme malignih endokrinih tumora. 
U zaključku ističu da preoperativna dijagnostika nije visoko 
senzitivna, i tek hirurška eksploracija vrata sa karakterističnim 
makroskopskim izgledom tumora i infiltrativnim fastom pobudjuje 
sumnju na maligni proces. Patohistoloska evaulacija potvrdjuje 
dijagnozu karcinoma. Radikalna en blok resekcija ovog malignog 
tumora sa odstranjenjem svih uvećanih limfnih čvorova vrata je 
hirurški optimum za bolesnika sa ovim rijetkim malignitetom. U 
drugom radu: Musić D., Radević B., Batricević G., Filipović A.: 
Abdominalni kompartment sindroma izazvan rupturom velike 
abdominalne aorte u venu kavu inferior, autori prikazuju bolesnika 
iz sopstvene kazuistike sa ovim sindromom i način njegovog 
rješavanja. Istovremeno, u diskusiji, ukazuju na značaj visokog 
intraabdominalnog pritiska sa prikazom stanja i oboljenja kod kojih 
se ovaj sidrom javlja i način njegovog liječenja. U zaključku ističu 
daje laparotomija kojom se postize brza dekompresija , evakuacija 
suvišnog sadr\aja i povećanje zapremine abdominalne duplje su 
hirurške metode liječenja abdominalnog kompartmana koje moraju 
biti podržane adekvatnom reanimacijom. 

Analizom objavljenih radova može se zaključiti da kandidat 
pored dugogodišnjeg kliničkog rada u kontinuitetu prati svremene 
tokove u oblasti svoje specijalizacije te u pogledu 
naučnoistraživačkog rada u potpunosti ispunjava uslove za izbor u 
više zvanje. 
 
STRUČNI RAD 

 
Kandidat dr sci Aleksandar Filipović je od početka svog radnog 

vijeka angažovan kao ljekar kliničar. Kandidat je je specijalista 
hirurgije, sa užim usavršavanjem iz endokrine hirurgije (Centar za 
Endokrinu hirururgiju KC Srbije, Minhenu, Pizi i Rimu) zaposlen u 
KCCG koji je nastavno-naučna baza Medicinskog fakulteta. 
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Značajan broj radova i kliničko iskustvo može odlično da posluži 
prenošenju praktičnih znanja i iskustva na studente. Kandidat je ovo 
iskustvo nesumljivo stekao kroz dugogodišnji hirurški rad i veliki 
broj opercija koje je uradio. Dao je značajan doprinos u savremenim 
stručnim i naučnim dostignućima u endokrinohirurškoj praksi na 
prostorim Crne Gore i u regionu. Radni odnos zasnovao je u 
Kliničkoj bolnici u Podgorici 1990. godine, potom je radio u Hitnoj 
pomoći dvije godine a od 1992. godine na Hirurškoj klinici KC CG 
u Podgorici, prvo kao klinički ljekar do 1994. god. a nakon toga kao 
ljekar na specijalizaciji do 1999. god. kadaje završio specijalizaciju 
na Medicinskom fakultetu u Beogradu i nastavio da radi kao ljekar 
specijalista na Hirurškoj klinici KC Cme Gore u Podgorici, gdje 
radi i sada kao šef odsjeka za endokrinu hirurgiju. Ističe se 
organizacionim sposobnostima, te je bio u više navrata presjednik 
ili član organizacionih odbora domaćih ili međunarodnih 
simpozijuma i kongresa. Presjednik je udruženja hirurga Crne Gore, 
član udruženja endokrinih hirurga u regionu, dopisni član 
Italijanskog udruženja endokrinih hirurga, te član međunarodnog 
udruženja hirurga. 

Veoma uspješno prezentira rezultate svoga rada stručnoj 
javnosti. Usavršavanje iz ove oblasti obavljao je u više centara u 
zemlji i inostranstvu. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 

 
Radi kao sradnik u nastavi na predmetu Hirurgija na 

Medicinskom fakultetu u Podgorici. U radu je pokazao izvanrednu 
vještinu prenošenja teorijskih i praktičnih znanja studentima. 
 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
Izvršio sam pregled bodovanja kandidata i uočio određene 

nepravilnosti u izračunavanju broja bodova u skladu sa 
Kvantitativnim ocjenjivanjem bibliografije Statuta Univerziteta 
Crne Gore, te nakon moga ocjenjivanja i izračunavanja dajem 
sledeci Zbirni pregled ukupnog broja referenci po oblatima 
djelatnosti i bodova: 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI  
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
16   18.7  18.7 

 4. STRUČNI  
     RAD    15  15 
  UKUPNO    33.7  33.7 

 
III MIŠLJENJE O IZBORU U ZVANJE 
 
Shodno Zakonu o visokom obrazovanju Republike Crne Gore i 

Mjerilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta Crne Gore, dr 
sci Aleksandar Nikolić i dr sci Aleksandar Filipović i kvantitativno i 
kvalitativno svojim naučno-istraživačkim, pedagoškim i stručnim 
radom u potpunosti dokazuju osposobljenost za izbor u akademsko 
zvanje, te im obojici dajem pozitivnu recenziju. Obzirom da je dr 
sci Aleksandar Nikolić ranije odbranio doktorsku disertaciju od dr 
sci Aleksandra Filipovića o kome kao o kolegi, hirurgu i čovjeku 
mislim sve najbolje i uživaće moju podršku uvijek ali u ovom 
trenutku predlažem za izbor u zvanje docenta na predmetu 
Hirurgija – oblast opšta hirurgija dr sci Aleksandra Nikolića. 

 
RECENZENT 

Doc. dr Ranko Lazović 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
DR SCI ALEKSANDAR NIKOLIĆ 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr sci Aleksandar  Nikolić završio je Medicinski fakultet u 
Novom Sadu 1990 god sa prosječnom ocjenom 8,59. Magistarsku 
tezu  pod nazivom »Uloga homocisteina kao faktora rizika u 
koronarnoj okluzivnoj bolesti srca » odbranio je  2000 god na 

Medicinskom fakultetu u Beogradu.Doktorsku disertaciju pod 
nazivom«Procena parametara oksidativnog stresa srčanog mišica i 
antioksidativne zaštite za vreme operacije na otvorenom srcu » 
odbranio je  na Medicinskom fakultetu u Beogradu 2005 godine.  
U skladu sa uslovima definisanim Mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja Univerziteta Crne Gore,   dr sci Aleksandar Nikolić 
ispunjava sve formalne  i pravne uslove  za izbor u  akademsko 
zvanje. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
  

Naučnoistraživački rad  kandidata  obuhvata 45 naučna i 
stručna rada objavljeni  u medjunardodnim i  domacim casopisima, 
medjunardnim i domacim kongresima, simpozijumima i 
seminarima. Oblast njegovog istraživanja su   različite teme iz 
oblasti hirurgije.U većem broju radova bavi se istraživanjima iz  
oblasti kardiohururgije prikazujuci rezultate operativnog liječenja 
razlicitih oboljenja srca i krvnih sudova srca. Poseban kvalitet 
predstavljaju dva  rada  od kojih je  jedan objavljen in extenso u 
medjunardnom časopisu »Intertactive Cardiovascular and Thoracic 
Surgery« : 

Nikolić A.,Schrahz.,Hristov N., Mitrev Z.: Amplatzer 
occlusion of paravalvular leak of mitral mechanical prosthesis 
folowing a  reoperation for thrombosed mitral  mechanical 
prosthesis. U radu je iznijeta sažeta analiza posoperativnih 
komplikacija nakon ugradnje mitralne  mehanicke proteze , nacin 
liječenja istih sa prikazom  slučaja  sa paravalvularnom 
deshicencijom i  rešavanje ovog ozbiljnog hirurškog problema sa 
modifikovanom minimalno invazivnom metodom. Drugi rad je 
objavljen u »Cor europaenum« European Journal for Cardiac 
Intervention: Nikolić A., Huskić R., Jovović Lj., Radomir B., 
Cirković M., Bojić M.:Our expirience of minimally invasive 
surgery. U radu su iznijeta iskustva autora u operativnom lijecenju  
različitih oboljenja srca  minimalno invazivnom hirurgijom kod 10 
slučajeva , koji su po različitim obeležjima( postoperativni gubitak 
krvi,dužina lijecenja u  intezivnoj njezi, dužina bolničkog liječenja 
itd)uporedjeni sa 11 slučajeva kod  kojih su za ista oboljenja 
uradjene  standardne operacije.Kroz diskusiju i zaključak date su   
sve prednosti  za jednu ili drugu metodu kod  selektiranih pacijenata 
 Analizom  objavljenih radova može se zaključiti da kandidat pored 
dugogodišnjeg kliničkog rada u kontinuitetu prati svremene tokove 
u oblasti svoje specijalizacije te  u pogledu naučnoistraživačkog 
rada u potpunosti ispunjava uslove za izbor u više zvanje. 
 
STRUČNI RAD 
 

Pored naučnoistraživačkog rada dr Aleksandar Nikolic je od 
početka svog radnog vijeka  angažovan kao ljekar kliničar.Kandidat 
je je specijalista hirurgije, kardiohirurg , zaposlen u KCCG koji je  
nastavno-naučna baza  Medicinskog fakulteta..Značajan broj radova 
i  kliničko iskustvo može odlično da posluži prenošenju praktičnih 
znanja i iskustva na studente. Kandidat je ovo iskustvo nesumljivo 
stekao kroz dugogodišnji  hirurški rad i veliki broj opercija koje je 
uradio. Dao je značajan doprinos u savremenim stručnim i naučnim 
dostignućima u  kardiohirurskoj praksi na prostorima Bivše 
Jugoslavije. 

Radni odnos zasnovao je na  Institutu za KVB Sremska  
Kamenica  gdje radio u toj vrhunskoj ustanovi  do 1995 godine , 
nakon čega  je  od 1995 do 2006 godine  radio  na  Institutu za KVB 
na Dedinju u Beogradu, takodje vrhunskoj ustanovi za   hirurško 
lijecenje srčanih oboljenja.  U toku 2006 i prvoj polovini 2007 
godine bio je  direktor Kardiohirurgije na Institutu za KVB u 
Sremskoj Kamenici. Od 2008 godine radi  kao direktor  Centra za 
kardiohirurgiju Kliničkog Centra Crne Gore. Radeci u navedenim 
prestižnim ustanovama  kao hirurg i kao rukovodilac stekao je 
ogromno iskustvo u liječenju kardiohirurških bolesnika. 
Veoma uspješno prezentira rezultate svoga rada stručnoj javnosti, te 
je bio uvodni predavač na vise kongresa u regionu. Obavio  je  više 
stručnih usavršavanja na kardiohirurškim klinikama u inostranstvu; 
San Rafaelo-Italija, Pariz, šest mjeseci  kao asisten u kardio centru u 
Monaku, šest mjeseci u Cleveland Clinic  Ohajo, USA. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

1994 godine izabran je asistenta pripravnika na Medicinskom 
fakultetu u Novom Sadu, a svoje iskustvo, teorijsko znanje i 
hirurške vještine nesebično je prenosio i prenosi mladjim kolegama 
na specijalizaciji na svim mjestima gdje je radio. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 

Izvršio sam pregled bodovanja kandidata i uočio manje 
nepravilnosti u izračunavanju broja bodova u skladu za 
Kvantitativnim ocjenjivanjem bibliografije Statuta Univerziteta 
Crne Gore s jedne strane i skromnosti kod ocjenjivanja svoga 
stručnog rada sa druge strane, te nakon moga ocjenjivanja i 
izračunavanja dajem sledeći Zbirni pregled ukupnog broja  referenci 
po oblastima djelatnosti i bodova: 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI  
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
45   28.4  28.4 

 4. STRUČNI  
     RAD 1   18  18 
  UKUPNO    46.4  46.4 

 
DR SCI ALEKSANDAR FILIPOVIĆ 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr sci Aleksandar  Filipović završio je Medicinski fakultet u 
Bogradu 1989 god sa prosječnom ocjenom 8,50. Magistarsku tezu  
pod nazivom »Uticaj metaboličke kontrole na učestalost 
tromboflebitisa kod dijabetičara sa varikoznim sindromom« 
odbranio je 1999 god na Medicinskom fakultetu u 
Beogradu.Doktorsku disertaciju pod nazivom«Limfocitna 
infiltracija kao prognostički faktor diferentovanog tireoidnog 
karcinoma« odbranio je  na Medicinskom fakultetu u Beogradu 
2008 godine.  

U skladu sa uslovima definisanim Mjerilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore, dr sci 
Aleksandar Filipović ispunjava sve formalne  i pravne uslove  za 
izbor u  akademsko zvanje. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
  

Naučnoistraživački rad kandidata  obuhvata 16 naučna i 
stručna rada objavljeni  u medjunardodnim i  domaćim časopisima, 
medjunardnim i domaćim kongresima, simpozijumima i 
seminarima. Oblast njegovog istraživanja su   različite teme iz 
oblasti hirurgije.U većem broju radova bavi se istraživanjima iz  
oblasti hirurgije štitne žlijezde ,paratireoidne žlijezde, vakularne i 
gastrointestinalne hirurgije. Poseban kvalitet predstavljaju dva  rada 
objavljni u Vojno sanitetskom pregledu 2006 godine.U prvom radu: 
Filipović A.,Paunović I., Savjak D.: Parathyroid carcinoma, autori 
sistematično razmatraju učestalost, kliničku sliku, dijagnostiku i 
način liječenja(sa prikazom  bolesnika)  karcinoma paraštitaste 
žlijezde kao najredje forme  malignih endokrinih tumora.U 
zaključku ističu da  preoperativna dijagnostika nije visoko 
senzitivna, i tek hirurška  eksploracija vrata sa karakterističnim 
makroskopskim  izgledom tumora i infiltrativnim rastom  pobudjuje 
sumnju na maligni proces.Patohistoloska evaulacija  potvrdjuje 
dijagnozu karcinoma.Radikalna  en blok resekcija ovog  malignog 
tumora  sa odstranjenjem svih uvećanih limfnih čvorova vrata je 
hirurški optimum za bolesnika sa ovim rijetkim malignitetom. U 
drugom radu: Musić D., Radević B., Batricević G., Filipović A.: 
Abdominalni kompartment sindroma izazvan rupturom velike 
abdominalne aorte  u venu kavu inferior, autori prikazuju bolesnika 
iz sopstvene kazuistike  sa ovim sindromom i način  njegovog 
rešavanja. Istovremeno u diskusiji ukazuju na značaj visokog 
intraabdominalnog pritiska  sa prikazom stanja i oboljenja  kod 
kojih se  ovaj sidrom javlja i način njegovog liječenja. U zaključku 
ističu da je laparotomija kojom se postize brza dekompresija , 
evakuacija suvišnog sadrzaja i povećanje zapremine abdominalne 
duplje  su hirurške metode  liječenja  abdominalnog kompartmana  
koje moraju biti podržane adekvatnom reanimacijom 

Analizom  objavljenih radova može se zaključiti da kandidat 
pored dugogodišnjeg kliničkog rada u kontinuitetu prati svremene 
tokove u oblasti svoje specijalizacije te  u pogledu 
naučnoistraživačkog rada u potpunosti ispunjava uslove za izbor u 
više zvanje. 

STRUČNI RAD 
 

Kandidat dr sci Aleksandar Filipović je od početka svog  
radnog vijeka angažovan kao ljekar kliničar. Kandidat je je 
specijalista hirurgije,  sa užim usavršavanjem iz  endokrine hirurgije 
(Centar za Endokrinu hirururgiju  KC Srbije, Minhenu,Pizi i Rimu )  
zaposlen u KCCG koji je nastavno-naučna baza  Medicinskog 
fakulteta. Značajan broj radova i  kliničko iskustvo može odlično da 
posluži prenošenju praktičnih znanja i iskustva na studente. 
Kandidat je ovo iskustvo nesumljivo stekao kroz dugogodišnji  
hirurški rad i veliki broj opercija koje je uradio. Dao je značajan 
doprinos u savremenim stručnim i naučnim dostignućima u  
endokrinohirurškoj  praksi na prostorim Crne Gore i  regionu.. 

Radni odnos zasnovao je  u Kliničkoj bolnici u Podgorici 
1990 godine, potom je radio u Hitnoj pomoći  dvije godine a  od 
1992 godine  na Hirurškoj   klinici KB u Podgorici , prvo kao 
klinički ljekar do 1994 god. a nakon toga kao ljekar na 
specijalizaciji do 1999 god . kada je završio specijalizaciju na 
Medicinskom fakultetu u Beogradu i nastavio da radi kao ljekar 
specijalista  na Hirurškoj klinici KC Crne Gore u Podgorici, gdje 
radi i sada  kao šef odsjeka za endokrinu hirurgiju .Ističe se 
organizacionim sposobnostima, te je bio u vise navrata presjednik 
ili član organizacionih odbora  domaćih ili medjunarodnih 
simpozijuma i kongresa. Presjednik je  udruženja hirurga Crne 
Gore,član udruženja endokrinih hirurga u regionu , dopisni član  
Italijanskog udruženja  endokrinih hirurga, te član  medjunarodnog 
udruženja hirurga. 

Veoma uspješno prezentira rezultate svoga rada strucnoj 
javnosti.Usavršavanje iz ove oblasti obavljao je u više centara u 
zemlji i inostranstvu. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
Radi  kao sradnik u nastavi na predmetu Hirurgija na Medicinskom 
fakultetu  u Podgorici.U radu je pokazao izvanrednu vještinu  
prenošenja teorijskih i praktičnih znanja studentima. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 

Izvrsio sam pregled bodovanja kandidata i  uočio odredjene 
nepravilnosti u izračunavanju  broja bodova u skladu sa 
Kvantitativnim ocjenjivanjem  bibliografije Statuta Univerziteta 
Crne Gore, te nakon   moga ocjenjivanja i izračunavanja dajem 
sledeci  Zbirni pregled ukupnog broja  referenci po oblatima 
djelatnosti i bodova: 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI  
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
16   18.7  18.7 

 4. STRUČNI  
     RAD    15  15 
  UKUPNO    33.7  33.7 

 
III MIŠLJENJE O IZBORU U ZVANJE 

 
Shodno Zakonu o visokom obrazovanju Republike Crne Gore 

i Mjerilima za izbor u  akademska zvanja Univerziteta Crne Gore,   
dr sci Aleksandar Nikolić i dr sci Aleksandar Filipović i 
kvantitativno i kvalitativno svojim naučnoistraživačkim, 
pedagoškim i stručnim radom u potpunosti dokazuju  
osposobljenost za izbor u akademsko zvanje.   

S obzirom da je raspisan konkurs za izbor za jednog kandidata 
u  skladu sa Mjerilima za izbor  u akademska zvanja prednos po 
svim elementima (prosječna ocjena , objavljeni radovi , stručno 
usavrsavanje) ima kandidat dr sci Aleksandar Nikolić. 

Sa posebnim zadovoljstvom kao Dekan Medicinskog 
fakulteta i koordinator predmeta  Hirurgija predlažem da se u zvanje 
docenta  na predmetu Hirurgija- oblast opšta hirurgija  izabere dr 
sci Aleksandar Nikolić.  

RECENZENT 
Prof dr sci Bogdan Ašanin,  
Medicinski fakultet u Podgorici 
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R E F E R A T 
 
Za izbor u naučno zvanje za oblast Ekonomskih nauka, za koji 

se prijavio kandidat DR KRSTO BOŠKOVIĆ, zaposlen u Institutu 
za crnu metalurgiju, A.D. Nikšić- 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 1961.godine u Tomaševu- B:Polje, gdje sam 
završio osnovnu  školu.Gimnaziju sam završio 1979.godine u 
Podgorici. Ekonomski fakultet završio sam 1983.godine u 
Podgorici, kao i magisterijum iz oblasti Restruktuiranja ekonomskih 
sistema.Doktorat sam završio iz oblasti Marketinga-„Marketing 
strategije u industriji čelika“.Mentor prof. Dr Drago Radunović-
Ekonomski fakultet Beograd; prof. Dr Božo Mihailović-Ekonomski 
fakultet Podgorica i prof. Dr Stipe Lovreta-Ekonomski fakultet 
Beograd. 

Iz oblasti Ekonometrije bio sam 1983.godine na studijsko 
usavršavanje na Univerzitetu „Lomanosov“-Moskva. 
Iz oblasti marketnga bio sam 1989. godine na studijsko 
usavršavanje u Lozani-Švajcarska. 

Pasivno znanje francuskog i ruskog jezika i četiri završena 
kursa engleskog jezika. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA 
 

Preko dvadeset godina radim u oblasti privrede, gdje sam 
prošao sve faze privređivanja od referenta, operativnog menadžera, 
razvojnog-strateškog menadžera do top menadžera. 

U PTK Nikšić u vrhuncu njgovog razvoja od 1984.godine 
vodio sam investicije.Od 1987.godine u Željezari Nikšić radio sam 
na poslovima Ekonomike. U MMK Nikšić od 1992.godine radio 
sam u Poslovodnom odboru na poslovima restruktuiranja.Počevši 
od 1997 godine, sedam godina bio sam direktor Instituta za crnu 
metalurgiju u Nikšiću. Danas, takođe radim u ovom Institutu kao 
Rukovodilac sektora. 

 -2000.godine, kao direktor Instituta za crnu metalurgiju, ovaj 
Institut je dobio je Prvu nagrada Privredne Komore Crne Gore za 
najbolje  godišnje ostvarene rezultate. 

-2001.godine,kao direktor Instituta za crnu metalurgiju , ovaj 
Institut je dobio je Nagradu oslobođenja grada Nikšića (Nagrada 18 
septembar) kao najveće opštinsko priznanje za najbolje ostvarene 
rezultate. 

-2007.godine, kao predsjednik Upravnog odbora JKP Nikšić, 
ovo preduzeće je dobilo 
Nagradu oslobođenja grada Nikšića (Nagrada 18 septembar) kao 
najveće opštinsko priznanje za najbolje ostvarene rezultate. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.5. Dio naučne monografije izdate kod nas čiji su 
       izdavači nacionalne akademije nauka i  
      državni univerziteti. 
 
1. K.Bošković: „Instrumenti makroekonomske 

politike u ostvarivanju ciljeva privatizacije“- dio 
u monografiji „Tranzicioni procesi- dometi, 
ograničenja i perspektive ( s posebnim osvrtom 
na Crnu Goru“, Crnogorska akademija nauka i 
umjetnosti. i Univerzitet Crne Gore, knjiga 
CANU 67/04., Str.249-263, Podgorica, 
2004.godine. 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2. Radovi objavljeni u međunarodnim  
       časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka,a 
       imaju redovnu međunarodnu distribuciju. 
 
2. K.Bošković: „Marketing informacioni sistem u 

industriji čelika“, Marketing (časopis), Osnivač 
JUMA-Yugoslav Marketing Association;YU 
ISSN 0354-3471.Izdavač časopisa Međunarodna 
marketing agencija- IntermaNet Ltd. Volume 
27, Broj 2-3, Stručni rad UDK 339.13:07, 
Str.123-127.,Beograd,1996.godine. 
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1.2.3.Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
3. K.Bošković: „Marketing strategije u dezinte-

grisanoj industriji čelika“, Poslovna politika 
(poslovni časopis- business monthly, Osnivač 
Deoničko društvo Poslovna politika),br. okt./96;  
UDC 338.45:339.13;  Str. 53-57., Beograd,1996. 
godine. 

4. K.Bošković: „OFF SHORE projekat Republike 
Crne Gore-izazov za sve“,Berza YU ISSN 0354-
1975(javno glasilo-izdaje „Tržište novca“a.d. 
Beograd), br.7-8/96 , UDK 347.721  ; Str.100-
104.,Beograd,1996.godune 

 
1.3.2. Domaći kongresi ,simpozijumi,seminari 
 
5. K.Bošković: „Privatizacija privrede i banaka-

Kako?“, Beogradski eskontni centar., 
Savjetovanje „Dogradnja bankarskog sistema 
Jugoslavije u uslovima otvorene tržišne 
ekonomije“- Zbornik radova., Str.168-171., 
Beograd 10-11.novembra,1992.godine. BEC10-
11/92 .(Sinopsis na našem i engleskom jeziku 
objavljen i u Zborniku radova Instituta za crnu 
metalurgiju br.5, pod brojem 332.1. periodika 
1992-95. 

6. K.Bošković: „Marketinška podrška transfor-
maciji od strane svih subjekata u trouglu 
privatizacije“,Jugoslovenski simpozijum 
menadžera „YUMAN“-Budva, februara 
1994.godine. .(Sinopsis na našem i engleskom 
jeziku objavljen i u Zborniku radova Instituta za 
crnu metalurgiju br.5, pod brojem 330. 
periodika 1992-1995.) 

7. K:Bošković: „Berzanska i druga infrastruktura u 
funkciji razvoja akcionarstva“- II Simpozijum 
ekonomista-Miločer, septembra 1994.godine. 
(Sinopsis na našem i engleskom jeziku objavljen 
i u Zborniku radova Instituta za crnu 
metalurgiju br.5, pod brojem 332.6. periodika 
1992-1995.) 

8. K.Bošković: „Specifičnost privatizacije sa 
aspekta veličine i tipa preduzeća“,-
Jugoslovenski simpozijum o privatizaciji i 
akcionarstvu-organizator Privredna komora 
Jugoslavije-Beograd, aprila 1994.godine. 
.(Sinopsis na našem i engleskom jeziku objavljen 
i u Zborniku radova Instituta za crnu 
metalurgiju br.5, pod brojem 330.1. periodika 
1992-1995.) 

9. K.Bošković: „Efekti svojinske transformacije u 
HK Željezari Nikšić-Nikšić“, Referat na 
savjetovanju u Bečićima, Str.1-6., Bečiće, 
24.05.1994.godine. 

10. K.Bošković: „Ekonomski aspekti transformacije 
privrede“, Zbornik radova-Ljetna škola 
menadžmenta- Bar u organizaciji Ekonomskog 
fakulteta iz Podgorice; Str.... Bar.1996.godina. 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.1.2.Stručna knjiga u zemlji 
 
11. K.Bošković: „Studija restruktuiranja DD CTG“- 

Tehnoekonomski elaborat, Strana 87 ukupno., 
Nikšić,1993.godine. 

12. K.Bošković autor; R.Lazović. „Studija 
restruktuiranja Radionica“- Tehnoekonomski 
elaborat, Strana 119 ukupno., Nikšić, 1993. 
godina. (Sinopsis na našem jeziku objavljen u 
Zborniku radova Instituta za crnu metalurgiju 
br.5, pod brojem 658.5-1. periodika 1992-1995.) 

13. K.Bošković autor; D.Jakovljević, D.Papović; 
T.Joksimović. „Studija restruktuiranja PC 
Livnice“-Tehnoekonomski elaborat,Strana 155 
ukupno.,Nikšić,1994.godine.(Sinopsis na našem 
jeziku objavljen u Zborniku radova Instituta za 
crnu metalurgiju br.5, pod brojem 658.5-2. 
periodika 1992-1995.) 
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14. K.Bošković autor; B.Đukanović, M.Filipović,
M.Muratović. „Studija restruktuiranja PC 
Valjaonice HVT-a“- Tehnoekonomski elaborat, 
Strana 107 ukupno., Nikšić, 1994. godine. 
(Sinopsis na našem jeziku objavljen u Zborniku 
radova Instituta za crnu metalurgiju br.5, pod 
brojem 658.5-3. periodika 1992-1995.) 

 
4.5. Popularno-stručni članci  
 
15. K.Bošković: „Modaliteti revitalizacije EI 

OBODA“, Referati sa Okruglog stola o 
transformaciji elektroindustrije.; br.326-327 
god. XXXII, “Obodin“, Str.2 i 10., Cetinje, 
2006. godine. 

16. K.Bošković: „Svijet marketinga ipak nije 
dalek“,- Nikšićke novine ., Str.16. Nikšić, 1997. 
godina. 

17. K.Bošković: „Izazovi reciklaže i mogući 
efekti“-Pobjeda., 2003.godine. 

18. K.Bošković: „Model profitnih centara-kreiranje 
i implementacija u Željezari Nikšić“., „Naša 
riječ“ Str.1-9., Nikšić,1992.godine.  

 
4.4.Objavljeni prikazi,ekspertize,projekti 
 
19. K.Bošković: „Sanacioni Program UNITA-

Nikšić“, Strana 23.,Nikšić,1997.godine. 
20. K.Bošković, N.Abramović,M.Anđelić i drugi. 

„Projekat unapređenja poslovnoinformacionog 
sistema u Institutu za crnu metalurgiju“, Strana 
40 ,Nikšić,2007.godina. 

 
4.6.Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
- 2000.godine, kao direktor Instituta za crnu 

metalurgiju, ovaj Institut je dobio je Prvu nagrada 
Privredne Komore Crne Gore za najbolje  
godišnje ostvarene rezultate. 

- 2001.godine,kao direktor Instituta za crnu 
metalurgiju , ovaj Institut je dobio je Nagradu 
oslobođenja grada Nikšića (Nagrada 18 
septembar) kao najveće opštinsko priznanje za 
najbolje ostvarene rezultate. 

- 2007.godine, kao predsjednik Upravnog odbora 
JKP Nikšić, ovo preduzeće je dobilo 

- Nagradu oslobođenja grada Nikšića (Nagrada 18 
septembar) kao najveće opštinsko priznanje za 
najbolje ostvarene rezultate. 

- „Strategija smanjenja siromaštva u Crnoj Gori“-
učesnik okruglog stola kao član Ekonomsko-
socijalnog savjeta, Podgorica, 2004. godine. 

- „Varijante privatizacije KAP-a“ Učesnik okruglog 
stola-Podgorica,2005.godine. 

- „Smanjenje uvozne zavisnosti Crne Gore“- kao 
član Ekonomskosocijalnog savjeta CG učesnik 
okruglog stola.-Podgorica,2006.godine. 

- „Sales and sales manegment“-Podgorica, okt/nov. 
2008.god.Dobio sam sertifikat od „SPARK“, 
Amsterdam-Holandija.  

- „Time management“- Podgorica, okt/nov. 
2008.god.Dobio sam sertifikat od „SPARK“, 
Amsterdam-Holandija. 

- „Product price forming “- Podgorica , okt/nov. 
2008.god.Dobio sam sertifikat od „SPARK“, 
Amsterdam-Holandija. 

- „Negotation skills“- Podgorica , okt/nov. 
2008.god. Dobio sam sertifikat od „SPARK“, 
Amsterdam-Holandija. 

- „Business plan writing-advanced“- Podgorica, 
okt/nov.2008.god.Dobio sam sertifikat od 
„SPARK“, Amsterdam-Holandija. 

- Posjedujem Sertifikat za izradu Investicionih 
programa po metodologiji Međunarodne banke za 
obnovu i razvoj,Podgorica1993.god. 

- 5.Članstvo u stručnim i naučnim udruženjima 
- Član sam prvog Ekonomskosoccijalnog savjeta 

države Crne Gore u četvorogodišnjem mandatu. 
- Bio sam član Savjeta za nauku i tehnologiju 
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Privredne Komore Jugoslavije od 2000.godine. 
- Bio sam dopisni član Eskontnog centra i 

Beogradske Berze. 
- Predsjednik sam Društva Ekonomista Nikšića. 
- Član Predsjedništva ekonomista Crne Gore 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 10  18 

4. STRUČNI  
    RAD  10  21.7 

UKUPNO    39.7 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
  

Kandidat, dr Krsto Bošković,  završio je Ekonomski fakultet u 
Podgorici 1983.godine, kao i magisterijum iz oblasti Restruktu-
iranja ekonomskih sistema. 

Doktorirao je   iz oblasti Marketinga na temu: „Marketing 
strategije u industriji čelika“, na Ekonomskom fakultetu Podgorici. 

Iz oblasti Ekonometrije bio je 1983.godine na studijskom 
usavršavanju na Univerzitetu „Lomanosov“-Moskva. 

Studijsko usavršavanje u Lozani-Švajcarska iz oblasti 
marketnga obavio je  1989.  

Posjedije pasivno znanje francuskog i ruskog jezika i četiri 
završena kursa engleskog jezika. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Dr Krsto Bošković radi u privredi preko 20. godina, na raznim 
radnim mjestima, od referenta do top  menadžera. U Željezari 
Nikšić je obavljao  odgovorne dužnosti, radeći na unapredjenju 
procesa i funkcija (ekonomika i dr.) kojima je rukovodio. Pod 
njegovim rukovodjenjem su dobijene razne nagrade Instituta za 
crnu metalurgiju ( bio je direktor sedam godina) opštinskog i 
republičkog nivoa.  

Svo vrijeme, u dosadašnjem radu,   je bio anagažovan na 
poslovima iz ekonomske struke ili rukovodećim radnim mjestima.  
Samim tim njegov naučno-istraživački rad je bio pretežno 
primijenjenog karaktera, što je logično, s obzirom na njegovu 
profesionalnu orijentaciju. (Naveo je oko dvadeset radova, kojima 
konkuriše za naučno zvanje).  

Pored toga bavio se i širim teorijsko-aplikativnim temama iz 
oblasti marketinga u crnoj metalurgiji (problem na kome je 
doktorirao), prestrukturiranja i privatizacije. Posebno treba izdvojiti 
članak objavljen u časopisu Marketing ( Volume 27, broj 2-3, str. 
123-127, a koji je naveden u spisku radova. Takodje  se izdvaja 
njegov rad: “Marketing strategija u dezintegrisanoj industriji 
čelika“, Poslovna politika , oktobar, 96. godine, str. 53-57., u kojem 
se skreće pažnja na deizntegracione procese u  ovoj oblasti, što sve 
vodi slabljenju konkurentnosti željezara. Autor, na bazi analize 
situacije,  predlaže zajedničku  strategiju ovih preduzeća, kako bi se 
prevladali postojeći problemi u ovoj oblasti.    

Autor je ili koautor nekoliko studija iz oblasti restrukturiranja 
pojedinih poslovnih sistema, koje su služile, prevashodno, za 
rješavanje odredjenih praktičnih problema. Bio je aktivni učesnik 
više okruglih stolova, na kojima se vodila rasprava  o aktuelnim 
privrednim problemima Crne Gore.  

U svojim radovima dr Bošković se bavio problemima 
preduzeća, u najširem smislu riječi. Posebno treba izdvojiti njegove 
radove iz oblasti marketinga, prestrukturiranja i organizacije. On je 
svoj naučno-istraživački rad usmjerio na reješavanje praktičnih 
problema naše privrede.  To je razumljivo, s obzirom na njegovo 
kretanje u službi.  
 
STRUČNI RAD   
 

Kanadidat je sav  dosadašnji radni angažman proveo na 
ličnom stručnom usavršavanju i primjeni novostečenih znanja ili u 
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svom radnom angažovanju ili saopštavanjem u stručnim 
publikacijama, studijama, člancima i/ili referatima na različitim 
naučnim skupovima. On je, takodje, pokazao visok nivo 
organicionih sposobnosti, rješavajući praktične problema preduzeća 
u kojem je radio. 

Posebno naglašavamo njegovo autorstvo i koautorstvo četiri 
studije, koje se odnose na restrukturiranje privrednih društava i 
njihovih organizacionih djelova. Privredno- granski posmatrano,   
izdavajamo  njegove radova koji se odnose na industriju čelika, kao 
njegovu dugorčnu preokupaciju ( navedeni u spisku radova). 

Njegov stučni rad je društveno verifikovan tako da je član 
Ekonomsko-socijalnog savjeta Crne Gore, Predsjednik Društva 
ekonomista Nikšića i član Predsjedništva Saveza ekonomista Crne 
Gore.  

Navedeno nedvosmileno pokazuje da dr Krsto Bošković 
ispunjava uslove za izbor u zavanje za rad u naučnim institutima. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 10 10  18 18 

 4. STRUČNI  
     RAD  10 10  21.7 21.7 
  UKUPNO     39.7 39.7 

 
Konstatuje da je kandidat korektno izvršio bodovanje iz 
klasifikacione bibliografije.  
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu svih dokumenata koje je kandidat podnio prilikom 
prijavljivanja na konkurs za izbor, tj. biogradije, kretanja u poslu, 
objavljenih radova i drugiih informacija,  konstatujem da dr Krsto 
Bošković ispunjava sve uslove navedene u čl. 76. Zakona o 
visokom obrazovanju Crne Gore, Statuta Univerziteta Crne Gore i 
čl. 2. i 3. Mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja.  

Polazeći od  svega  što je navedeno u ovom referatu, 
zaključujem da dr Krsto Bošković ispunjava sve uslove za izbor u 
naučno zvanje za rad u naučnim institutima – naučni saradnik i 
preporučujem Senatu Univerziteta Crne Gore da izvrši njegov izbor.  
 

RECENZENT 
Prof. dr Božo Mihailović, 
Ekonomski fakultet, Podgorica 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr Krsto Bošković diplomirao je na Univerzitetu Crne Gore, 
Ekonomski fakultet, 1983. godine. Magistrirao je (1991, tema: 
Razvoj industrije čelika u Crnoj Gori u kontekstu savremenog 
razvoja industrije čelika u svijetu) i odbranio doktorsku disertaciju 
(1997, tema: »Marketing strategije u industriji čelika«) na istom 
Univerzitetu. Boravio je na studijskom usavršavanju na 
Univerzitetu »Lomonosov« u Moskvi i u Lozani. Preko dvadeset 
godina radi u privredi Crne Gore. Sedam godina je rukovodio  
naučnom ustanovom »Institut za crnu metalurgiju« u Nikšiću. U 
dva navrata, tokom perioda njegovog rukovođenja, za uspješne 
rezultate u poslovanju Institut je dobio republičko i opštinsko 
privredno priznanje. Kandidat Bošković trenutno radi u Institutu za 
crnu metalurgiju -  Nikšić,  kao rukovodilac sektora. 

Pasivno se služi francuskim i ruskim jezikom, a ima završena 
četiri kursa engleskog jezika. 

Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju konstatujem da 
kandidat dr Krsto Bošković u pogledu stepena obrazovanja u 
potpunosti ispunjava uslove za izbor u naučno zvanje za rad u 
naučnim institutima. 
 
 

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučnoistraživački rad kandidata dr Krsta Boškovića odnosi se 
na tri  oblasti: 
- Oblast marketinga. Pored doktorske disertacije koja se odnosila 

na marketing strategije u industrijeri čelika, kandidat je objavio 
nekoliko radova vezanhya ovu oblast. Po značaju izdvajaju se 
radovi »Marketing informacioni sistem u industriji čelika« i  
»Marketing strategije u dezintegrisanoj industriji čelika«.  

- Oblast privatizacije. Oblast privatizacije i svojinske 
transformacije privrede Crne Gore je takođe bila 
naučnoistraživaki interesantna kandidatu. Radovi iz ove oblasti 
su: »Instrumenti makroekonomske politike u ostvarivanju ciljeva 
privatizacije« (dio naučne monografije), »Privatizacija privrede i 
banaka. Kako?« i »OF SHORE projekat Republike Crne Gore- 
izazov za sve«.  

- Oblast organizacije preduzeća. Organizaciona pitanja 
kompanija, restruktuiranje i transformacija preduzeća je oblast u 
kojoj je kandidat imao najveći broj istaživanja, koja su uglavnom 
objavljivana u formi prezentacija na domaćim naučnim i 
stručnim skupovima. 

 
Na osnovu priložene dokomentacije tri najznačajnija rada kandidata 
dr Krsta Boškovića su: 
 
1. »Marketing informacioni sistem u industriji čelika«, časopis 

Marketing, Volume 27, Broj 2-3, stručni rad UDK 339.13:07, 
str.123-127., Beograd,1996. godine. Kandidat u ovom radu 
naglašava problem otpora izgradnji  odgovarajućih marketing 
informacionih sistema od strane željezara u tadašnjoj državi, 
analizirajući uzroke takvog stava. Polazeći od premise da su 
informacije u savremenim uslovima osnovni resurs svakog 
razvoja, pa tako i razvoja industrije čelika, autor u radu nudi 
model organizovanja integralnog berzanskog MIS-a u 
industriji čelika, analizira tehnologiju i faze proizvodnje 
strateškihmarketing informacija. 

2. »Marketing strategije u dezintegrisanoj industriji čelika«, 
časopis Poslovna politika, br. okt./96; UDC 338.45:339.13;  
Str. 53-57., Beograd,1996. godine. Autor u radu oktriva da, za 
razliku od visokoefikasnih, devet jugoslovenskih željezara 90-
ih godina XX vijeka nema usvojene marketing koncepte, 
djeluju dezintegrisano i konkurentski slabe . U radu autor 
analizira moguće marketing strategije u rješavanju ovih 
problema. Dalje, on kritički sageldava prednosti i nedostatke 
moguća tri scenarija: varijanta autrahičnog razvoja, varijanta 
visoke liberalizacije i varijanta kooperativnosti. 

3. »Instrumenti makroekonomske politike u ostvarivanju ciljeva 
privatizacije«, dio naučne monografije „Tranzicioni procesi - 
dometi, ograničenja i perspektive, s posebnim osvrtom na Crnu 
Goru“, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti i Univerzitet 
Crne Gore, knjiga CANU 67/04., str. 249-263, Podgorica, 
2004.godine. U ovom radu autor ukazuje na potrebu kreiranja 
miksa instrumenata makro-ekonomske politike koji bi pomigli 
da se proces privatizacije okonča sa željenim rezultatima. U 
radu su obrađene tri faze tranzicionih kretanja u Crnoj Gori, 
identifikovani i klasifikovani stohastički i kontrolisani  
parametri i, konačno, definisani instrumentimakroekonomske 
politike u kratkom i dugom roku. 

 
Na osnovu Klasifikacione bibliografije kandidata i analize 

priloženih radova konstatujem da dr Krsto Bošković s aspekta 
naučno-istraživačkog rada ispunjava uslove za izbor u naučno 
zvanje za rad u naučnim institutima.  
 
STRUČNI RAD 
 

Prema priloženoj dokumentacij nesumnjivo je da je Dr Krsto 
Bošković najviše ostvario u pogledu svoje stručen djelatnosti. On je 
autor i koautor četiri studije, odnosno tehoekonomska elaborata, 
koje se odnose na restrukturiranje privrednih društava ili njihovih 
organizacionih djelova. Autor je četiri popularno stručna članka i 
dva objavljena prikaza.  

Kandidat dr Krsto Bošković ima zavidno stručno i 
menadžersko iskustvo. Učestvovao je u radu  značajnog broja 
okruglih stolova u Crnoj Gori, organizovanih na različite privrene 
teme.  

Dr Krsto Bošković posjeduje nekoliko sertfikata izdatih od 
strane SPARK-a iz Amsterdama, po osnovu prisustva različitih 
radionicama koje je organizovala ova organizacija. Takođe, 
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posjeduje Sertifikat za izradu investicionih programa po 
metodologiji IBRD-a (1993).  
 

Stručna djelatnost kandidata Boškovića ogelda se i u članstvu 
u Ekonomskosocijalnom savjetu Crne Gore (četvorogodišnji 
mandat), zatim  je bio član Savjeta za nauku i tehnologiju Provredne 
Komore Jugoslavije (2000). Danas je predsjednik Društva 
eknomista Nikšića i član predsjedništva Saveza ekonomista Crne 
Gore. 

Na osnovu navedenog nameće se zaključak da dr Krsto 
Bošković u pogledu stručne djelatnosti zadovoljava uslove za izbor 
u naučno zvanje za rad u naučnim institutima.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 10 10  18 18 

 4. STRUČNI  
     RAD  10 10  21.7 21.7 
  UKUPNO     39.7 39.7 

 
Nemam primjedbi na način kako je kandidat izvršio bodovanje 
svoje klasifikacione bibliografije. 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu biografije, uvida u raspoloživu dokumentaciju i 
kvalifikacione bibliografije, može se zaključiti da kandidat dr Krsto 
Bošković zadovoljava sve uslove predvidjene članom 76 Zakona o 
visokom obrazovanju Crne Gore, Statutom Univerziteta Crne Gore 
i članom 2 i 3 Mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja 
Univerziteta Crne Gore.  

Shodno navedenom, Senatu Univerziteta Crne Gore 
preporučujem da dr Krsta Boškovića izabere u naučno zvanje za rad 
u naučnim institutima - naučni saradnik. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Saša Popović 
Ekonomski fakultet, Podgorica 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 
Dr Krsto Bošković je diplomirao na Ekonomskom fakultetu u 

Podgorici 1983.godine. Na istom fakultetu je magistrirao i odbranio 
doktorsku disertaciju pod naslovom »Marketing strategije u 
industriji čelika«. Bio je na studijskom usavršavanju na 
Univerzitetu »Lomonosov« (Moskva) i u Lozani (Švajcarska). 
Preko dvadeset godina radio je u oblasti privrede, gje je prošao sve 
faze privređivanja od referenta, operativnog menadžera, razvojno-
strateškog menadžera do »top« menadžera. Kao direktor, sedam 
godina je rukovodio  naučnom ustanovom »Institut za crnu 
metalurgiju« u Nikšiću. U dva navrata za uspješne rezultate u 
poslovanju dobio je najveća privredna i naučna priznanja.                           

U Ekonomsko-socijalnom savjetu RCG u prvom sazivu, 
učestovao u izradi više strategija razvoja Republike Crne Gore. 
Danas  radi u Institutu za crnu metalurgiju -  Nikšić,  kao 
rukovodilac sektora, gdje je član ili rukovodilac niza 
naučnoistraživačkih projekata. 

 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 

 
Naučnoistraživački rad kandidata dr Krsta Boškovića je bogat, 

intezivan i fokusiran u tri  oblasti. Prva je oblast marketinga i 
tržišta. Pored doktorske disertacije, iz navedene oblasti  izdvajamo 
radove: »Marketing informacioni sistem u industriji čelika« i  
»Marketing strategije u dezintegrisanoj industriji čelika«. Druga 
istraživačka grupa radova je iz oblasti finansijskog tržišta, berzi, 
novih izvora finansiranja kompanija, privatizacije banaka, i sl. 

Reprezentativni radovi iz ove oblasti su: »Instrumenti 
makroekonomske politike u ostvarivanju ciljeva privatizacije« (dio 
naučne monografije), »Privatizacija privrede i banaka. Kako?« i 
»OF SHORE projekat Republike Crne Gore- izazov za sve«. Treća 
oblast istraživačkog rada je oblast organizacije rada kompanija, 
njihovo restruktuiranje i problematika transformacije preduzeća u 
tranzicionom periodu. Radi se o većem broju radova objavljenim na 
kongresima, naučnim skupovima i simpozijumima. 

Veliko privredno i menadžersko iskustvo podstaklo je autora u 
tranzicionom periodu u kreiranju mnogih studija izvodljivosti, 
studija restruktuiranja, programa transformacija, kako preduzeća 
tako i banaka. Istraživački rezultati, potkrijepljeni mnogim 
ekonomskim parametrima, ukazuju na prednosti u podizanju 
efikasnosti koje donosi korporativno upravljanje ali i kritički i 
metodološki osvrt na niz problema koje donose tranzicioni procesi. 
Kod autora je izgrađena metodologija i smisao za izučavanje 
organizacionih problema, značaj korporativne kulture i životnog 
ciklusa preduzeća u kontekstu konkurentnosti. 

 
STRUČNI RAD 

 
Korišćenjem empirijskih parametara i izgrađenom metodologijom 
istraživanja, autor je pokazao renomirani nivo kreativnosti. U 
stručnoj aktivnosti izdvajamo tri rada: 
- »Model profitnih centara – kreiranje i implementacija u 

Željezari, Nikšič« ; U radu  su iterativno prikazani: postavke 
modela, organizacija profitnih centara, motivaciona politika 
profitnih centara, podizanje efikasnosti profitnih centara, kritične 
tačke (polja) akcionog djelovanja u profitnim centrima; 

- »Model organizovanja integralnog berzanskog MIS-a u indusriji 
čelika«; Prezentirane su faze i tehnologija proizvodnje 
strategijskih marketing informacija, koje se posmatraju kao 
resurs ekonomskog rasta  i podizanja konkurentske sposobnosti; 

- »Marketmetriks model« obrađuje problematiku procjene tržišnog 
rizika, imajući u vidu spektar neizvjesnosti i uticaj stohastičnosti 
faktora na poslovanje kompanije. 

Višegodišnjim radom u praksi i članstvom u stručnim udruženjima, 
kandidat je dostigao visok stručni nivo u svom radu, što i dokazuje 
svojim radovima iz navedene oblasti. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 10 10  18 18 

 4. STRUČNI  
     RAD  10 10  21.7 21.7 
  UKUPNO     39.7 39.7 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Dr Krsto Bošković je jedan od uglednih privrednika-

ekonomista, naučni radnik, prepoznatljiv i po priznanjima  u 
sedmogodišnjem vođenju Instituta za crnu metalurgiju u Nikšiću. U 
dosadašnjem radu, nedvosmisleno je pokazao  zavidne naučne i 
stručne rezultate zahvaljujući skladnom spoju istraživačkih, naučnih 
i praktičnih iskustava u dugogodišnjem djelovanju. Dosadašnji rad 
daje autoru manevarski prostor za uspješan budući rad i istraživanja.  
Imajući navedeno u vidu, kao i na osnovu analize i ocjene naučnih i 
stručnih radova dr Krsta Boškovića, zaključujem da su ispunjeni  
svi uslovi propisani članom 76 Zakona o visokom obrazovanju i 
Mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne 
Gore član 2 i 3, za izbor u zvanje naučni saradnik. 
Na osnovu predhodnih konstatacija sa zadovoljstvom predlažem 
Senatu Univerziteta Crne Gore da se dr Krsto Bošković izabere u 
zvanje naučnog saradnika. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Bogoljub Bošković, 
Ekonomski fakultet, Podgorica 
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PRISTUPNA PREDAVANJA KANDIDATA 
ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

 
1. KANDIDAT: DR GORDANA MIJOVIĆ 

PREDMET:  Mikrobiologija i imunologija 
NAZIV PREDAVANJA: "Prijeteće virusne infekcije". 
TERMIN PREDAVANJA: 03.09.2009. u 10,00h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
2. KANDIDAT: DR SPOMENKA DELIBAŠIĆ 

PREDMETI:  Uvod u francusku književnost, Pregled 
francuske književnosti renesanse i baroka, Pregled francuske 
književnosti XIX vijeka i Pregled francuske književnosti XX 
vijeka na Studijskom programu za francuski jezik i 
književnost 
NAZIV PREDAVANJA: Nadrealistička poetska slika kao 
"čisto stvaranje duha". 
TERMIN PREDAVANJA:  03.09.2009. u 10,30h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
3. KANDIDAT: DR ALEKSANDAR FILIPOVIĆ 

PREDMETI:  Hirurgija, oblast Opšta Hirurigija 
NAZIV PREDAVANJA: "Prognostički faktori 
diferentovanog karcinoma štitaste žlijezde ". 
TERMIN PREDAVANJA:  03.09.2009. u 11,00h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
4. KANDIDAT: DR ALEKSANDAR NIKOLIĆ 

PREDMETI:  Hirurgija, oblast Opšta Hirurigija  
NAZIV PREDAVANJA: "Hirurgija mitralnog zaliska ". 
TERMIN PREDAVANJA:  03.09.2009. u 11,30h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Miodrag  Šoć 
 2. Prof. dr Milivoje Radović 
 3. Prof. Darko Antović 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.06.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr TATJANA NOVOVIĆ bira se u akademsko zvanje 

docent Univerziteta Crne Gore za predmete: Predškolska 
pedagogija I, Predškolska pedagogija II i Savremene tendencije u 
predškolskoj pedagogiji na Studijskom programu za pedagogiju, 
Predškolska  pedagogija i  Savremene  tendencije u  predškolskoj  

 
 
pedagogiji na specijalističkom Studijskom programu za predškolsko 
vaspitanje na Filozofskom fakultetu, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-1362 R E K T O R 
Podgorica, 02.10.2008.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.06.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr VESNA VUKIĆEVIĆ-JANKOVIĆ bira se u akademsko 

zvanje docent Univerziteta Crne Gore za predmete: Teorija 
književnosti sa stilistikom i Teorija književnosti (versifikacija i 

književna pragmatika) na Studijskom programu za crnogorski jezik 
i južnoslovenske književnosti, Uvod u književnost na Studijskom 
programu za obrazovanej učitelja, Književnost renesanse i baroka 
na Studijskom programu za crnogorski jezik i južnoslovenske 
književnosti i Studijskom programu za srpski jezik i južnoslovenske 
književnosti, Književnost prve polovine XX vijeka na Studijskom 
programu za srpski jezik i južnoslovenske književnosti na 
Filozofskom fakultetu, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-1363 R E K T O R 
Podgorica, 02.10.2008.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.06.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr MIODARKA TEPAVČEVIĆ bira se u akademsko 

zvanje docent Univerziteta Crne Gore za predmete: Savremeni 
srpski jezik (sintaksa proste rečenice) i Savremeni srpski jezik 
(sintaksa složene rečenice) na Studijskom programu za srpski jezik i 
južnoslovenske književnosti, Srpski jezik I (fonetika i fonologija) i 
Srpski jezik II (morfologija) na Studijskom programu za 
obrazovanje učitelja, na Filozofskom fakultetu, na period od pet 
godina. 
 

Broj: 01-1364 R E K T O R 
Podgorica, 02.10.2008.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.06.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr SONJA NENEZIĆ bira se u akademsko zvanje docent 

Univerziteta Crne Gore za predmete: Savremeni srpski jezik 
(sintaksa padeža) i Savremeni srpski jezik (sintaksa glagola) na 
Studijskom programu za srpski jezik i južnoslovenske književnosti, 
Srpski jezik III (sintaksa rečenice) i Srpski jezik IV (sintaksa padeža 
i glagola) na Studijskom programu za obrazovanje učitelja, na 
Filozofskom fakultetu, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-1365 R E K T O R 
Podgorica, 02.10.2008.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.06.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr DRAGO MILOŠEVIĆ bira se u akademsko zvanje 

vanredni profesor Univerziteta Crne Gore za predmete: Teorijske 
osnove plivanja i vaterpola, Tehnika i metodika plivanja i vaterpola, 
Osnove metodike fizičkog vaspitanja i Metodika fizičkog vaspitanja 
sa školskim radom na studijskom programu Fizička kultura, na  
Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-1366 R E K T O R 
Podgorica, 02.10.2008.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 
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Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.06.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr EMILIJA NENEZIĆ bira se u akademsko zvanje 

vanredni profesor Univerziteta Crne Gore za predmete: Citologija 
i histologija, Histologija organa sa embriologijom na studijskom 
programu Biologija i Razvoj djeteta na specijalističkom studijskom 
programu Nastava biologije, na  Prirodno-matematičkom 
fakultetu, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-1367 R E K T O R 
Podgorica, 02.10.2008.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.06.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr DANILO NIKOLIĆ bira se u akademsko zvanje 

vanredni profesor Univerziteta Crne Gore za oblast Motori i 
vozila, na Fakultetu za pomorstvo, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-1368 R E K T O R 
Podgorica, 02.10.2008.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, a u vezi sa 
članom 4 stav 2 Odluke o implementaciji sistema obezbjeđenja 
kvaliteta (QAS) na Univerzitetu Crne Gore (Bilten UCG, br. 
243/09), Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25. 
juna 2009.godine, donosi 

 
PRAVILNIK 

O ORGANIZACIJI I RADU SISTEMA ZA  
OBEZBJEĐENJE I UNAPREĐENJE KVALITETA  

NA UNIVERZITETU CRNE GORE 
 

I. OPŠTE ODREDBE 
 

Član 1 
 
Pravilnikom o organizaciji i radu sistema za obezbjeđenje i 
unapređenje kvaliteta na Univerzitetu Crne Gore (u daljem tekstu: 
Pravilnik ) bliže se uređuje nadležnost, organizacija, način rada i 
oblasti vrednovanja sistema za obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta 
na Univerzitetu Crne Gore (u daljem tekstu: Univerzitet), kao i 
druga pitanja od značaja za njegovo funkcionisanje.  
 

Član 2 
 
Sistem za obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta je definisan i 
izgrađen institucionalni mehanizam za identifikaciju ciljeva i 
strategije, sistematsko vrednovanje (praćenje, ocjenjivanje, 
garantovanje, poboljšanje) i koordiniranje inicijativa i razvojnih 
programa sa trajnim zadatkom primjene planiranih visokih 
standarda naučnog, stručnog i obrazovnog razvoja i osposobljavanja 
svih učesnika u procesu rada Univerziteta.  
 
 

Član 3 
 
Organizacija i implementacija sistema za obezbjeđenje i 
unapređenje kvaliteta je usklađena sa načelima, mjerilima i 
kriterijumima rada i vrednovanja Univerziteta, organizacionih 
jedinica i studijskih programa, uvažavajući posebnosti pojedinih 
oblasti nauke, umjetnosti i visokog obrazovanja. 
 

Član 4 
 

Kultura kvaliteta, kao sposobnost da se razvije sistem obezbjeđenja 
kvaliteta u svakodnevnom radu i time postigne kontinuirano 
obezbjeđenje kvaliteta, ne oslanjajući se isključivo na periodičku 
evaluaciju, implementira se u svim aspektima rada i prepoznatljiva 
je u svim normativnim aktima Univerziteta. 
 

Član 5 
 
Svi učesnici u procesu rada na Univerzitetu: studenti, akademsko 
osoblje sa akademskim zvanjem (u daljem tekstu: nastavnici), 
saradnici, stručno i neakademsko osoblje, rukovodstvo Univerziteta 
i organizacionih jedinica, smatraju se internim korisnicima sistema 
za obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta Univerziteta. 
 

Član 6 
 
U sistem za obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta, kao i kod 
prikupljanja podataka za vrednovanje, ocjenu opravdanosti i 
kvaliteta rada Univerziteta i njegovih organizacionih jedinica. 
uključeni su i eksterni korisnici (nadležni organi, privredna društva) 
procesa planiranja, usklađivanja, organizacije i kontrole, saglasno 
svojim nadležnostima. 
 

Član 7 
 
Dokumenta i organizacija obezbjeđenja kvaliteta Univerziteta 
obuhvatiće standarde, smjernice i preporuke za obezbjeđenja 
kvaliteta, usvojene od strane nadležnih tijela u Evropskom prostoru 
visokog obrazovanja.  
 
II PODRUČJE RADA 

Član 8 
 

Implementacija sistema za obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta na 
nivou Univerziteta obuhvata: 
1. Ciljeve i strategiju razvoja i funkcionisanje sistema kvaliteta 
2. Primjenu i širenje kulture kvaliteta 
3. Izradu dokumenata  
4. Interno i eksterno vrednovanje sistema kvaliteta 
5. Primjenu i nadgradnju akademskih standarda 
6. Administrativno-tehničke resurse 
7. Informisanost akademske i šire zajednice o sistemu kvaliteta 
8. Javnost rada. 
 
Implementacija sistema za obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta na 
nivou organizacionih jedinica Univerziteta (u daljem tekstu: 
jedinice) obuhvata: 
 
1. Kvalitetno funkcionisanje obrazovnog procesa 

• adekvatan status studijskih programa 
• upis studenata na studijske programe 
• proces učenja 
• proces usavršavanja 
• proces vrednovanja unutrašnjih korisnika sistema za 

obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta 
• informisanost 
• opremljenost za obrazovanje i naučno-istraživački 

(umjetnički) rad, opremljenost biblioteka, razvijen i 
opremljen informacioni sistem  

2. Trajno obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta na jedinici 
3. Administrativno-tehničke resurse jedinice 
4. Informisanost akademske i šire zajednice o sistemu kvaliteta 

na jedinici 
5. Javnost rada.  
 
III ORGANIZACIJA I DJELOVANJE 
 

Član 9 
 
Nosioci implementacije sistema za obezbjeđenje i unapređenje 
kvaliteta su: 
 
I. Na nivou Univerziteta  

1. Odbor za upravljanje sistemom kvaliteta (u daljem 
tekstu: Odbor, BORD QAS-UCG) 

2. Centar za studije i kontrolu kvaliteta (u daljem tekstu: 
Centar, CENTRAL OFFICE QAS-UCG) 

II. Na nivou jedinice Univerziteta  
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3. Komisija za obezbjeđenje i unapređenje sistema kvaliteta 
(u daljem tekstu Komisija, OFFICE QAS-....) 

 
Univerzitet i jedinice, kao i nosioci implementacije sistema za 
obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta, djeluju usklađeno i odgovorni 
su za obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta na Univerzitetu. 
 
U svim tijelima na nivou Univerziteta i jedinica, kao i u svim 
projektima u oblasti kvaliteta koje realizuje Univerzitet i jedinice, 
moraju biti uključeni studenti.  
 
Odbor za upravljanje sistemom kvaliteta  
 
Nadležnosti 

Član 10 
 
Nadležnosti Odbora su: 
1. Upravljanje sistemom obezbjeđenja kvaliteta, i to tako da: 

• neposredno kontroliše 
- koncepciju, planirane nadležnosti i organizaciju 

postupaka, tako da svi učesnici visokoobrazovnog 
procesa na Univerzitetu rade na obezbjeđenju i 
poboljšanju kvaliteta, 

- pripremu cjelovitih programa rada sa 
identifikacijom ciljeva, strategije, postupaka 
koordinacije i kontrole radi postizanja svih 
planiranih standarda kvaliteta,  

- kvalitet procesa rada, ocjenu kvaliteta i 
administrativno upravljanje kvalitetom, 

- usklađenost traženih zahtjeva i standarda (analizu i 
izvještavanje o postignutim zahtjevima i 
standardima) kod realizovanih  zadataka i 
preduzimanje potrebnih korektivnih mjera; 

 
• blagovremeno budu pripremljena i usvojena sva 

dokumenta vezana za sistem obezbjeđenje i unapređenje 
kvaliteta (od kojih su obavezna: cjelovit vodič za 
kvalitet, program kvaliteta i plan kvaliteta), na način da  
- budu obavezna za sve interne korisnike, 
- omogućavaju efikasan rad po utvrđenim postupcima 

i procedurama sa realnom povezanošću metoda i 
postupaka, 

- garantuju zahtijevani kvalitet i prevenciju pravljenja 
grešaka (ne očekujući da će neko greške naknadno 
ispravljati), 

- predstavljaju organizovan, integrisan sistem u 
skladu sa konceptom Univerziteta i idejom totalnog 
upravljanja kvalitetom; 

- budu u skladu sa zakonskim rješenjima i 
dokumentima Savjeta za visoko obrazovanje; 

 
•  formirana organizacija (nosioci implementacije sistema) 

za obezbjeđenje i unaprešenje kvaliteta funkcioniše 
racionalno, da se realno definišu  programi rada i 
efikasno završavaju planirani zadaci u oblasti kvaliteta sa 
potrebnim nivoom integracije usklađene sa konceptom 
Univerziteta i idejom totalnog upravljanja kvalitetom, 
kao i da ima određenu organizacionu  nezavisnost u 
oblasti zadataka koji zahtijevaju takvu autonomiju. 

 
2. Pripremanje strateških planova i programa u oblasti kvaliteta, u 
skladu sa strateškim planovima i programima Univerziteta, i 
donošenje odluka o smjernicama i postupcima za njihovo 
sprovođenje; 
 
3. Predlaganja Senatu i Upravnom odboru Univerziteta 
konkretnih projekata i aktivnosti koji podstiče inovacije i razvoj u 
svrhu obezbjeđenja i unapređenja kvaliteta; 
 
4. Pripremanje postupka za internu i eksternu kontrolu 
Univerziteta i definisanje projekata unapređenja kvaliteta; 
 
5. Usvajanje organizacije za neophodni sistem izvještavanja; 
 
6. Obavljanje ili stvaranje preduslova za sve ostale aktivnosti 
vezane za kvalitet. 
 
 
 

Sastav, način izbora i razrješenja 
Član 11 

 
Odbor ima trinaest (13) članova. 
 
Odbor čine: 
• rektor 
• prorektor za nastavu 
• rukovodilac Centra 
• 7 predstavnika akademskog osoblja sa akademskim zvanjem iz 

oblasti: 
- prirodno-matematičke (prirodne nauke) 
- inženjersko-tehnološke (tehničke nauke) 
- biomedicine i zdravstva (medicinske nauke) 
- biotehnike (biotehničke nauke) 
- društvena  (društvene nauke) 
- humanističke (humanističke nauke) 
- umjetnosti (umjetnost) 

• predstavnik studenata osnovnih studija 
• predstavnik studenata postdiplomskih i doktorskih studija 
• predstavnik neakademskog osoblja  
 
Odbor imenuje Senat Univerziteta.  
Rektor, prorektor i rukovodilac Centra su članovi Odbora po 
funkciji. 
Predstavnike akademskog i neakademskog osoblja predlaže rektor. 
Predstavnike studenata osnovnih studija predlaže Studentski 
parlament. 
Predstavnike studenata postdiplomskih studije predlaže Asocijacija 
studenata postdiplomskih i doktorskih studija. 
 
Mandat članova Odbora traje tri (3) godine, sa mogućnošću 
ponovnog izbora, izuzev predstavnika studenata čiji mandat traje 
godinu dana, sa mogućnošću ponovnog izbora. 
 
Na postupak prestanka članstva i razrješenja članova Odbora 
shodno primjenjuju se odredbe Statuta Univerzitata za prestanak 
funkcije i razrješenje organa rukovođenja Univerziteta. 
 
Rad Odbora 

Član 12 
 
Odborom predsjedava rektor. 
 
Administrativne poslove za potrebe rada Odbora obavlja Rektorat. 
 
Odbor donosi Poslovnik o svom radu. 
 
U radu Odbora mogu učestvovati strani eksperti, istaknuti profesori 
i istraživači, stručnjaci u oblasti kvaliteta, kao i predstavnici 
partnera zainteresovanih za realizaciju pojedinih projekata iz oblasti 
QAS-a, po odluci rektora, na predlog članova Odbora. 
  
Odbor redovno, a najmanje jednom godišnje, podnosi Senatu 
Univerziteta izvještaj o sistemu obezbjeđenja kvaliteta, svom radu i 
radu ostalih tijela u sistemu organizacije za obezbjeđenje kvaliteta. 
 
Odbor donosi odluke većinom glasova ukupnog broja članova. 
 
Javnost rada 
 
Odbor uređuje javnost rada i način prezentacije podataka sistema 
obezbjeđenja kvaliteta na nivou Univerziteta i jedinica. 
 
Centar za studije i kontrolu kvaliteta 
Centar, kao dio organizacije Rektorata, u organizaciji sistema za 
obezbjeđenja kvaliteta predstavlja centralnu kancelariju nadležnu za 
funkcionisanje sistema  za obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta. 
 
Nadležnosti 

Član 13 
 
Nadležnosti Centra, pored onih utvrđenih Pravilnikom o unutrašnjoj 
organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Rektoratu Univerziteta 
Crne Gore, su: 
 
1. Staranje o funkcionisanju sistema obezbjeđenja kvaliteta u 
saradnji sa komisijama za obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta 
jedinica, i to tako da: 



1.jul 2009. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 29 - Broj 244 
  

• kompletna organizacija za obezbjeđenje kvaliteta 
funkcioniše kao cjelina, u skladu sa ciljem, zadacima i 
programom rada; 

• kompletna dokumenta za sistem obezbjeđenja kvaliteta 
budu pripremljena blagovremeno; 

• blagovremeno pokreće postupak za realizaciju odluka i 
zadataka usvojenih od strane Odbora i organa 
Univerziteta i da se stara o njihovoj realizaciji; 

• organizuje istraživanja, prikupljanje informacija, analizu i 
prezentiranje podataka za različite aspekte kvaliteta i 
ciljne grupe učesnika u procesu rada;  

 
2. Blagovremeno pokretanje i koordiniranje postupka za pripremu 
planova i programa u oblasti kvaliteta; 

 
3. Iniciranje i prezentiranje Odboru: 

- konkretnih projekata, korektivnih mjera i aktivnosti koje 
podstiču inovacije i razvoj sistema obezbjeđenja i 
unapređenja kvaliteta; 

- sugestija, primjedaba i predloga o obezbjeđenju i 
unapređenju kvaliteta, datih od strane pojedinaca, ciljnih 
grupa i tijela u sistemu obezbjeđenja kvaliteta na 
Univerzitetu, 

- uspostavljanja saradnje sa tijelima za obezbjeđenje 
kvaliteta drugih univerziteta i asocijacija; 

 
4. Organizovanje seminara, radionica i rasprava radi prenošenja 
iskustava, obuke i pripreme za realizaciju zadataka i odluka o 
poboljšanju i unapređenju kvaliteta; 
 
5. Vođenje korespodencije u oblasti kvaliteta; 
 
6. Da redovno, a najmanje jednom u šest mjeseci, priprema 
izvještaj o sistemu obezbjeđenja kvaliteta i radu organizacije za 
obezbjeđenje kvaliteta. 
 
7. Da obavlja ostale poslove iz oblasti kvaliteta, u skladu sa 
nadležnostima i zaduženjima organa Univerziteta. 

 
Sastav i organizacija 

Član 14 
 
U radu Centra učestvuju: 

• rukovodilac  
• stručni saradnik u Centru 
• saradnici na projektima koji se realizuju u oblasti sistema za 

obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta 
• saradnik za oblast informacionih tehnologija 
• administrativni radnici 

 
Rukovodilac Centra imenuje se u skladu sa Pravilnikom o 
unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Rektoratu 
Univerziteta Crne Gore. 
 
Angažovanje saradnika uređuje se odlukama o izradi projekata. 

 
Bliži uslovi organizacije i nadležnosti Centra uređeni su 
Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih 
mjesta u Rektoratu Univerziteta Crne Gore. 
 
Komisija za obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta jedinice 
 

Član 15 
 
Komisija za obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta jedinice 
predstavlja nadležno tijelo (i kancelariju) zaduženo za cjelovito 
obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta jedinice. U organizaciji za 
obezbjeđenje kvaliteta Univerziteta, Komisija je sastavni dio 
integralnog sistema sa posebnostima koje proizilaze iz specifičnosti  
nauke, umjetnosti i visokog obrazovanja, kao i potrebnom 
nezavisnošću kod donošenju odluka vezanih za kvalitet. 
 
Nadležnosti 

Član 16 
 
Nadležnosti Komisije su: 
1. Organizovanje, koordiniranje i sprovođenje procesa 

obezbjeđenja i unapređenja kvaliteta na organizacionoj 
jedinici,  a posebno: 

- implementiranje standarda i smjernica i razvijanje 
indikatora kvaliteta koji adekvatno valorizuju procese 
rada edinice, 

- staranje o učešću studenata u praćenju kvaliteta studija, 
- organizovanje analize uspješnosti studiranja i 

identifikovanje uzroka nekvalitetnog i neefikasnog 
procesa,  

- sugerisanje postupka usavršavanja kod razvojnih 
programa radi postizanja potrebnih kompetencija osoblja 
jedinice, 

- sugerisanje neophodng usavršavanja stručnog i 
neakademskog osoblja, 

- iniciranje doživotnog obrazovanja,  
- verifikovanje dokaza o unapređenju nastave, 
- verifikovanje kvaliteta opštih i specifičnih kompetencija 

ostvarenih studijskim programom,  
- definisanje tipa standardizacije u specifičnim 

administrativnim djelovima; 
 

2. Da u saradnji sa organima rukovođenja, stručnim organima 
jedinice, Odborom i Centrom Univerziteta,  
- planira strategiju unapređenja kvaliteta jedinice,  
- kontroliše implementaciju programa za unapređenje 

kvaliteta jedinice, 
- predlaže realizaciju projekata u oblasti kvaliteta, 

uključujući i projekte za profesionalno i stručno 
usavršavanje u oblasti kvaliteta i obuke kadrova 
(akademskih, administrativnih i tehničkih) u jedinici; 

 
3. Da priprema godišnji i dugoročni plan aktivnosti, u skladu sa 

nadležnostima utvrđenim ovim Pravilnikom. 
 

4. Da obavlja sve ostale poslove vezane za kvalitet jedinice, na 
osnovu odluka organa Univerziteta i jedinice. 

 
 
Sastav, način izbora i razrješenja 

Član 17 
 
Komisiju čine: 

• prodekan za nastavu jedinice, 
• sekretar jedinice, 
• predstavnici akademskog osoblja sa akademskim zvanjem 

studijskog programa/grupe programa  
• predstavnik studenata osnovnih studija 
• predstavnik studenata postdiplomskih i doktorskih studija 

 
Prodekan i sekretar su članovi po funkciji. 
Članove iz reda akademskog osoblja imenuje Vijeće jedinice, na 
predlog dekana/direktora. 
Predstavnike studenata  imenuje studentsko vijeće jedinice.  
 
Konstitutivnom sjednicom Komisije predsjedava dekan/direktor. 
 
Mandat članova Komisije traje tri (3) godine, sa mogućnošću 
ponovnog izbora, izuzev predstavnika studenata čiji mandat traje 
godinu dana, sa mogućnošću ponovnog izbora. 
 
Rad Komisije 

Član 18 
 
Komisijom predsjedava prodekan za nastavu. 
 
Komisija donosi Poslovnik o svom radu. 
 
U radu Komisije mogu učestvovati strani eksperti i predstavnici 
partnera zainteresovanih za realizacije pojedinih projekata iz oblasti 
QAS-a. Odluku o učešću ovih članova u radu Odbora donosi 
predsjedavajući Komisije. 
 
Javnost rada 

Član 19 
 

Komisija redovno, a najmanje jednom u šest mjeseci, priprema 
izvještaj o sistemu obezbjeđenja i unapređenja kvaliteta i dostavlja 
ga dekanu/direktoru, Vijeću jedinice i Centru.  
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IV PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 20 
 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
"Biltenu Univerziteta Crne Gore". 
 
Broj: 01-1377 
Podgorica, 25. jun 2009. godine 

 
SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predjednik 
Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
KOMISIJA ZA PRAĆENJE, PRIMJENU I 
TUMAČENJE KOLEKTIVNOG UGOVORA 
ZA UNIVERZITET CRNE GORE 
Broj: 7 
Podgorica, 19.06.2009. godine 
 
Na osnovu člana 5. Poslovnika o radu Komisije za praćenje, 
primjenu i tumačenje Kolektivnog ugovora za Univerzitet Crne 
Gore, a u vezi sa članom 54. Kolektivnog ugovora za Univerzitet 
Crne Gore, odlučujući o zahtjevima zaposlenih na Univerzitetu 
Crne Gore a uvidom u naknadno kompletiranu dokumentaciju,  
Komisija za praćenje, primjenu i tumačenje Kolektivnog ugovora za 
Univerzitet Crne Gore, na sjednici održanoj 12.06.2009. godine, 
dala je sljedeće 
 

M I Š LJ E NJ E 
 

Andrić Branku, domaru Fakulteta za turizam i hotelijerstvo, 
izvršiti korekciju osnovnog koeficijenta sa 4,10 na 4,55, po osnovu 
stručnosti koja se stiče majstorskim ispitom, na osnovu srednjeg 
obrazovanja (VKV radnik), V stepen, obzirom da je Pravilnikom o 
organizaciji i sistematizaciji poslova i radnih mjesta, za zasnivanje 
radnog odnosa propisano da radnik ima VKV ili KV stručnost, a da 
je Imenovani u vrijeme zasnivanja radnog odnosa imao V stepen 
stručne spreme (VKV radnik). 

Podnosiocu zahtjeva treba retroaktivno isplatiti razliku u 
koeficijentu, od momenta podnošenja zahtjeva (11. jul 2008. g.). 
 Svim podnosiocima zahtjeva i univerzitetskim jedinicama u 
kojima su oni zaposleni treba dostaviti mišljenje Komisije.  
 

PREDSJEDNIK KOMISIJE 
Mr Vukašin Zogović 

 
 
KOMISIJA ZA PRAĆENJE, PRIMJENU I 
TUMAČENJE KOLEKTIVNOG UGOVORA 
ZA UNIVERZITET CRNE GORE 
Broj: 8 
Podgorica, 19.06.2009. godine 
 
Na osnovu člana 5. Poslovnika o radu Komisije za praćenje, 
primjenu i tumačenje Kolektivnog ugovora za Univerzitet Crne 
Gore, a u vezi sa članom 54. Kolektivnog ugovora za Univerzitet 
Crne Gore, odlučujući o zahtjevima zaposlenih na Univerzitetu 
Crne Gore, Komisija za praćenje, primjenu i tumačenje Kolektivnog 
ugovora za Univerzitet Crne Gore, na sjednici održanoj 
12.06.2009.godine, dala je sljedeće 
 

M I Š LJ E NJ E 
 

Zaposlenom – Mušović Nenadu, koji obavlja poslove radnika 
na održavanju inventara i prostorija u Službi za održavanje objekata 
Univerziteta Crne Gore, ne treba priznati stručnost koja se stiče 
majstorskim ispitom na osnovu srednjeg obrazovanja (VKV radnik) 
- V stepen i izvršiti korekcija zarade sa koeficijenta 3.965 na 4.55,  
jer je uvidom u dokumentaciju utvrđeno da je zarada Imenovanog 
pravilno određena prema traženim uslovima konkursa, na osnovu 
kojeg je zaključen ugovor o radu. 
 

Svim podnosiocima zahtjeva i organizacionim jedinicama 
Univerziteta Crne Gore u kojima su oni zaposleni treba dostaviti 
mišljenje Komisije. 

PREDSJEDNIK KOMISIJE: 
Mr Vukašin Zogović 

 
 

PREGLED POTROŠNJE  DOBIJENIH SREDSTAVA  
OD BUDŽETA CRNE GORE (BCG) ZA MAJ 2009.GOD. 

 

Prihodi od BCG  Rashodi:  

Grant za V/2009 1.419.458,33 Bruto zarade zaposlenih 1.064.918,98
  Troškovi poslovanja univerzitetskih jedinica 115.010,28  
  Topli obrok 28.153,50
  Nastava preko norme stalno zaposlenih 

nastavnika i saradnika i klinačara 
69.811,77

  Ugovori za održavanje nastave 65.871,88
  Putni troškovi isključivo za izvodjenje nastave 36.378.31
  Ugovori, zaštita i internet 9.003,93
  Troškovi  mazuta i lož ulja 1.080,00
  Troškovi električne energije 30.008,19

Ukupno: 1.419.458,33 Ukupno:  1.420.236,84

 
Detaljna specifikacija po jedinicama na sledećoj strani. 
Prosječna neto plata na Univerzitetu Crne Gore iznosi 557,94 eura. U obračun plata i naknada učestvuje isključivo nastava budžetskim 
studentima. 
Pregled ostalih mjesečnih troškova UCG koji se ne mogu finansirati iz budžeta za mart 2009 godinu  

- troškovi vode 
- naknade profesori –emeritus 
- troškovi prevoza za zaposlene 
- honorari i troškovi rada organa Univerziteta 
- troškovi poslovanja Rektorata 
- studentske nagrade 
- studentske aktivnosti 

- unapredjenje kadrovske osnove 
- međunarodna saradnja 
- unapređenje nastave 
- izdavačka djelatnost 
- nabavka udžbenika i pretplata na baze podataka 
- nabavka opreme 
- redovno održavnje objekata 

- univerziteta i hitne intervencije 



PREGLED  PROMETA  ŽIRO RAČUNA 510-279-76 
PRENOS JEDINICAMA  (Grant za MAJ 2009.godine) 

 

 
Univerzitetske jedinice 

 
Bruto zarade 

Troškovi 
poslovanja 

univerzitetskih  
jedinica 

Topli obrok 

Nastava preko norme 
stalno zaposlenih 

nastavnika, saradnika i 
kliničara 

Ugovori za 
održavanje 

nastave 

Putni troškovi 
isključivo za 

izvodjenje nastave 

Ukupan prenos 
jedinicama 

Univerziteta 

Elektrotehnički fakultet 72.231,50 6.612,00 1.625,00 2.171,50 0,00 0,00 82.640,00 
Metalurško- tehnološki fakultet 43.262,83 3.949,20 925,00 614,58 477,79 0,00 49.229,40 
Prirodno-matematički fakultet 106.511,48 10.401,15 2.325,00 4.573,33 2.239,73 1.077,26 127.127,95 
Mašinski fakultet 49.117,26 4.416,15 1.050,00 850,32 750,78 874,00 57.058,51 
Gradjevinski fakultet 42.985,68 3.833,65 1.125,00 177,93 1.185,43 913,50 50.221,19 
Univerzitetska biblioteka 6.847,77 445,10 250,00 0,00 0,00 0,00 7.542,87 
Pravni fakultet 49.540,31 3.765,06 1.265,00 988,87 269,16 0,00 55.828,40 
Ekonomski fakultet 63.756,48 4.845,49 1.700,00 1.767,18 742,03 0,00 72.811,18 
Institut za strane jezike 24.490,57 1.959,24 725,00 515,18 819,66 0,00 28.509,65 
Medicinski fakultet 23.550,04 2.355,00 900,00 33.068,92 3.831,83 3.296,30 67.002,09 
Muzička akademija 32.070,68 4.169,18 862,50 1.524,94 5.956,16 3.675,00 48.258,46 
Fakultet likovnih umjetnosti 48.548,14 7.811,25 1.275,00 3.886,72 2.635,09 1.134,95 65.291,15 
Fakultet dramskih umjetnosti 24.238,60 3.151,01 625,00 959,51 5.078,58 1.203,00 35.255,70 
Filozofski fakultet 175.024,28 14.001,94 4.475,00 9.339,21 17.154,24 8.843,50 228.838,17 
Fakultet za pomorstvo 49.224,26 3.937,94 1.250,00 4.544,57 1.941,57 1.401,50 62.299,84 
Fakultet za turizam i hotelijerstvo 20.528,01 1.642,24 512,50 695,18 118,26 753,00 24.249,19 
Fakultet primijenjene fizioterapije 10.318,27 1.000,00 275,00 321,97 2.358,23 353,00 14.626,47 
Fakultet političkih nauka 19.851,50 1.588,12 575,00 752,69 7.398,00 3.264,50 33.429,81 
Arhitektonski fakultet 21.058,79 2.487,64 550,00 693,42 2.380,03 1.985,00 29.154,88 
Biotehnički fakultet 83.125,70 7.620,76 2.625,00 1.002,61 1.557,08 759,00 96.690,15 
Institut za biologiju mora 26.338,98 2.633,89 800,00 0,00 0,00 0,00 29.772,87 
Istorijski institut 21.152,89 1.692,23 575,00 0,00 0,00 0,00 23.420,12 
Služba održavanja objekata  14.732,84 2.457,63 863,50 0,00 0,00 0,00 18.053,97 
CIS 9.454,11 2.016,43 350,00 0,00 0,00 0,00 11.820,54 
Obrazovanje učitelja na albanskom j. 1.371,48 500,00 50,00 0,00 5.143,10 1.780,50 8.845,08 
Geodezija 0,00 500,00 0,00 0,00 1.698,47 2.842,40 5.040,87 
Farmacija 0,00 500,00 0,00 0,00 820,77 844,90 2.165,67 
Studenski parlament 0,00 13.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.500,00 
Fakultet za sport i fizičko vaspitanje 15.224,81 1.217,98 300,00 1.363,14 1.315,89 1.377,00 20.798,82 
Rektorat 10.361,72 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 10.661,72 

UKUPNO 1.064.918,98 115.010,28 28.153,50 69.811,77 65.871,88 36.378,31 1.380.144,72 
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